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Czynności Bonaparty w młodym 
 wieku, Dzieła iego woienne do zdo

bycia Egyptu. Jego Charakter i przy- 
mioty, Portret, wy tłumaczono z Fran- 
cuzkiego i w Mieście Mołkwie wy
drukowano w Roku 1801. w Rolsyy- 
fkim Jezyku, za pozwoleniem Sanct- 
Peterzburgfkiey Censury, przyda 
niem na początku wiadomości o Jego 
Familii.

Teraz w tłumaczeniu na Polflu, 
przydano Czyny Jego do tegoż Ro
ku, z wiadomości publiczych.

Charakteru i przymiotOw

 BONAPARTY z

Prędki wzroft i woienne czyny Bo- 
naparty, mogą osobom ciekawym dadź 
iftotnę. wiadomość o woiennych ie
go dziełach. W originale opisane są.
krótko, lecz w Rofsyyfldm języku pier
wsza to będzie Xiega, w którey z pra- 
wdij. Hiftoryczną okażą fię porządkiem 
iego i dzieła i zwycięztwa.

Chociaż w originale , z którego 
 tłumaczono, nie było Bonaparty pro-



tretu, tłumacz go ukształtował z 
różnych tego Rycerza opisań i obraz 
Jego z naynowszego rysunku przy
dał.
Neaptolem Bonaparte pierwszy Kon- 
ful Francuzkiey Rzeczypospolitey u- 
rodzi! fie w mieście Ajaccio na wy- 
fpie Korsyce dnia 15- sierpnia 1769- 
roku, z Karola Bonaparty fzlachci- 
ca Korsykana i z Letycyi Raniolinl, 
Przodkowie jego pochodzący z To- 
fkanii przed dwómaset laty osiedli 
w Ajaccio. Karol Bonaparte uczył 
fie w Rzymie Prawa Cywilnego, lecz 
zabrawszy znajomość z Paoli, porzu
cił ftan fądowy i flużył za żołnie- 
rza proftego przeciw francuzom, kie- 
dy ci opanowali Korsykę.

Po podbiciu tey wyspy chciał od
dalić fie z Paoli, ale go wftrzymał 
stryi iego Kanonik tam na ten czas- 
A gdy żona jego weszła w z wiąz 1 
z P. Narboeuf Kommendantem na Kor- 
fyce, był on w ów czas przeznaczony 
Prokurorem w Ajaccio.

W Roku 1773. wysyłana była do

Ludwika XV Deyutacya od trzech 
Stanów, w którey Karol Bonaparte 
obrany był Deputatem od Szlachty. 
Miał trzech fynow i cztery córki. 
Po śmierci iego P. Marboeuf przyiaciel 
iego domu nie przeftał opieki nad 
iego familią. Drugiego tyna iego 

o którym tu rzecz, zapisał naprzód 
do Kollegium d'Autun , potém do 
Wpyfkowey fzkoły do Brienne, gdzie 

       młodzieniec w krótkim czasie nad- 
zwyczayny charakter i osobliwe 

      przymioty okazał do ważnych na
uk. Gry żadnych nie lubił, ani 

       rozrywek fwywolnych, zchraniał fię 
od towarzyszów na osobność i cały 
udawał fie na rozmyślanie. Przez dłu
gi czas w wolne od nauk pory, zaba
wiał fig założeniem fadku na danym 
wychowańcom gruncie. Osadzone 
w okrąg drzewa, między któremi cho
dził z dziwnym ukontentowaniem 
wyftawiały gatunek Hermitaża, do 
którego nikogo nie przypuszczał. Kie
dy czasem towarzysze iego chcieli na
ruszyć iego (pokoyność, przepędzał ich 
nic fię nie boiąc ich liczby.
pił w dzień S. Ludwika wielki feftya 
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w fzkole woyfkowéy, i gdy kolledzy 
wylewali fię na rozrywki, on fpokoy- 
nie przykładał fie do nauk. W wie- 
czor o godzinie dziewiątey zapalo-  
no faierwerk blizko iego fadu, od 
ognia jaszcz z prochem zaczął go
rzeć i gdy fie roztrzafł, kilku chłop 
ców raził, drudzy uciekaiąc łamali o- 
grodzenie Jego ładu, na trzafk pło
tów przypadł Bonaparte i wszyftkich 
wftrzymał.

W Roku 1785. zakończył Szkoły i 
udał fie do Paryża, gdzie Matka ie
go przemieszkiwała. Maiąc łkłon 
mość do artylleryi przyłożył fie do 
matematyki z takim pofiepkiem, iż  
wkrótce na wszyftkie zadania mógł 
odpow iadac. Wzięty przeto był do 
Regimentu Lafare' w którym do 
trzech lat flużył przed Rewolucyą.

Gdy fię ta zaczęła, rzefko fię chwycił 
nowego fyftematu i tak żwawo go 
popierał, iż wszyftkich Iwych Kolle- 
gow przeciw fobie oburzył, fprzeczki, 
dysputy i fpory były uftawne, Je
dnego razu kiedy przechadzał fię z 
młodemi Officyerami po brzegu mc-
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do tego przyszło ze zwady o
że go chcieli

rza 
prawidłach Rewolucyi, 
wrzucić do morza.

W Roku 1790. Generał Paoli przybył 
do Francy i, żeby otrzymał dyplomu 
obywatelftwa. Uscilkał lyna, ftarego 
fwego przyiaciela, wziął go z Tobą 
na Korfsykę, Bonaparte porzuciwszy 
Rużbę Artyłleryi, zoftał tam w Gwar- 
dyi narodowcy Podpółkownikiem. 
Naftąpiła druga wyprawa przeciw 
Sardynii, fiadł on na okręt z lwemi 
krajowcami i opanował małą wyspę 
S. Magdaleny; i przeftaiąc że w karno
ści i porządu utrzymał woy fko. po
wrócił do Ajaccio, w którym czasie 
Paoli z fwymi ftrorinikami umyślił 
poddać Korsykę Anglikom; niechwa- 
lił tego zamyftu Bonaparte, lecz bę
dąc przydany Paschalisowi Paoli, miał 
uczęftnictwo w remonftracyi Konsul- 
ty, przeciw poddaniu Mialła Ajaccio 
przez tego niespokoynego człeka, 
którey fię ogłofił nieprzyjacielem 
Rzeęzypospolit y. Z tego poftępku 
domyślano fię o ściftym między nie
mi związku tak dalece, iż Lacomtie.
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St. Michel i dway z Konwencyi Kom- 
milsarze rezkazali Bonaparte aresz
tować, chociaż z fym wszyftkim był 
on wiernym Francyi i ofiadł o ośm 
mil od Tulono, który z Portem i Forte- 
eą był na ten czas zaięty od An- 
glikow.

Deputat Salicetti poznawszy Bo- 
naparty zdatnośó do wóyfkowych 
czynów, zalecił go Barrasowi, który 
go vi raz. uczynił Brygady erem Koin- 
mendeiuiącym przeciw Talonowi. 
Naywyższy komendę miał Pan Du- 
gommiée, Służył pod nim i dobrym 
rozporządzeniem artyleryi przyspie
szył poddanie tey fortecy. Lecz nia. 
tak mu fzczęście poflużyło w wypra
wie przeciw Ajaccio, miaftu od An 
glikow zaiętcmu; cioteczny iego brat, 
Ąlafseria, który przy Fortecy Gibral- 
tarze przy ft ni pod kommendę Elliota, 
Skutecznie attak iego odbił.

W Roku 1794. Beffroi Członek 
Konwenty i aresztował go w Nizza 

 poczytuiąc za tcrroryftf, lecz w krót- 
uwolnił, nie znalazłszy nic przeci

wnego, ani w poftępkach, ani w pis-

 mach. Jechał on zatem do Paryża 
z proźbą, żeby umieszczony byt 
w ftużbie woyfkowéy, odmówił Mini, 
fler Oubrie woienny, który woyfkiein 
razem z Komifsyą ochrony zarządzał. 
Powiadaią, że Bonoparte prosił po- 
Zwolenia jechać do Konftantynopola, 
lecz i to odmówiono, Jeśliby to by
ło prawdy, różnym o losie ludzi 
rozwagom, dałoby przyczynę.

Bonaparte fiedział nieczynny w Pa
ryżu, kiedy partye paryflrie z fobą 
fprzeczne rzeź zamyśliły dnia 12. 
aj. i 14. Vendemierft czwartego Ro- 
ku ( 3. 4. i 5. Października 1795. ) 
Barras był przeciw Buntownikom, 
wysadzony, przywołał do fubie Bo- 
napartf, który dobrym rozpo
rządzeniem mocno wsparł Konwen- 
cyfy Kontent był Naczelnik irgo 

- i wraz go uczynił drugim Genera
łem Woylk wewnętrznych, a w kilka dni 
zdał mu główny Kommende. Na tym 
ftopniu będąc Bonaparte poiął za żonę 
wdowę Bauhornois przyjaciółkę Bar- 
rasowey i wkrótce zuftał Wodzem



i

' 10

Naywyższym Wóyfka Wiotkiego (a) 
Tu zaczyna Ile woienna Jego flawa. ‘ 
Zaczął kampanią dnia 10. Kwietnia 
1796. 'zbił Auftryakow przy Monta- 
notte. poraził ich w tymże miesiącu" w Millesimo, w Dego, w Mondowii 

cosnianie fię do Cherasco i z tąd go 
dnia 28. rugował. Zwycięzca podpi-  

zawieszanie broni z Królem Sar- 
dyńfkim, wziął w zakład Çoni i Torto- 
ne Po zawarciu w kiłka czasów p y 

Paryżu pokoiu, utwierdził na wie- 
ki przy Franty' Sabaudyą ‘ Hrabłtwa 
Kizza Tende.’ Belli. W mam prze- 
fzedł rzekę JPo, Ms, uczyniił za, 
„ieszenie broni z Xiazeciem Parmen 
ftim, który mu dać mufiał dwa milliony. 
pieniędzmi, 700 koni itd. a dnia 
10. maja z wielnim pospiechem

Generale rodziła się na wyspie Martynice 
z Pasela Pagery ma około lat 41 starsza jest 9. laty za Konsula. ma z pierwszego 
męża’ Syna. Eugeniusza,  kt óry razem z B ona-
part, Rużył we Włoszech, i w Egipcie, i 
Córkę Cecylią, która iest W Paryżu Z dru- 
giego męża niema dzieci. 

przeszedł rzekę ABBę nic nie uwa- 
żaiac, ani na 30. armat, które za- 
krywały moft w Lodi, ani na wielkie fi- 
ły Auftryakow, którzy ze 20. armatami 
we 2ooo. moftu bronili.' zbił ich i 
główną kwaterę założył w Medyola- 
nie. Uczynił zawieszenie broni z Xią- 
źeciem Modeńfkim pod warunkiem 
zapłacenia fobie 10. millionow pie
niędzmi, i wydania z Galeryi 20. o- 
brazow na wybór.

A gdy Bonaparte wyieżdzał z Me- 
dyolanu na dalsze pomkniecie twoich 
zwycięztw, okazał sie bunt w tym mie
ście, w Pawii i prawie w całey Lom
bardyi. Toż jak skoro zaczynał się w Me- 
dyolanie, razem i w Binasco 800. ludą

Bonaparte kazał to miafteczko fpa- 
lic i 200. mieszkańców wyciąc. Przy
zwał Arcy, biłkupa Medyolańłkiego, 
pofłał go do Oby watelow Pawii z gro
źną odezwą, i gdy ta niełkutkowała, 
wyłamał armatami bramy miafta, 
rozpędził buntowników; zgromadził, 
fwych żołnierzy i nie znalazł, aby ieden, 
był zabity, inaczey gdyby choć ię*



den był zginął, w przedsięwzię  
ciu miasto w perzynę obrócić a na 
mieyscu rozwalin słop wysiawić z na
pisem Tu była Pawia. Radę czyli 
Konsultę kazał rozstrzelać i soo. za
kładników wziął dla wierności Oby- 
watelow. 

Po tey wyprawie ruszył przeciw 
‘Baulieu, przeprawił się przez Min
cio, zbił Auftryakuw przy Borghi- 
etta, posunął swe przednie lira
re. aż do Tyrolu a cała tę część 
Włochow od woysk obcych oczyścił. 
Kilka Neapolitańskich i Rzymskich, 
Korpusów częścią w niewolę zabrał, 
częścią do ucieczki przymusił. Mantuę 
ścifnął oblężeniem. Kazał w Tyrolu o- 
głosić odezwę chcąc ochronić Naród 
od woiennych nieszczęść w iego sie- 
ajiftąch, lecz poflańcow Jego zchwy- 
tano i obwieszono. Uczynił zawie
rzenie broni z Neapolitańczykami, 
wszedł do Modeny, zaiął Bononią i 
Urbińlki zamek, a do Papieża z za. 
wieszeniem broni się odezwał, poda
jąc warunki, aby Ferrara i Bononia 
były w Jego ręku, równie Cytadella 

Ankony, i żeby do kassy Jego wnie
siono 21. million. Przełożył Xiążęciu 
Toskańskiemu, żeby mu port Livorno 
oddał, przeto, iż nie był w śiłach 
wytrzymać Anglikom i zachować ne
utralność Co we dwóch dniach na 
ftąpiło. Rzeczpospolita Łukieska mu- 
fiala mu przyftawić 6ooo, broni. W, 
Xiąże Tofluńlki zapłacił kontry bucyą-. 
Genueńlka Szlachta, Cefarłkie Lenno- 
ści Langi zwane pofiadaiąca, na roz
kaz Jego uczyniła zjazd w Tortonie. 
i wykonała przyfięgę wierności Rze- 
czypospolitey Francuzkiey.

W takim położeniu były Włochy, 
kiedy Baaulieu od Komendy Wóysk 
Auftryackich był oddalony, a Generał 

 Wurms er stanął na czele onych. Pod
czas cafey tey Kampanii Bonaparte. 
nie miał nad 25,000. piechoty i nad 
10,000. Jazdy. Część Artyleryi Je
go ludzie ciągnęli. Lecz z samych 
Włoch tyle zaciągnął Rekruta, iż 
w Miefiącu Lipcu miał 20,000. Jazdy, 
i jako dnia 5. opisał do Dyrektory- 
atu, 6o. armat polowych i 619. for- 
tecznych, które wszyftkie we trzech 
mieliącach zdobył na nieprzyjacielu-
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W tym Generat Kellermonn prze
darł sie przez Gryzony do Niemiec, 
podprowadził Bónaparcie świeże wóy- 
sko, który dnia ó. Lipca zwyczay- 
nyffl fwym fzczęściem opanował 
wchód do Tyrolu od jeziora Guar

- do Adyffio., Niemcy zowią Et- 
fcht te rzekę ftrasznemi okopami ob
warowany. Chciał i z drugiey ftro- 
ny przypuścić filny attak na Mantuę 
wodą. ale rozlanie wod niezwyczay- 
ne odmieniło przedfięwzięcie.

Nakazał wiec blokadę tey Forte* 
cy, rozkazuje rozpalone do niey rzu
cać kule, przez co wiele tam domow 
fpłonęło. Wyciągnąwszy drugą paral
lele do twierdz, zgłofił fie do 
Grafa Canto 3' Irli o poddanie, i 
iuź sie zaczęły Umowy, kiedy Wurm- 
zer zebrawszy w lyrolu wszyftkie 
fwe fiły, pozpędzał Francuzów ze 
wszyftkich ftanowifk na obu brzegach 
jeziora Swardy i zbliżał fie na po* 
moc oblężonym. Bonaparte zofta- 
wiwszy blokadę z Parkiem Artylleryi 
od ftu armat, 12. możdżerzow z 19,ooo 
kul i z 600. jeńców w niewolą wzię

tych, fzedł przeciw mu ze wszyftkie* 
mi filami do odparcia tego ftarega 
Generała, który w tey Kampanii o- 
kazał żywość, rzezkość 1 śmiałość 
młodzieńca.

Porażki przy Salo, Lonado' Cafti- 
glione, Peschii&ra, SeretiaUe, 
redo, przy Trydencie i w przecho- 
dach ftreuto, Bässario it. d. naftę- 
powały iedna po drugiey z dziwnym 
do zadumienia pośpiechem, a równie 
uwięczały Iławą tak Generała umie- 
iącego zwyciężać, iako i drugiego , 
który umiał w nocy ftraty fwe nad- 
grodzić, które poniofł z wieczora.

 Bonaparte iednak wszędzie pobił 
 przednie ftraże, i w każdym, miey- 
fcu Auftryakow pokonał, wziął im 
70 armat, magazyny liczne i wielką 
liczbę jeńców i znowu oblegt Man- 
tuę..

We wszyftkich tych zwycięztwach 
i bitwach przy Salo i t. d. Bona
parte ftawił sie z zimną krwią do po- 

    dziwienia. Był 1100 żołnierzy o- 
     krążony od 4000. Auftryakow. kto- 
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rzy sie domagali, aby się poddał, lecz 
Wódz z nieustraszoną śmiałością rozka
zał im broń złożyć, czém tik ich prze- 
ftraszyt iz się kapitulowali, W tym 
Wurms er sftary, mimo porażę k tylu; 
nie tracił fena. odważnym i nagłym 
marszem wszedł do Mantui, którą 
Fortece zachował do dnia s. Lutego 
1797, zatrzymując przy niey w hecy

• dwudziestu tysięcy Francuzów,

Bonaparte ścisnął go znowu w Mań- ' 
tui oblężeniem, zerwał zawieszenie 
broni z Xiążęciem Modeńłkim i z Pa
pieżem, Pierwszemu zalał X’eftwo; 
a drugiemu odebrał Komatńą, Xięftwo 
Urbinfkie, Marchią Ankońlką i to u 
czyni wszy odezwał się do niego, iż 
cłnc skoiarzyć pokoy w Lutym 1797, 
W pismach fwych do Jego święto- 
bliwości nie ubliżał' po winnego mu 
fzacunku. Pozwalał wyszłym Fran
cuzom Duchownym zoftać we Wł.o 
skich Klasztorach, iakieby obrali, 
które powinne były onych przyiąć 
i co miesiąc obdarzyć 15. liwrami. 
Król Neapolitańlki i Xiąże Parmeński 
spieszyli się uczynić pokoy z Rze- 
cząpospolitą Francuftą,
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zamyuy nowego tégo Naczelnika. 
Zgromadził on nowe pofiłki ż Pańftw 
Auftryackich, usiłówał powtóre Iwe

Przez zimę nowa Auftryacka Ar- 
miia pod wodzoftwem Generała Al- 
vlnzi ftanęła i ufiłowała złączyć fię 
z ostatkam i Wurms er owemi zapędzo- 
nemi do Tyrola,' żeby ogólna siłą 
mógł iść na pomoc Mantui, ale po
rażki nowe pod 5dn-Micfiele, Secpen* 
zcm Calderone, krwawe i długie bi- 
twy po Jlreoli zmieszały wszyftkie

Zgromadził on nowe pofiłki ż Pańltw
I 

przedfięwzięcia zasilić, lecz darmo. 
Porażony przy Weronie, Koronie, 
dxivoli i na wielu innych mieyscach 
mu fiał w rozsypce cofnąć się do Tyro
lu; gdy dywizyiny iego Generał 
trover a podsunął fię pod fame mu- 
ry Mantui, wzięty z całą kolumną 
w niewolę, a tak zamiaft, coby miał 
dać pomoc fortecy; tym przypadkiem 
oslabił ią do kapitulacyi.

Po wzięciu Mantui, od czego był 
los Włoch całych, Bonaparte ruszył 
sie na ciągłe zwycięftwa Austryakow, 
którym iuż przewodził Arcy-Xiąze 
Karol Przeyścia Francuzów przez 
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Pijanę 
Tagliamento, Lizonzo,  odwa- 

żnemi były iedne po drugim zwycię 
fswami. Porażki Aufiryakow przy 
Cafsafsoli, ZTaruifrio Chlust Clauzeniy 
Traimini, Neumark i Hundsmark o
tworzyły Bonaparcie drogę do kraiow 
dziedzicznych Aufiryackich.

Lecz w te pore Wenecyanie rzu- 
li się do broni, maiąc ku pomocy od 
Auftryipodeftanych Tyrolfkich Krzel- 
cow. Odcięli kommunikacyą z Fran
cyą. Bonaparcie. Krytyczny to był 
dla niego stan, chociaż dobrze za
bezpieczony wygodnym wóyfk Frań- 
cuzkich położeniem. Opieszałe przy- 
tym czynności wóylka Nad-reńfkiego 
kazały Bonaparcie odezwać fie z po- 
koiem do Arcy-Xięcia Karola, któ
ry odezwe przyiął z radością, bo 
z fwoiey strony wiedział, iż Rzeszy 
Niemieckiey posiłki stysząc o zupeł
nych porażkach we Włoszech i Szwa
bii nie chgtnie Kawały. Nadto nie 
wiedział co fie działo w tyle wóyłk 
Prancuzkich od Włoch. Podpisano 
zatym w Leoßen przedugodne Ar
tykuły. Już dopiero Bonaparte bez 

przeszkody, mógł fie zemścić nad 
Wenecya Ustąpił z Aufiryi dnia 17. 
Października. Złożył ziazd do po
koi u w Campo Formio blizko "Udi- 
no.

Śpieszność zwycieztw Bonaparty 
i moęne negocyacye nie przeszko, 
dziły mu razem zatrudnić fie pra- 
wodawstwem. Ustanowił w zdobytych 
Kraiach Rzeczpospolitą Cysalpinlką. 
ułożywszy iey Konfiytucyą, i dawszy 
iey urządzicielow i wóyłko dla ochro
ny albo raczey dla powodowania 
onąż.

W tymże czasie Bonaparte umy
ślił wniść do wnetrznego Francyi 
urządzemia, i zrobienia tego, co dzień 
18. Fruktydora 4. Roku ( 4. Wrześ* 
nia 1797. ) ufkutecznił; przeciw cze
mu on potym powftawał, okazuiąc 
fie tak' fprawiedliwym, iż przed ca
łym Twym wóyfkiem miał mowę. Co 

   sprawiło, iż różne korpusy postały 
doputowanych przeciw Radzie pięciu- 
fet i ieden z jego Dywizyynych Ge
nerałów zamyślał wzniecić nową re-
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wolucyą. Bonaparte wyznaczony był 
Prezydentem Francuzkiego poselitwa 
na Kongres do Rasztadu dla umó
wienia z Rzeszą Niemiecką Traktatu 
pokoiu.

Przybył w Grudniu do Paryża 
Z proiektena wyładowania do Anglii 
i gotował wyprawę do Sgyptu.

Prawdziwa przyczyna tey wypra
wy na zawsze może zoftac w taiem- 
nicy, mimo różnych powieści po Eu
ropie rozrzucanych. Jedni ghłosili że 
Dyrektoryat ftarał się oddalić czło
wieka, który nad to dlań mocnym 
fie ftawał, drudzy, że fam Generał 
ten fławny nie widział iuz weFian- 
cyi wiekszey dlà fiebie fiawy, a iako 
z przyrodzenia zartki i w fwoim 
szczęściu zaufały, wołał się wzmo- 
cnie w Egypcie i zniszczyć Panowa
nie Anglikow w Jndyach wschodnich, 
albo przedrzeć sie do Konstantyno- 
pola.

Żaden z jego proiektow nie byl 
próżnym i trzeba się zad ziwić, ze 
mu osobliwsze fzczęście slużyto  i na

 

śródziemnym morzu i na pialkach 
Egyptu, na oboyga według kalkula- 
cyi Polityków musiałby ginąć. Wzię
cie tak odważne i prędkią Malty o- 
chroniło go od nieftateczney for
tuny, a zdobycie Egyptu nie mogło 
bydź trudne dla Francuzkiego woy- 
ska. Sroga karność była środkiem 
do uchronienia w tak gorącym klima
cie żołnierzy od chorob i zarazy. 
Przedfięwziął wyprawę do Azyi, gdzie 
chociaż nie dopiął swego celu, ale 
wstrzymał i rozproszył hordy prze
ciw mu idące; retyrował się od Akryt 
ale z niepokonaną stałością i lzyb- 
kością. W powrocie rozbił korpus 
Turkow w Abukir wysadzonych, co 
niezmiernie fiawę iego pomnożyło.

Jeden moment może okazać, iak 
mocne zasady uczynił dla ufadowie- 
nia się fwego w Egypcie i iak dłu
go władza iego trwać będzie we Fran
cyi.

Przyzwany do Europy dla ufkute- 
cznienia, rewolucyi którą iak wielu 
rozumie przygotował chytry a boia- 
źliwy Sieyes a nie śmiał zacząć: Bo-



naparte w iednym dniu 10 Linopa- 
da 1799. ( 19. Brumera, Roku Rze- 
czypospolitey ósmego ) wywrócił 
Konftytucyą tak wielą i gehend 
stwierdzoną przyfięgami. W momen
cie wszystkie partye zapomniały i 
żalu po niey i przeciwności, nawet 
Bonaparte zaniechał zwyczayney o- 
ftróżności w takowych okoliczno
ściach. Więcey dokazał Twym cha' 
rakterem, niż dźiesieć lat rewolucya.

Opuszczając innych iego nieprzy- 
iaciół, nay straszniey si dlań byli Ja
kobini i niedostatek Skarbu, zostało 
mu tylko iedy ne i nayżyczliwsze wspar
cie w obcych związkach; ieśli będzie 
ufiłował utrzymac nay wyższą władzę, 
czyli starać się o równowagę, ieśli on 
nie złoży urzędu nie utwierdziwszy no- 
wey Konftytucyi, czyli nie będzie 
naostatek zhańbion, iak iego poprze
dnicy; Oto! zagadki, któreł Francuzka 
niecierpliwość prędko działa.

Wzrost Bonaparty i poflawa.
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niewiele ma ciała, fuchy, ale składny 
i sposobny do zniesienia trudów. 
Twarz ma śniadową i wydatna, o- 
krasę lica smagłą, podbródek podłu- 
gowaty, policzki. trochę wpadłe, a 
czoło szerokie. Jeft w jedzeniu i 
napoiu wstrzymały, milczący i nie 
prędki do przyjaźni. Kochający sig 
w Iławie i w nieśmiertelności. To są 
główne iego charakteru przymioty.

Powodem tego, że on wszelkiego 
rodzaiu Iławy żąda, ieft, iż on w ty
tule swym kładzie, pierwey Jmię 
członka cywilney ustawy, niż czyny 
Generała. Nie pisze wytwornie i na- 
publice mówi bez wielkiego kraso- 
móstwa, lubo w prostych rozmowach 
łacno fie wyraża i świadomo obcych 
interessow.

Ma dwie Siostdy, ftarszą Maryą za 
mężem Generałem Leclerc. młodszą 
Karolinę za Generałem Murat 
bierna Dywizyinymi.

Ma oprócz tego wielu krewnych 
in Korfyce i w Tolkanii.
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Gracia iego są

JOZEF BONAPA RTE

Starszy brat Konsula rodził sie. 
w Roku 1766. był Deputatem z 31 
jamonte do Rady pięciuset Koku 
1795. w Sierpniu Roku 1797 wyzna
czony Poiłem od Rzeczypospolitey 
Francuzkiey do Rzymu, tam fie oże
nił , wyiechał po buncie w którym 
zabity zoftał Generał Duphot, i, to, 
dało pochop do naiachania Państw 
Papieskich.

W Roku 1799. wyznaczony był 
do ciała Prawodawczego, , ale bardzo 
mało wchodził w czynności, rzadko 
się odzywał, naywiecey był na oso
bności w folwarku nie daleko od 
Paryża, i przeto W krotce podał się 
W odftawę.

Kiedy Bonaparte zoftał głównym 
Konsulem, uftanowił Jozefa Senatr- 
rem i wraz Prezydentem Komms- 
syi. Potym wyznaczył go do negoy- 
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acyi z Miniftrem ziednoczonych Pół
nocnych ftanow Ameryki', chwalebny 
Traktat zakończył. Toż przeznaczony 
do traktowania z Grafem Kobenzl Peł
nomocnikiem Austryackim; i ten pizy- 
wiodł do skutku. Ze wszystkich bra
ci młodszych Jozef naymniey ma 
podobieńftwa do Konsula.

LU CYAN BONAPARTE

Młodszy brat Generała Bonaparty 
był w marcu 1797 obrany do Ra- 
dy pięciuset deputowanym z Aja- 
monteńskiego Departamentu. Odwa
żny i zaufały w Iławie fwego brata, 
nie raz kusił się grac ważną role. O- ' 
pierał się mocno Jakobinom i tym, 
którzy chcieli przedłużać rewolucyą. 
Gdy była pogłoska o porażce Bo- 
naparty pod Akrą i o rety radzie 
iego z utracił ducha, które
go okazywał w mowach, lecz gdy 
Neaptolem powrócił do Francyi, 
Lucyan oddawna skoiarzony z 



yes zoftał, Prezydentami Rady pięciu. 
set, na którym Urzędzie był przy re- 
wolucyi dni 9. i 10. Liftopada 1799. 
( 18. i 19. Bi umera ós mego Rzeczy po - 
fpolitey roku. ) Brat iego przedfie- 
wziął nowa rewolucyą w St Cloud 
i Lucyan mocnych środkow używał 
tia wsparcie odmiany, lecz gdy Fani 
był zagrożony od partyi przeciw* 
ney, złożył Prezydeńftwo. Konśfal 
obwołany przyflał na ochronę iego 
Grenadyero w, pod których ochrona 
wyszedł, potym miał mowę fprawmj 
do żołnierzy, którzy iego brata o- 
krążali, i wyłożył w niey nie przy- 
Zwoitości Rządu i przeciwności, któ
rych przy tak wielkich zwycięztwach 
brat iego doświadczał, i znów na 
Prezydencyi zasiadł. Już Rada pię- 
ciuset oczyszczona była od bunto
wników.

Jeft on w rozumie byftry, o dwa” 
zny, mówca dobry, i iak powiadają 
ma wielką wagę i miłość u brata. Po 
liftanowieniu Konftytucyi Konsulo- 
wlkiey zoftał Miniftrem wnętrznych. 
Kraiu interesów.

 (27)

Uft ieszcze Ludwik Bonaparte, 
który był w Berlinie, we Gdańfku, i 
przez Warszawę powrócił do wóy- 
fka nad Ren.

left i Hieronim młody w Szkołach 
żołnierskich.

 ' 

przedmowa Rojsyyfka.



NASTĘPUIE

Tłumaczenie z Francuskiego na 

Rossiyski i z Rossyyskiego na 

Polskie.

ZYCIE I ZWYCIĘZTWA

BONAPARTY.

Pierwsze ieyo Czyny.



Bonaparte rodził fie w Roku 1769 
w mieście Ajaccio na Korsyce w po- 
miarkowanym klimacie, które miasto 
ma zamek na brzegu zachodnim pod 
41. gradusem i 54. minutą fzeroko- 
ści, a długości pod 26. gradusem i 
28. minutą i ludności do 4000. Oby- 
watelow, którzy iako i wszyscy Kor- 
łykanie, zalecaią fig gospodarftwem 
i twardym do woyny charakterem.

Neaptolem ieszcze w młodych la
tach wieku fwego doftał fig do Fran- 
cyi do Szkoły woyfkowey. Wycho
wanie tameczne posłużyło mu do 
wzrostu iego talentów. W krotce 
zatym dostał mieysce w Korpusie 
Artylleryi, gdzie zawsze potrzeba o- 
sobliwych umieiętności.
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Pod czas rewolucyi był Bonapar
te w Paryżu w cichości i bez czynu, 
przykładał fie do wydoskonalenia 
fwych talentów, do czytania i roz-  
ważania Dziejów.

Nie pierwey zaczął co znaczyć, 
aż Tulon był od Anglików zaięty, 
W dobywaniu go wielkie okazał talen
ta z Artylleryą,, które potym go 
wzrastaiąc wfławiły. Miał 23. lata, 
fłuźył za Officyera w Artylleryi, 
i w krótkim czasie za zdatność i od
wagę zoftał Brygadyerem do attaku 
Tulonu, w którym okażał męztwó 
i woyslkową umieiętność w oblęże
niu i w dobyciu tey Fortecy

W drugim roku Członek Konwen- 
cyi Francuzkiey Obywatel Beffrói 
aresztował go w maiąc po-
deyrzenie, że był Terrorystą, to ieft; 
człowiekiem nadto srogim pod któ
rym imieniem w burzliwe czasy re
wolucyi byli ludzie z tey partyi, któ
rzy wolność i równość iednym gło
sem wywyższane, prześladowali tych 
żwawo, co z ich prawidłami się nié 
Zgadzali, do których oni dla swey ko
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rzyści różne przydawali przypifkî. 
Okropny ow Robertfpierre podniosl 
te Partyą na panuiącą. w Kraiu, 
lecz na szczęście nie długo.

Przetrząsano Bonaparty pisma 
2 tym przyłożeniem się i z tak. pil
nością, iż kolledzy iego lękali się aby 
go nie znaleziono winowayetj. Wszak
że nic nie znaleziono, oprócz kopiów 
o małoważnyeh interelsach, planów 
i rozkładów woyskowych i pism za- 
Iecaiących iego miłość ku Oyczy- 
żnie i honórowi. Y lubo uwolnią- 
ny był na ten czas, ale iuż w uprze
dzeniu drugich, starano się oddalić 
go z tego Korpusu któremu sławę u- 
czynił, i chciano go umieścić w pie- 
chocie.

Jechał do Paryża ze fkarga na nie- 
fprawiedliwość, przybył w ten czat 
kiedy Aubry był na czele Kommis 
syi woyskowey bezpieczeńftwa zwa- 
ney. Ze wszelką iednak fprawiedli- 
wością. i stawą fwych czynów, nic dla 
siebie nią wyiednał. Urażony od
rzuceniem fwey proźby, prosił o
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pozwolenie wyiechać do Konftatity- 
nopola, lecz i tego mu odmówiono.

Nakoniec , nastał ów fatalny dzień 
ag. Vendemiera ( 4. Października ) 
zgubny i znieważny dla Republika
nów, chociaż oni otrzymali zwycięz- 
two.

Nieodnawialne o tym pamięci, to 
tylko tu przywiodę, iż 35 o napar
cie dane było naczelnictwo nad li. 
niowemi woyfkami naprędce zebra- 
nemi dla obrony w ostatnim ucilku 
znayduiącey się Konwencyi.

To dzieło znakomite i całemu świa
tu świadome było początkiem wy
wyższenia Bonaparty, wypełnienie 
którego zjednało Bonaparcie wielu 
mocnych przyiaciół. Zadziwienie 
obcych Narodów obróciło oczy na 
młodego woiownika, który ocalił u- 
stanowienie pierwszey władzy. Wkrót
ce potym Rząd uznawszy tak waż
nym dowodem iego fposobność, po- 
ruczył mu naczelnictwo nad Włos
kim wóyskiem.
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 Na tym to przestronnym placu oka* 
 ze się duch tego Męża równie wysokie

go polityka iak i woiownika wiel- 
kiego. Nie oddzielne te iego przy- 
mioty, posłużą i do okazania iego 
meztwa, i do poznania obfitych środ, 
kow iego rozumu, i do wyniesienia 
iego sławy w zwycięstwach. W kwie
ciu iego lat na famym początku dzieł 
woiennych obaczym tu go ustawnie 

 rażącego i zwyciężanego starszych
 i doswiadczeńszych nad siebie Wo

dzów. 

POCHOD D0 WŁOCH.

Zwycięztwa przy Montenotte i 
przy, Millesimo i pokoy z Królem 
Sardyńskim.

Wszyftkie Włoskie Państwa złączy
ły się w soiwsz z Królami, a Genua, 

Wenecya, i Toskania trzymały sie u- 
moaiojey : neutralności. Wodzem 
 był wóysk Cesarskich Generał Bau- 



lisu. Liczba ich przy Zaczęciu kam-. 
panii w mielcu Germinalu 4. Roku 
(w Kwietniu 1796. ) wynosiła do 
go,000 polowego wóyska Króla 
Sardyńskiego było 60,000. i 50,000 
kraiowey Milicyi uzbroioney. Papież 
także 50,000. zgromadził. Król Nea- 
politańlki miał wystawic 80,000. 
Xiążęta Parmeńlki i Modenlki pi»- 
nięąne dawali posiłki,-równie Wene- 
cya i Genua. Ogółem we Włoszech 
przeciw Francyi liczono wóyika 
z 80,000. a Francuzkiego nie było,iak 
56,ooo. i to bez żadnych zapasów.

Auftryacy i Pedemonty zaięli byli 
wszyftkie przeyścia, wywozy i Góry 
Alpeńikie zaflaniaiąc nadbrzeże Ge- 
nueńskie. Genueńczycy bronili mia 
sta Twego z strony Francyi i w nie 
przystepne stanowiska armatami osa
dzone na gołą odezwę, przypuszczał! 
Generała ßaulieu, który rozkazał 
6000. swego wóyska uderzyć na sta- 
nowisko w gdzie Geneiał 

woni był z 5000. Francuzów, odważnie 
sie bronił, a w nooy 20’ Germinala 
4, Roku ( 9. Kwietnia 1796. ) opu-

D, 21. ( 10. Kwietnia ) o 4, go- 
dżinie rano Baulieu z 15,000. Au- 
stryakow wziął wszystkie mieysca, na 
których fie centr Francuzów opierał» 
i zewszystkich onych spędził, a w po
łudnie pod Montenotlką. Redutę pod- 
stąpił oftatnią. ich twierdze. Ta Re
duta utrzymała się i zastanowiła po- 

- mykanie się nieprzyjaciela. Szef Bry
gady kommenderuiący 1500. ludźmi 
w famym naywigkszy.m ogniu przy
wiódł ich do przyfięgi, iz raczey 
wszyscy na mieyscu poledz mieli, niź 
fię poddać i tym przez cafy noc wftrzy- 

| mał nieprzyjaciół, którzy na wystrzaf 
, pisloletu byli tylko od reduty. 

W tym Generał Laharpe z całym 
 prawym swy m ikrzydłem stanął w ty

le Reduty, a Bondparte z Generałami 
 Berthier, Malasena i z Kommissrzem

Sdlicetti centrem swym i lewym 
skrzydłem okrążył A ustryaków, wziął 
im flank i tył i takim manewrem ich 
poraził.

D. 22. ( II. Kwietnia ) na świ
taniu Baulieu otrzymawszy posilki- 
uderzył na Gnerala Latiarps, i gdy 



człek przeciw człekuodzli na bagne-, 
ty, nadszedł Massena sieiąc śmierć 
z boku i z tylu Austro sardyńcow 
pod kammendą Generała Argenteau 
będących, który sam wraz był cięż 
ko raniony. Taki obrót rzucił me- 
przyiaciół w nieporządek i zupełny 
porażkę ich uskutecznił.

Do zupełności zwycięztwa należało 
woyfkó Generałowi Beaulieu o łdzie- 
lić i we od wóyska Austro sardyńskiego 
i nie dopuszać iednego do bitwy, aż- 
by drugie było zwalczone.

D. 23. Germinala ( 12, Kwietnia ) 
SBonaparle przeniost główną fwą 
kwaterę do Carcaro, kazał Genera, 
łowi Laharpe isdź do Safsello, gro- 
żąc rozbić tani nieprzyiacielskie wóy, 
fko; a na drugi dzień taiemnym i 
prędkim pochodem obrócić fię do. 
Cairo, a Generałowi Mafsenie ma- 
szerować na góry Dego, kiedy w tym 
czasie Generałowie Sktenavd i Pou- 
bert mieli zaiąć góry Wiestriyskie, 
a potym bardzo ważne ftanowiłko 
Sta Margaretta. Temi obrótami 
wóysko tego stanęło na. wierzchołk 

kach gor Alpiyskich na widoku Wło
chów.

Naoftatek d'. 24. ( 13. Kwietnia) 
na świtaniu Generał Stucyerau przedarł 
się przez ciasne wąwozy Millefimo 
w tęż famę porę, kiedy Generałowie 
Menard i Saubert pozpędzali nie
przyjaciół ze wszystkch w koło ie- 
żących stanowifk i okrążyli 1500. 
Austiyackich Grënadyerow pod prze- 
wodem Grała Leitnànta Prover y, 
ktory zretyrował sie na wierzch ie- 
dney góry i okopał się w rozwali- 
nach zamku dziwnie mocnego fwym 
mieyscowym położeniem. Generał Au- 
gerau podwiózł fwą Artylleryą. At- 
tak trwał przez czas nieiaki.

Naftąpiła w, tym noc,  Bonaparte 
ostrzegł twe wóylko, aby nieprzyń 
iaciel we dnie nie przedarł się gdzie- 
siłą, przez gleyty.

25. ( 14. Kwietnia ) na świtaniu 
woyłka Sardysko austyackie i 
Francuzki  ftanęły przeciw fobie 
w oczy. Lewe skrzydło Francuzów 
pod kommedą Augerau trzymało w o- 
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bieżeniu Generała Proverę. Liczne 
nieprzyiacielfkie regimenta kusiły się 
przez centr przebićjecz Generał 
nard męzko one odparł. Mafsena 
tym czasem zaszedł za lewe skrzy
wiło nieprzyiacielskie, które w moc
nych okopach z licznemi batteryami 
zaymowało Miafteczko Dego i lekkie 
wóyfka stały na drodze z Dego do  
Spino. 

Grał Laharpe szedł z dywizyą. 
fwoią. we trzech ścisnionych gęfto 
kolumnach, lewa przeszła rzekę Bor- 
midę mimo nieprzyiacielskiego ognia 
brodząc po pas w wodzie i uderzyła 
na lewe nieprzyiaciół skrzydło. W tym 
Grał Ceruoni powodował drugą. ko
lumnę i przeszedł tęz Bormidę pod 
obrony iedney batteryi i prosto wiąz 
rzucił fię na nieprzyjaciela. Trze
cia kolumna pod przewodem Generała- 
Adjutanta Yoyera obszedłszy row 
oderznęła nieprzyjaciołom retyradę, 
którzy widząc się bydz ze wszyftkich 
stron okrążonemi, nie mieli czasu 
umówić kapitulacyą, kiedy Francu
zów kolumny biły onych i szyki ich
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mieszały. Właśnie w tę porę Generał 
Srowera zdał się w plon z Twym 
korpusem w Cassario.

Juz nieprzyjaciel w ucieczce, i 
Francuzkie wóyłko ze wszyftkich 
ftron rzuciły sie w pogoń. Generał 
Laharpe z czterma fzwadronami ia- 
zdy prześladował. 

Wzięto w plon od 7. do 9000. 
między niemi iednego Generał-adju- 
tanta, a o. do 30. Półkownikow i 

   Podpółkowników, trzy bataliony Kro- 
atow, i pieszych 4, batalionów i ty
leż z Artyleryi, trzy regimenta i 
cztery roty Grenadyerów, którzy na 
służbie byli Króla Sardyńjkiego. Nad
to dwadzieścia dwie armaty z wo
zami prochowemi i z zaprzężaiem, 
piętnaście chorągwi. Zginęło nie
przyjaciół do 2500.

 To zwycięztwo tyra ważnieysze 
było dla Francuzów, iż onym dało 
doftatek wszyftkich zapasów i narzę
dzia do przeyścia gór wysokich, o- 
raz złączenia się Bonaparty z Ge- 
nękałem Serrurier, który bronit brze-
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gow rzeki Tenaro i doliny Onel- 
Iskiey.

Wóyfko Ftancuzkie bardzo utru
dzone pozno zakończonym zwycięz- 
twem niegpodziewalo się bynaymniey 
napadu, kiedy na świtaniu d. 26. 
Germinala ( 15. Kwietnia ) Baulieu 
w 7000. wybornego wóyfka napadł i 

miafteczko. Dego, odparł Ge
nerała Maßsenę, który trzy razy 
przypuszczał attak. Bonaparte ka
zał zoftawić kolumnę z trzydzieftey 
dziewiatey Połbrygady pod kommen' 
dą. Generała Wiktora, kiedy Genez 
rał-adiutant Lasne zgromadził ósmej, 
połbrygadę piechoty lekkiey; ude
rzyli na lewe nieprzyiacioł skrzydło, 
szli z minutę na bagnety, i uczyni
wszy p. lbę z ognilią bronią krwawy 
odebrali Dego ; a. gdy iazda pośpie- 
fzyła do żupełney porażki, zoftawił 
nieprzyjaciel na placu, 600. zabitych 
i 1,400 w niewolą.

W tym Generał Rusca opanował 
stanowisko St Giovanni, które broniło 
dęliny Bormidskiey, a Generał Au-
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gereau wyparł nieprzyiaciół z Mon- 
tezemjkich, Reduto w i przez to od-  
krył kommunikacyą. z doliny Tertar 

ską.

D-26 (15 Kwietnia) SBonaparte 
uczynił silne rekognolkowanie, czyli 
objazdem oglądanie w celu odebra
nia nieprzyjaciołom niektórych wa
żnych stanowilk.

D. 27. ( 16. Kwietnia ) Generał 
Augereau wystupiwszy z Montesi
mo, uderzył na Reduty zastaniaiące 
przystęp do wzmocnionego pod Cewą 
obozu, gdzie było 8000. Pedemon- 
tow, i po całego dnia porażce ko
lumny Generałów Wayer i Iouvert 
opanowały większy część onych. Gdy 
dopiero poftrzegł nieprzyiacieł, iż 
będzie okrążony z (trony od Caßal- 
lino, w nocy opuścił oboz.

Jak świt d. 28. ( 17. Kwietnia 
Serrurier wszedł do Cewy i obiegł 
Cytadelę. Było od 7. do 800. gar
nizony.  Pedemontfkie wóysto roz
łożyło fię w ten czas przy zbiegu 
rzek Cur salvi i Tanaro.
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D. y. Floreala ( 2o- Kwietnia ) 
Sewurier attakował prawe nieprzy
jaciół fkrzydło przy miasteczku St. 
Michele we trzech godzinach pobił, 
i przymusił do uftepu.

O drugiey godzinie z pułnocy 
Generał Mafsena, przeszedł rzekę. 
STanaro blizko Cwy, i miafte- 
czko Lesagna, a Brygadyery Zrniu 
i Fiorella opanowali most Torski.

Generał Colli obawiaiąc fig poraź- 
ki o wtórey godzinie z pułnocy za
czął cale fie wyprawiać na drogę do 

zabrawszy z sobą całą, 
artylleryą. Jak świt oba woyfka z io- 
bą sie spotkały, zaczęła fig biowa 
w miasteczku Vico. Generałowie Fio- 
rella, i Danmartel attakowali i Re
dutę wzięli, która centr meprzyiacie- 
la ochraniała, wóyfko zatym Sardyn- 
stie umknęło fig z mieysca poboiu 1 
Francuzi wzięli miasto Mondovi.

Stracił tu nieprzyiaciel igpo,.
i 3000. w niewolą 11. Chorągiew. 

8. armati 15- wozow prochowych..
Po,  zbiciu iego, przy 
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przeszedł Sturę i rozłożył się między 
Coni i Cherasko, gdzie były twier
dze z bastyonami, palisadami i ro- 
gatkami.

D. 4. Floreala ) 25 Kwietnia 3 
Francuzi zatrudniali się przeysciem 
przez Seler  o i rzuceniem mostow 
nowych przez Pezio.

D. 6. ( 25. ) Generał Serrurier 
poszedł w rinità i attakował mia
sto Fofsano, gdzie była kwatera Ge
nerała Colli.

Generał Mafsena ciągnął do Che- 
rajko i zdobył mocne okopy nie- 
przyiaciół, z których po kilku wy- 
ftrzałach wystąpili; i przeszedł rze
kę Sturę. Znalazł tam 28. armat 
i wielkie magazyny, było ich od 
Turyna 9000.

Wkrótce miafto Fossano poddały 
się Generałowi Serrurier a miaito
Alba Generałowi Augereau.

Po porażkach Król Sardyfifld wy- 
stał Pełnomocników do benui o trak



towanie o pokoy za pośrzednictwem 
Dworu Hiszpuńfkiego. Lecz prędkie 
zwycięztwa Bonaparty. zaftraszyły 
go, żeby wszysłkiego niestracił, nim 
by się zakończyły negocyacye. Ge
nerał za tym Colli prosił Bona- 
party o zawieszenie broni, daney ale 
pod warunkami, żeby mu z trzech 
fortec Coni, Alessandryi i Tortony 
dwie były oddane.

Zgodził się nato Król Sardyński i 
wraz na drugi dzień Coni Francu
zom podał, i pozwolił zaiać Torto- 
ne, ad. ii- Floreala (30. Kwietnia i 
Cewę fortece oddał.

D. 26. Floreala ( 15, Maia ) w ten 
fam dzień którego Bonaparte po 
zwycięztwach ciągłych wszedł do 
Medyolanu, Poftowie Króla Sardyń- 
skiego podpisali oftateczny pokoiu 
z Francyą traktat w Paryżu, które
go główne były Artykułyt że Król 
Sardynłki odstepuie dla Rzeczypos' . 
politey Francuzkiey wszyftkich praw 
do Sabaudyi i do Hrabstwa Nizza, 

Tenda, i Bello, Granice wiedzy

ziemiami Króla Sardyńskiego i Rze- 
czypospolitey Departamentami miały 
się potym wyprowadzić oznaczeniem 
punktów od strony Pedemontu. Forte
ce czyli Twierdze Exilskie, Brune- 
tti, i Zuskie będą. zburzone kosztem 
Króla, i Król Sardyńfki nie powinien 
w tey granicy, ani nowych stawić, 
ani ftarych twierdz poprawować.
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Przeyście Rzeki Po; zawieszenie 
broni z infantem Xięciem Par- 
menfkim i ßawns zwycieztwo przy 
Lodi

W idzieliśmy, iak Bonaparte we 

dwa tygodnie zniszczył dwa wóyfka, 
i przymusił Xiąźgcia - iednego, który 
był nieprzyiacielem Francyi, fzukać 
iego wspaniałości duszy, żeby tylko 
mógł ochronie cześć fwych kraiow, 
w czym on fzedł duchem Republi
kańskim.

Teraz obaczym iego większe i dziw
niejsze zwycięztwa. Z 10. ( 29, 
Kwietnia ) drugiego dnia po pod
pisaniu zawieszenia broni, Francuz- 
kie woyfko ruszyło z Pedemontu do 
rzeki Padu czyli &o upgdzaiąc fig 
za Fauli eu, który ią przeszedł z za- 
mysłem wsmocnić sig za nią i Fran

cuzom niedopuścić przeprawy,
Bonaparte umiał uwodzić nieprzy

jaciela, ukrył fwóy przedfîewzięty o - 
Drót, udał, iź idzie przez Walencyą 
do Medyolanu. Przeto Bauli eu o- 
kopywał fie t ierdzami miedzy rze
kami Tefsmą i w dół Jam-
gony i Der'àippto, nic fpodziewaiac 
lit, zęby Franczuzi marac w reku 
3"ortong, mogli fobie mieysce do 
przeprawy migdzy Addą i Syczy 
nem, co oni iednym marszem dnia 
18.(7. Maia ) wykonali,o 9. godzinie 

rano w takim mieysęu, gdzie nie
przyjaciel nie mógł przeciw nim po- 
stawic nad dwa Huzarlkie szwadrony. 
Bau’i eu kazał, ale za późno, żeby 
6000. piechoty i 2000. iazdy szły 
do odparcia Francuzów, i pierwey 
ich attakowały, niżby fie oni złączy
li w iedno, ale i tu oszukał fig z swo- 
im rachunkiem.

Brancuzi pospieszyli ziednoczyć 
sig i mogli iść przeciw nieprzyiacio- 
łom, którzy sie okopali we wsi Fom- 
bio we 14,000. Po ogniu rzgsistym 
z obu ftron i po długim oporze, nie-
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przyiaciel był przymuszony do u- 
cieczki, i był pędzony do rzeki Ad
da, ftracił część lwego obozu, 300. 
koni i 500. w zabitych, lub w nie- I 
wolą wziętych, w liczbie których wie- | 
le było Officyerow.

W nocy 5000. Außrqakotu przy- 
szło na pomoc do Fomsao i przybli
żyło się do Codono do kwatery Ge
nerała Laharpe, wyslani byli flan- 
kiery, którzy rozpędzili byli Francuskie 
sorpoczty; Generał Lahałarpe liadł 
na konia dla rozpoznania, co się dzia
ło. Ruszył Pótbrygadę, rozpłoszył 
nieprzyiaciela i przegnał, ale sam, 
został kulą raniony i padt na miey- 
scu.

Generał zatym Berthier ruszył 
z Codono, zpędził nieprzyiaciela i 
zabrał mu kafsę i wielką częśc o- 

bozu.
Bonaparte gdy wszędzie poko

nywał bronią, razem koiarzył przy
jaciół, i d. 20. ( 9. Maia ) Jnfant 
Xiąze Parmeńfki będąc oczywistym 
świadkiem przechodu iego przez Rad 

rzekę’ zdziałanego blizko miastaj Pia. 
cenzy czyli Plącsńcyi stolicy Xięz- 
twa, podpisał umowę o zawieszeniu 
broni, iak mu podano było od zwy
cięzcy.

Według ugody Xiąże Parmeńfki 
pbowiązał się zapłacić dwa milliony 
Liwrow kontrybücyi woyskowey, dać 
koni 2O0 z chomątami, a 400- 
Dragonfkich i 200. wierzchowych dla 
pierwszych Officyerow.

Nadto 20. Obrazów na wybór 
Kommendanta wóysk, i dodać ió,ooo. 
Cetnarow chleba do magazynów 
srancuskich do Tórtony i 2000. wo« 
łow na potrzebę wóyłka.

Dla zabezpieczenia obwartey dro. 
gi dla Francuzów do Medyalanu, 
potrzeba było rugować Auftryakow 
z brzegów Rzeki W tych za-
mysłach starał się Bonaparte przywa
bić nieprzyiaciela do walney bitwy, 
aby wszystkie swe wóyska ściągnął na 
ledne mieysce, i przeto tak marsze 
rozporządził, iź łacno mu było prę- 



dzey wszyftkie złączyć, niż we trzy 
godziny.

Rauheu przeszedłszy ocze
kiwał Francuzów w szyku do poty- 
czki przy końcu mostù na sto sązni 
długiego, którego rozebrać nie po
śpieszył albo raczey fpodziewał się 
na nim wftrzymać Francuzów ogniem 
ftrasznym liczney swey artyleryi. 
Takie rozporządzenie tego Generała 
nowym blałkiem zaszczyca sławę zwy
cięzcy.

Most ten był w mieście Lodi, 
   przechod przezeń, zostanie na wieki 

w pamięci potomności.
Bonapartem. Floryala ( 1o. Ma

ia 3 ° trzeciey godzinie rano przy
był do Casala, o dziewicy Fran
cuzka awangarda fpotkała się z nie
przyjacielem, który bronił przyftępu 
do Lodi- Francuzi przepędzili ze 
wszystkich stanowiskł wzięli iednę ar
matę i wdarli fie do miafta pędząc 
nie przy i ariela. Bauli eu całe łwe 
wóylko uszykował do bitwy, i trzy
dzieści armat większego kalibru po- 

stawił na zrażenie przez most przey- 
ścia. Bonaparte z całey iwoiąy 
artyleryi ułożył batteryą, ogień trwał 
przez kilka godzin naysilnieyszy.

Kiedy całe wóysko Francuzkie ścią
gnęło, uszykowało się w gęstą kolum
nę, maiąc na czele drugi karabi- 
nierski, a w tyle wszyftkie grena- 
dyerlkfe bataliony, szybkim marszem 
rzuciwszy się podftąpiła kolumna do 
moftu. Nieprzyjaciel ftraszny z ar
mat ogień palił, którym głowa ko
lumny rażona zaczęła się chwiać tro
chę. O moment ieden ieszcze, 
wszyftkoby zginęło, Ale Generało
wie Berthier assena, Cervoni  
Szef brygady Jeanne i Komendant 
batalionu Duprat widząc to zachwia
nie się rzucili fię na czoło i sprawili 
na swą ftronę przewagę.

Straszna ta kolumna rozrzucała 
wszystko, co przeciw niey było. Ca
ła Artyllerya w momencie była za
brana. Szyki Generała Baulieu zła
mane, Francuzi tedy śmierć zadawa
li i strach rozrzucali, i w okamgnie-



niu nieprzy iacielfkie wóyfko w roz- 
sypkę poszło. Generałowie Rusca 
Augerraux Irfayer w tymże czacie 
przeprawili swe Dywizye i dokończy
li zwycięztwa, ,

Jazda naprzód przebrnęła 
ale że brody złe były, musiała czę- 
sto się zastanawiać, co iey nie dozwo- 
liło attak przypuścić. Jazda zaś nie- 
przyiacielfka zasłaniaiąca swoiey pie
choty retyradę odważyła sig Fran
cuzów attakować, ale nie mogła ich 
uftraszyć.

Przy nastepuiącey nocy ciężkie 
zmordowanie wóyfk, których większa 
część dniem uszła więcey dzic, 
sięciu mil, nie pozwoliło myślić o 
upędzaniu nieprzyjaciela, który stra- 
cił dwadzieścia armat, i do trzech 
tyfięcy ludu w zabitych, ranionych i 
jeńcach.

„ Jeśliśmy stracili małą. liczbę lu* 
„ dzi, pisał Bonaparte w fwym do- 

niesieniu, to przypisać należy poś- 
,, piechowi’ w wykonaniu i żartkiey 
,, czynności okazaney przeciw nie- 

,, przyiacielowi gromada i firaszną 
„ palbą nie zwyciężoney naszey ko- 
„ lumny.

,, Gdybym miał wymienić wszyst- 
,, kich tych, którzy się odważnie 
,, przyłożyli do tey porażki, tobym 
” mufiał wypisać wszysikich karabin 
,, nierow i grenadyerow awangardy, 
,, i wszysikich Sztabs-officyerow; o- 
,, puścic iednak nie mogę niczym 
„ nieustraszonego Berthier, który 
, tego dnia był kanonierem, kawa- 
„ lerzystą i grenadyerem..

To znaczne zwycięztwo zupełnie 
zwycięzcy odkryło drogę do Medi
olanu.

Baulieu pędzony od Francuzów 
cofał się do Mantui, awangarda 
Bonaparty ukarawszy i zabeśpie- 
czywszy fobie Pawią, ciągnęła do 
Medyolanu. Część wóyska Francuz- 
kiego opanowała Pizzighitone i Kre- 
monę, Trzykolorowe Chorągwie po 
wiewały od oftatnich brzegów iezjo- 
ra Como i granic Gryzońjkich do 
bram Parmy i zawojowanie Lom- 



bardyi, można iuż było mieć za do
kończone, gdyż Cesarfkie wóyfko nie 
mogły się utrzymać tylko w iedney 
Medy olańfkiey Cytadeli.

Bonaparte zachęcał na ten czas 
żołnierzy swoich do nowych zwy- 
cięztw właściwemi sobie pobudkami 1 
mądremi odezwami, z których nie
które wyrazy tu przytoczym.

,, Żołnierze ! spłynęliście tu iak 
„ rzeka z gór Appenińskich prze- 
„ pędziliście i rozsypaliście wszyst- 
„ ko, co wam stało na wftręcie. Pe- 
„ demont uwolniony od panowania 
„ Austryakow oddał się przyrodzo- 
,, nym twoim. spokoynym i brater 
,, skim dla Francyi czuciom. Me 
,, dyolan iuż wasz i chorągwie Re- 
,, publikańskie po całey powiewaj 
,, Lombardii. Xiażęta Parmeński. i 
„ Modeńjki winni są waszey wspa- 
,, niałości duszy swoie polityczne u- 
„ trzymanie się.

„ Wóysko, które wam tak zuchwa- 
,, le groziło, nie znayduie iuż dla 
„ siebie obrony przeciw waszemu

” męztwu, ani rzeki Po, Tyczyn i  
„ Adda nie mogły wstrzymać wa- 
” szych krokow Wielką były twier- 
” dzą dla Włochów, lecz takeście 
” prędko ie przeszli, iak i góry Ap 
„ penińfkie.

,,
», 
,, 
», 
,, 
,,,
,, 
,,

,, Takie zwycięztwa uradowały ca
łą Oyczyznę. Wasi Deputowani 
ustanowili Feftyn na pamiątkę wa- 
szych zwycięstw, które wysławiane 
będą po wszystkich mi aftach Rze-  
czypospolitey. Tam Oycowie, Mat
ki, Sioftry, Zony, i miłe wam o- 
soby, uraduią się z waszey ftawy i 
sami tym się zaszczyca, że są 
wasi. 

„ Prawda, bracia’ wieleście iuż do. 
,, kazali, ale czy wam ieszcze żadne 
„ dzieło nie zostało? czy maiążonas 
„ mówić, żeśmy umieli zwyciężać, a 
'' nie umieli ze zwycięztw korzyftać. 
„ Czy mamy zasłużyć u potomności 
„ na przymowkę, że Lombardya, dla 
,, nas stała fię Kapuą? Ale ia wi- 
,, dzę, że wy znowu do broni fię 
o chwytacie, tęstnicie w bezczynno-
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ści, nienawidzicie dni, które miia- 
ią bez sławy,, za stracone se macie 
dla waszych dobrych czynów. Póy- 
dziem więc. Jeszcze powinniśmy 
marsze prędkie odprawić, ieszcześ- 
my powinni upokorzyć nieprzy. 
iacioł, zasłużyć na laury i zemścić 
się za krzywdy.
„ Drżą ci, którzy zaostrzyli woy- 
skowe we Francy i miecze, któ
rzy haniebnie pozabiiali naszych 
Ministrow, spalili nasze okręty 
w Tulonie. Czas zemsty iuż na- 
stał.
,, Lecz czy nie uspokoisz sie Naro
dy. My bracią wszystkich Naro
dów, a osobliwie potomkow Bru- 
tusowych, Scypionowych, i wszyft
kich tych wielkich mężów, których 
my wzięliśmy fobie za przykład.

,, Wolny i od całego świata sza- 
nowny Francuzki Naród, przynie- 
sie Europie pokoy sławny, który 

, nadgerodzi ' wszyftkie iego przez 
, sześć lat wycierpiane fzkody. Na 
, ten 'czas powrócicie do krewnych 

,, Twoich, i przyiacièle wasi patrząc 
„ na każdego powiedzą: Ten fluzyl 
„ w wóyjku 'Włoskim.

W krótce potym iedna wóyska 
Francuskiego kolumna przybliżyła się 
do Modeny, zamyślając oddalić z tam- 
tąd Rządcę tego Xioztwa, który czu
wał wiecey zebrać raczey krv awych 
ofiar, niż wóyłka ku fwoiey obronie, 
powiozł z sobą do Wenecyi 40. mili
onów Dukatów,

Wyprawił w prawdzie ze schronie- 
nia swego do Generała Bonapaty 
pobocznego swego brata, który wy
jednał mu zawieszenie broni pod Wa
runkami, żeby Rzeczypospolitey Frań- 
cuzkiey zapłacił siedm milionów pięć 
kroć tysięcy Franków pieniędzmi, i 
dał na dwa miliony pięć kroć tysięcy 
z własnych zapasów, próchow i in
nych woyłkowych narzędziow i nad
to dwadzieścia obrazow na wybór 
z swoiey Galeryi lub z innych miast 
swego panowania.



Bunt w Pawii i u Medyolanie. 
Przeyscie przez rzekę Mincio i zwy- 

cięztwo przy Boryhetta.

Podłe dusze 'życzą odmiany, kiedy 
nié mogą sie obronić męztwem i si- 
lą. Stronnicy pierwszego Rządu nie 
śmieli odzywać sie in w nie, widząc, iż 
liczne wóyska umykały przed cho 
ragwiami trzy kolorowemi, pobudzali 
Naród do zguby, rozsiewali fałszy
we powieści a oczy wifte prawdy przy- 
cimiali.

Bonapate 5. Preriala ( 24 Ma
ia ) wyszędł z Medyolanu do Lodi 
zostawiwszy w mieście dla oblężenia 
tylko zamku* nie wielką liczbę wóy- 
ska, i ledwie przybył do Lodi o- 
trzymał od Generała Depinoi Ko
mendanta Medyolańskiego, że we trzy 
godziny po iego wyiściu bito na 

trwogę w iedney cześci i Lombardyi 
i dla pobudzenia do buntu ludu rózh 
ne fałszywe wieści rozfiano i wjfe- 
dyolanie drzewo wolności wycięto i 
chorągiew trzy kolorową nogami zde
ptano, i że iednegoż czasu mieszkań-/ 
cy Pawii z pomocą pięciu do fześ- 
ciu tyfięcy wieśniaków obfkoczyli fta- 
by tameczny garnizon z trzech set 
ludzi złożony, których Bonaparte 
zostawił w zamku. Depinoi rozpę
dził kupy Medyolańskle i Bonaparte 
powrócił ze trzysta jazdy i z jednym 
batalionem grenadyerow, wyłamał 
bramę miasta Pawii lubo buntowni
cy przysięgli pierwey, niezdawać fig 
póki ściany zostaną, kazał roztrzeilaćac 
Radnych winnych tego buntu i wziął 
200. zakładników

Tak spiesznie i czynnie uspokoił 
cale ten bunt, który od nieprzyiaciół 
utworzony był dla wftrzyrnania fzyb- 
kich iego zwycięztw.

Po porażce przy Lodi Auftryacy 
poszli za Mincio. gdzie zaieli bardzo 
Wygodne stanowiłko, żeby przeszko
dzili przeprawy przez tę rzekę i prze- 
to całą swą linią mocnemi zakryli



bardzo ważney fortecy

nieprzestał obrótow 
czynił różne manewry,
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batteryami. Prawe skrzydło opiera- 
ło się o iezioro Smarda, lewe o 
Mantuę. Nadto enecyanie mimo 
wszelkich praw wóyfkowych pozwolili 
im ftanąć w  
Peschiera.

Bonaparte
z Baulieu, 
Żeby zbił iego przedsięwzięcie, uda- 
iąc, że chce go obeyść w koło iezio- 
ra i odetnąć mu drogę do Tyrola.

A tak dywizya wóyft Francuzkich 
podftępowała aż do bram Peschiery 
i codzień Zwodziła potyczki zprzed- 
niemi nieprzyiacielftiemi ftrazami, a 

, prawe skrzydło, któremu należało 
w samych potyczkach uderzyć, znay- 
dowalo fię w' obronnym położeniu 
za rzeką Chiuśi na półtora dnia mar- 
fzu.

Na koniec w nocy i o. ( 59. Ma
ia ) wóyfto wyitąpiło do Sfroryftet- 
ty, gdzie Sionaparte ćhćiał prze
prawić się przez Minao. Wszyst- 
kie przeyścia były bronione nieprzy-
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iacielftą awangardą wynoszącą od 
trzech do czterech tysięcy luda i 
tysiąc ośmset iazdy. ,

Francuzka iazda ochraniana z bo
ków przez karabiniery, uderzy ta 
z nay większą odwagą, rozpędziła iazdę 
nieprzyiacielską i iednę odebrała arma
tę, Nieprzyiaciel w ten czas pośpieszył 
przeyść przez mosti zbić iedne arkadę. 
Letka artylerya wraz zaczęła palbę, 
z wielką trudnością most zaczęli na- 
prawować pod ogniem bateryow nie- 
przyiacielftich. Z piędziefiąt grena- 
dyerow Francuzkich nie cierpiąc 
zwłoki rzuciło się do wody, trzy
mając broń nad głową i brnąc po 
fżyie w rzece, przeszli onę. Nieprzy 
iaciel rozumiał, iż straszna w oczy 
mu stanęła kolumna, która moft 
w Łodi zdobyła, fame wraz pierwsze 
fzyki rzuciły się w nogi, w tym cza- 
sie naprawiono most i grenadyery 
w minute przeszli Mincio i zaięli 
Valerio główną Generała Baulieii 
kwaterę.

Miedzy tym w fzykach zmieszany 
o części rozbity nieprzyiaciel znów
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przyszedł do wóyskowego porządku 
między ‘yaleggyio i Alba franca 
Francuzi nie pomykali się za niemi, 
bo tego tylko chcieli, aby stał na 
tym mieyscu.

W ty m Generał Rugereau prze- 
prawił się z swoią dywizyą. Przy 
kazano mu było brzegiem Mincio 
iśc profto do Peschiery, dobyć tey 
fortecy i oderznyć nieprzyjacielowi 
przeyścia do Tyrolu, w tedyby pcw- 

  nie Baulieu z oftatkami swego wóy- 
ska nie miał źadney retyrady. Lecz 
nieprzyjaciel Kawaleryi swey podja 
zdanai poznał o marszu Generała Hu- 
gertau i przeto wystypit w pochod, 
na Cajłel nowszy drogy i przybyła 
konna pomoc, zakrywała iego cofa 
nie się, a Augereau przybywszy do 
Peschiery znalazł fortecę opuszczony.

Tego dnia stracił nieprzyiaciel 
5000. ludzi 500. koni 5. armat i 7, do 8. 
wozow prochowych z zapasami woien- 
nemi.

Austryacy byli iuż w ten czas 
ale ze Włoch rugowani i pierwsze 

straże Francuzkie iuź się przybliżały 
do gór Niemieckich. Generał Was- 

sena. wziył Weronę w też samę po- 
rę, kiedy pozadnia cześć wóyłka ob- 
lęgła ważny Wantuańfką sortecę. 
Lecz ponieważ miło było artylleryi 
do zupełney blokady, że nafiępowa
ły dni gorące i miasto tameczne 
przyjęło morowy zarazę, Bonaparte. 
przeto kazał tę fortecę utrzymywać 
w ciasnym oblężeniu, póki tylko mo
żna będzie zgromadzić i przygoto
wać wszelkie sposoby do przystępu.

Trzeba było razem starać sie u- 
twierdzić wielkie zdobyte kraie, i 
przeto należało uśmierzyć zaczyna- 
iyce się w Cesarskich lennościach nie- 
pokoie, skrócić odezwy Francyi z

deną, 
Rzymem 

i Neapolem, i zni- 
szczyć władzę Anglików, który sobie 
przyswoili w -Liwornie i w Toska- 
nii. 

Między tym kiedy kilka Francuz- 
kich kolumn chodzyc po Wszystkich 
Lennościach z czynny frogościy po- 
skramiah buntownikow, General Au- 

E



marsz na dro-
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gereau obrócił się do Bortonii wziął 
miasto i żołnierzy w plon Papiezkich, 
którzy tam byli na obronę.

‘Urbinski i Ferctrski także zamki 
poddały się iak' łkoró Francuzi pod- 
stąpili.

Zęby prędko Rzym do pokoiu 
przymusie, który mu dać chciano, 
dywizya wóysk ruszyła do Stepy i. o 
przez góry Appennińskie do Pistioii 
zagrażając przez Florencyą pod fam 
Rzym podstąpić. Wiadomość o tym 
marszu nabawiła oftatniego zamiesza
nia Dwór W. Xięcia Tofkańlkiego, 
który przeto pośpieszył z wystaniera. 
do Bonaparty lwego pierwszego 
Miniftra z proźbą o oszczędzenie ie- 
go Państw: Bonaparte poczęści u- 
spokoił W Xiążęcia, wmawiaiąc w ie- 
go Miniftra, iż żadna dywizya Frań- 
cuzkich wóysk przeciw Rzymowi 
przeznaczonych nie póydzie przez ie- 
go Stolicę, ale ułoży marsz na dro-
gę Sienny.

Dopiero, W. Xiąże 
znaymił Francuzkiemn

Tofkańfki o-
Rządowi, że
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niema sił daftatecznych, żeby mógł 
utrzymać ścisłą neutralność w por- 

cię Liworny, i wypędzić z tamtąd  
Anglikow. Y Buonaparte wyznaczył 
ieduę dywizyą z wóysk swoich do zw- 
ięcta Liworny i zabezpieczył W. Xię- 
cia, iż wóysko jego będzie się spra- 
wowac według prawideł nayściśley-' 
stey neutralności, i że slota, garni-  
danych w Własność Rządcy iako i pod
anych w niczym szkody nie ponio.

 Marsze wóysk Francuzach wiecey 
leszcze zastraszyły Papieża, który u- 
nikaiąc oftatniey fwey porażki i zgu
by, pospieszył z proźbą o zawieszę-  
nie brom, co mu i dąnó. Według 
ugody zrzekł się legacyow Boncń-  skiey i się legacyow Honen-

oddał Francu- dził się zgo-
dził sią zapłacić dwadzieścia millio- 

 now i wydać staożytnych obrazow sto na wybor z Rzymskiego Muzeum   i pięć set rękopism z Watykańskiey 
Bibliotek 

Słowem mówiąc: wszystkie Włos- 



kio Pańftwa, które tylko były iaW- 
nie powftałe przeciw wóylkom Frań- 
cuzkim, widząc ich męztwo i zwy
cięstwa, i unikaiąc fprawiedliwey nad 
sobą zemsty, Tzukały zawrzeć, Każde 
osobny traktat pokoiu. Król Neapo
litański podpisał zawieszenie broni 
z Bonaparty i Posla wysłał do Pa
ryża o pokóy.

Już Francuzkie wóyska zaymowały 
od Sycyliyskiego morza do Tyrol
skich przepraw. Y zamek Medyolanlki 
w iedynaście dni po otwarciu ziem
nych przystępow zdał się przez kapi- 
tulacyą. Nadzwyczayna liczba cięż- 
kiey nieprzyiacioło n wziętey artyleryi 
przygotowana była do bombardowania 
Mantui i połowę wóyska we Wło- 
fzech przywodzono w porządek dla 
utwierdzenia kwitnąć tam zaczyna- 
iącey fwobody.’

Nieprzyjaciel zalazłszy w Tyrolskie 
góry usiłował Francuzom przechody 
zagrodzić, do tych Pand w. Wysy
pywał twierdze między spłynem je- 
ziora Swardy i rzeki Adigio. Makse- 

na kazał Generałowi Souvert atta. 
kować nieprzyjaciela od Bochehetty di 
Campione. Komendant batalionowy 
Marchial wystąpiwszy z mieysca ob- 
szedł nieprzyjaciela z prawego boku* 
Y to było znakiem nań uderzenia. 
Francuzi ruszywszy się z bagnetem 
bez żadnego wystrzału poleźli na 
przepascifte góry, zabili sto, zabrali 
w plon dwieście ludzi, wzięli cztéry- 
sta namiotów i cały oboz. W tymże 
czasie. Komendant batalionu Reccp 
bardzo odważny Officyer okrążył nię- 
przyiaciela z lewego boku, i opano
wał wygodne Belońskie stanowisko, 
trupem położył 60. i ieńcow 66. za
chwycił. Nieprzyjaciel zostawił fwe 
okopy Francuzom takie, iakichby 
przez cały miesiąc nie mogli usy
pać.

Wóyska iednak Francuzkie fame po- 
zna wały gdzie ich opaczne było po
łożenie, przy tych wszystkich zwy- 
cięztwach i Kraiow podbiciach.

Wóysko çoraz Habszém się stawało 
dla odłączenia ludzi na obronę miast



/
( 7170 )

i ważnych stanewilk. W tym kiedy 
Auftryackie pomnażały sie posiłkafni 
ze wszystkich stron sciąganemi do 
dwudzieftu tysięcy lada. Stary Feld
marszałek Wurms er przyiął wodzo- 
stwo zamiast Jdaulieu nad nowo orga
nizowanym wóyskiem i ufiłował użyć 
liczby wóylk fwoich do przemesienia 
Teatru woyny w Medyolanfkie i o* 
fwobodzić Mantue od oblężenia.

W tym zamiarze ruszył wóylko 
czterrha kolumnami i d. 11. Termi- 
dora ( 29. Lipca ) uderzył na sran
cuzów we wszystkich punktach na o- 
bu brzegach jeziora Smarda, pobici 
wszędzie opuścili Salo, Brescia, Ko- 
ronnę, Slivoli, Weronę, i spiesznie 
porzucili oblężenie Mantui, zofta- 
wuiąc w okopach 140 armat. .Ale 
ta odwaga wóylka A uftryackiego mi
jała z wiatrem, i postużyła do no
wego uzbroienia się i opatrzenia fię 
w wielką fpofobnośc Bonaparcie do 
większego natężenia Francuzkich 
wóysk odwagi, i na lepszy znak no* 
wych nad nieprzyjacielem zwycięztw.

Francuzi zostawiwszy swe stanowi- 
sko w tym iedynie celu, aby mogli 
fie zjednoczyć i dadź nowy obrót 
swym pochodom, wkrótce zwrócili 
się do napadu nieprzyiaciela, który ich 
upędzał i podobno zdbras nadzieię wy
pędzić ich ze Włoch.

D. 14. Thermidora ( 1. Sierpnia) 
naywiększa siła wóyska udała się ku 
Brescia, odpędziła nieprzyiaciela 
w góry i odebrała mu oboz i maga- 
zyny-

i

D. 15. ( z. Sierpnia ) złączywszy się 
w iedno wóyska Francuzkie ftanęły 
w fizykach. Wurms er iednak nie 
przechodził Mlincio do attaku o- 
nych.

ieszcze 
oprzeć się

D. 16. ( 5. ) wprzód 
pomknęły gotowe będąc 
nie przyiacielowi i dać bitwę. Generał 
Slupereau uderzył nań w Castiglione, 
wziął w niewolą 2ooo. i trupem na 
placu położył 500. zabrał ośmnaście 
armat.

A dywizyą Messeny sipotkała Au-
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stryakow w Lonado. Francuzi z po
czątku utracili dwie armaty, Gene
rała Pipeon i cześć ośmnastey pół- 
brygady, która trzymała awangardę. 
Poczóm nąywyzszy wódz nadbiegł, 
żwawo wraz natarł na nieprzyjaciela, 
odbił Generała Pigeon z całą, iego 
kommendą i pędził Austryakow do 
Desenzo. Generał Mafsôtia w tym 

ze zwykłą swą fprawrióśc.ią obszedł 
ich wkoło, przerżnął im rety radę i 
przycisnął ich do jeziora. Ten ich 
pokonany i odcięty korpus zostawij 
mu 2000. w niewolą, straciwszy wza. 
bitych do 6oo. 7. armat i 4. Gene
rałów.

W tymże czasie kolumna Fran
cuzów, która ciągnęła do Salę, na- 
padła na nieprzyjaciela, poraziła go 
i zabrała mu 150. artylleryyfkich i 
100. Ułańłkich koni, i 1800. ieńcow. 
Rozelłane były rozkazy na zafęcie 
przeyść 'od Breścia do Trydentu 
i na odcięcie retyrady Auftryaçkieÿ 
dywizyi, która fię znaydowałą w Sa- 
lo i w Savardo.

D, 17. ( 4, ) stanęło Francuzkie 
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wóysko między Gonado i Mante- 
chiaro' a nieprzyjaciel ze wszyiłkie- 
mi swemi filami rozłożył się za Ca- 

rozciągnął prawe skrzydło 
do Mincio, a lewe do Chiusi i go
tował fię do bitwy.

Poznawszy iz naleza-
ło koniecznie go uprzedzić i przeto 
potrzeba było porazić iego dywizyą 
w Salo i Savard o udał się sam na te 
mieysce me maiąc z tobą nad 1100. 
ludzi.  

Kiedy stanął w Lonado, przybył 
do niego Parlamentowy czyli posła - 
nieć Auftryacki z trąbą, doniosł. mu, 
zę lewe fkrzydło wóylka było okrą-t 
zone i iego General kazał mu prze- 
łożyć, czy Francuzi zechcą się poddać? 
Bonaparte odpowiedział; na to; idź, 
powiedz Generałowi lwemu, zęby się 
poddał z swoim korpusem., a jeśli 
w ośm minut nie złoży broni i choć 
raz wystrzell, co ia każę wszystkich 
rozstrzelać,

Y wraz Francuzi przygotowali się 
do attaku. Wodz nieprzyiacielskiey 
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kolumny prosił, zęby był wyslucha- 
ny, czy chce kapitulować sig i pod
dać sie. Nie. odpowiedział Generał, 
wy iesteście iuż w plon zabrani. 
naparte kazał podemknąć lekką ar- 
tylleryą i palić, i posłał do Generała 
nieprzyjacielskiego, który wraz zawo
łał; zdaiemy fie wszyscy.

Trzy Auftryackie bataliony zło
żone z czterech tyfięcy ludzi i ze 
dwódziestu ułanów z czterma arma
tami, bedac w dpbrym porządku, by
ły przymuszone przed ty filcem stęm 
Francuzów broń złożyć.

Po rozbroieniu nieprzyiacielfkich 
korpusów w Savardo i Sola,Wodz nay- 
wyższy rozkazał pomknąć fie wóyfkom 
do Cajłiylione i Stiveri, całą noc ma
fie rowały, a iak świt stanęły w oczach 
wóyfka Wurmzerowego, które liczy
ło do dwónastu styfiecy luda.

Kolumny penerała Serrurier o- 
debrały rozkaz, żeby marsz swóy o- 
bróciły w tył nieprzyiacielfkiego wóy
ska, i stanęły blizko onego pod czas 
attakib Austryacy rozciągali dziwnie 

swóy front z wielką liczbą Artylle- 
ryi. Byli w przedsięwzięciu uderzyć 
na fBonapartę, ale ten ich uprze
dził. Dywizy a prawego skrzydła i 
jazdą z ośmnastą armat lekkiey ar- 
tylleryi uderzyła na lewy slank nie- 
przyiacielski, kiedy tegoż czasu ko
lumny Generała Serrurier zaszły 
w tył i centr z lewym skrzydłem 
i’ozciągnął fie marszami na dwie wie- 
cey mili, i straże przednię nieprzy- 
iacielsikie rozpędzone były, nieprzy- 
iaciel poznawszy, iż kolumny Gene
rała Serrurier zachodziły w tył ie- 
mu, zaczął się cofać, Francuzi pędzi
li aż do Mincio, wzięli mu piętnaście 
armat, sto dwadzieścia wożow am. 
municyynych i ośmset ieńcow,

D, 18. C 6- Sierpnia ) rano nie- 
przyiaciel stał przy Silincio opiera- 
raiąc się prawym skrzydłem o oboz 
swóy wzmocniony okopami przy 
schiera, lewym o Mantue; a centrem 
na Palegio . Generał Aupereau po 
ciągnął do Borghety i zaczął mo
cną palbę z nieprzyiacielem, a Gene
rał Majsena w tymże czasie ude



rzył w Pèscheria na nieprzyjaciela 
w okopanym obozie, dobył, wziął 13. 
armat i 700. ludzi w niewola. Po
tym zwycigztwie musiał nieprzviacicl 
uprowadzić gtrnizon z Peschiery 
zostawić linia nad Mincio.

D. 2O. ( 7. ) Generał Augereau 
przeprawił fig przez Mincio w Peschi 
era. Mafsena zalał pierwsze stano
wi zabrał w plon 400. ludzi i 7„ 
aęniat. Serrurier podsłąpił pod Wero- 
ne, opanował to miasto, znalalzł w nim  
wielki oboz i wziął do sta ludzi.

Austryackie zatym wóyłko, które 
przez Cześć niedziel groziło Włochom 
napadnieniem, było wy parte ze wszyst- 
kich punktów, i udało się w góry 
Tyrolfkie Francuzkie zaś wszyftkie 
dawniey zaigte miasta i mieysce obr 
igło i przygotowała się do nowych 
zwycigztw.

D. 24. Themidora ( II. Sierpnia) 
opanonwał Montebaldo, toronnę, 

Preabolę, Generał  Mahsena i wziął 
7. armat i 400. jeńców. Generał zaś 
Sorel wziął wstępnym boiem Rocca 

'oi Anphonce i pokrótkiey bitwie 
opanował cały oboz nie przyiacielski 
z sześcią armat i z tyfiąćem i sto 
ieńcow. Augereau przeprawił sig za 
rzekg Addïgio przepędził. nieprzyia 
cioł z Roverodo i zabrał w plon kil 

set ludzi.

D. 2. Fruktydora (19. Sierpnia ) 
główna kwatera Ronaparty. iuż fig 
znaydowała o dwie mile za truden
tem fpaliwszy pierwey część flotylli 
Austryackiey na jezærze , 'twarda i 
odebrawszy Riwę. Francuzi korzy- 
stali z cofania fig fpiesznego wóyfk 
Auftryackich, przywodząc do porząd
ku i łącząc różne swe dywiżye. Znów 
blokować 'Mantue zaczęli, po kilku 
bitwach wydanych dla wprowadzenia 
tam garnizonu. Generał Sahughet ó- 
panował most w Governolo a Dal
man w Borgoforte.

Dywizya Generała Mafseny przu- 
fzła przez rzekę Adigio, d. 16 Fruk
tydora ( 2. Września ) po moście 
Hotlskim, a dywizya Generała Au- 
gereau w tymże czasie szła. na góry,
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które oddzielają. Weneckie kraię od 
Ty rola. Miedzy przedniemi straża- 
mi zachodziły małe potyczki w któ
rych zabrano kilka fet luda.

D. 18. ( 4. Września ) oba wóy- 
sta zayrzały sobie w oczy. Dywizya 
nieprzyiacieJfka broniła nieprzeby
tych przechodow do Mark, a druga 
za Adigio strzegła wzmocnionego 
Morylskiego obozu.

Genera Pigeon z oddziałem piecho
ty lekkiey zaiął lewe Marku góry. 
Generał adiutant Sorne maiac w ko
mendzie ośmnastą półbrygadę ude
rzył na nieprzyiaciela z bokow. Bry- 
gadny Generał Victor z’ośmnastą 
pułbrygadą cięzkiey piechoty ukształ
tował gęsto kolumnę w bataliony i 
przedarł sie na wielką drogę. Opór 
nieprzyjaciela przez długi czas bar
dzo był mocny. W tym czasie Ge
nerał Faućois attakował oboz Mo
ri ski i po dwóch godzinach nayżart- 
lzego ognia nieprzyjaciel wszędzie 
odpartym został, i cofał się do 
veredo.

( 7 )
/

W ten czas Bonapar te kazał Go
ralowi Stamp on zayśdz z trzydziestą 
drugą półbrygadą między Roveredą 
i Adigio, kiedy Generał Fictor pred- 
kim pochodem ciągnąc w wielką ulicę 
pędząc nieprzyjaciół cofających się, 
wielką ich liczbę położył zabitych i 
ranionych 

W tymże czasie Generał Faufiois 
wziął bagnetami wzmocniony przy 
Mory oboz i u-pędzał nieprzyjaciela 

na drugi brzeg Adiggio. Pora była iuż 
po pot nocy, Auftryacy wszędzie ra
żeni rozpierzchali się nie maiąc fpo- 
fobnego mieysca na stanowiłko, żeby 
obronili wszystkie przechody i zafło- 
nili retyradę do Trydentu, ftracili 
trzy armaty i tyfiąc ludzi w nie
wolą.

Wurniser upatrzył położenie dla 
siebie ważne w Cagliano, gdzieby 
zebrał cokolwiek wóyska dla ochrony 

Trydentu i dadż niu czas do wy
wozu swey kwatery z miasta- Adig- 
gio rzeka przed Cagliano daie ciasny 
Przechód nie maiący w szerz nad 40- 



fążni i to było zaięte wiołką z zam
kiem na górze i z mocn ściany łą- i 
czącą rzeke z górą. Tu Wurms er 
postawił całą fwą artylleryą.

Lecz trzeba było uczynić nowe 
porażki. Generał Damnartin kazał 
przytoczyć ośm lekkich armat do 
zaczęcia palby, znalazł dobre stano 
wilko, z którego mógł attakować na 
ukos to przeyście. Generał Qiatàn 
z lekką piechotą na prawą stronę- 
Trzysta siankierów rzuciło się na 
brzeg Adiggio dla zaczęcia attaku i 
trzy półbrygady w gęftey kolumnie 
w bataliony ułożone, maiąc broń w- 
ręku przeszły wąwozy. Nieprzyia- 
ciel w łzykach silnym ogniem zmie- 
szany artylleryi i odwagą siankierów 
nie mógł wytrzymać gromady kolumn 
Republikanisch, i umknął z ciasnych 
wąwozow. Cały front iego był w po-, 
rażce, który Francuzka iazda upę- 
dzała

W Roweregskiey. porażce z liczby 
mężnieyszych żołnierzy pod czas tey 
kampanii poszło w łześć lub śiedm

tysięcy plon dwadzieścia armat 
piędziefiąt wozow, i siedm chorąg- 
wi.

Wurmser cofnył się wstronę Bas- 
fano zolławiwśzy miasto Trudent. 
które drugiego dnia potym 19. Frük- 
tydora { 5. Września ) doftało się  
Mafsenie. 

Generał Taubois z swoią dywi- 
żyą szedł W krok nieprzyjaciela; któ- 

straz wzmocniła się w 
Lawii za - Lavizio broniąc przy. 

stępow do mostu, przez który trze. 
ba było przechodzić; Général Dal. 

ze dwudziesty piątą pułbryga. 
dy nie bez małey trudności prźecho- 
dził pod ogniem nieprzyiaciela, któ- 
ry się, We Wsi wztnocnił. General 

, urat tym czasem z częścią strzel- 
cow i Z równy liczby piechoty W 
orou przeszedł rzeke dla pędzeni* 
nieprzyiaciół. General-adiutant Le. 
clere ze trzema strzelcami i z dwó- 
nastą karabinierami pośpieszył obeyść 
nieprziaciela i zasiadł na puł mili 
w przodzie. Jazda nieprzyiacielska  
lecąc iak koń stoczy była zastana- 



W( 8« )

wiona chciała odkryć dobie drogę, 
ale dwanaście karabinierów i trzech 
strzelcow wstrzymało rogatkami i 
przymusiło one do niezmiernie wiel
kiego krążenia Już noc była ciemna 
i wzięto w plon sto huzarów i trzy- 
sta piechoty i fztandar huzarfkiego 
Wurmzerowlkiego Regimentu.

W różnych porażkach, które się działy 
d ii. Thermidora ( 29. Lipca ) 
do wzięcia Trydentu Auftryacy bra
cili licząc razem zabitych, ranionych 
i ieńcow dwadzieścia cztery tysiące 

'fześć-set sześćdziesiąt iednego człeka; 
sto pięć arnlat, dwieście dziesięć wo* 
zow i cztyrysta ułańfkich koni.

Taki był koniec tego dnia ze trzy
dziestu batalionów złożoney Austry- 
ackiey kolumny, z naylepszych żoł
nierzy wybraney Reńskiego wóyska, 
przeznaczoney do zawoiowania Włoch 
i zagrażaiącey Francuzkiemu wóyfku 
takiemi porażkami, jakie mieli Francu- 
zi za Ludwika XIL łśaiola ^111 
i za Franciszka I.

z



( 93 ) 

Silan tui, kazał znacznie Zasilić swo 
Wóylka, poftał do Włoch czterdzieś
ci do piędziesiat tysięcy swieżego 
wóylka pod przewodem Feld narszał- 
ka Alvitizi i Generała Dawidowicza

Nowe ta wóysico ciągnęło ku We- 
ronię, aby fie złączyło z Tyrolsldm. 
Bonaparte umyślił przeszkodzić mu 
Wsięnu do bitwy, (zedł na przeciw, 
przeprawi! się przez Adippio i wóy- 
ako swe tak rozłożył, iżby mógł at- 
takować w flank i z tyłu. Nieprzy. 
iaciel miał wiadomość o iego mane
wrach oddzielił ieden Kroatow i kil. 
kx regimentów Węprow do Ślrttoti* 
radzwyczaynie mocnego swym pa- 
łożeniem między błotami i kanałami 
miasta. Utrzymywało one cały dzień 
awangardę, Francuzka mimo wszel- 
kiego usiłowania Generałów, któ
rzy znaiąc ważność tey pory, fa- 
mi byli na czele dla zachęce
nia kolumn do przeyścia niewiel
kiego Arkolfkietpo mostu ; wszystkie 
bataliony były ranione i Generało
wie Wrthter, Bonne, Berne, Lanne 
Zaczęli iuż ze stanowilk zrażać sie' 

Augereau, pochwycił chorągiew.
z nią aż na koniec mostu i 25 
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Cztesy tysiące w niewola. Francus
kie wóysko poszło przez cuśniny 
Brento.

Spieszny niespodziewany przechod 
dwudziestu mil we dwsi dni zadumiał, 
nieprzyiaciela, który rozumiał, iż Fran
cuzi póyd proRo do Snsżprukti 
wystał kolumnę do Werony, aby ich 
ustraszyć utrzymaniem tego miasta i 
W tył zayściem, Wurmser ęhciał 
ich odciąć, ale fam był odcięty.

Francuzkie wóysko (potkało Cd- 
farfkie przy samym wyściii z ciaśnirt 
Sźrenteńjkicsi, blizko wfi Solatia Z o- 
bu stron była gotowość do bitwy. 
Generał Slupereau z dywiz ą. stał na 
lewym boku, a na prawy wysljł czwar
tą półbrygadę., gdzie też Generał 
Mafsena z swą Dywizysj nadfzedł.

O fiódmey rano zaczęła się bitwa, 
Austryacy maiąc wygodne stanowilko 
i według męztwa fwych Generałów 
utzymali się przez czas nieiaki, ale 
odwagą Repuolikańskich żołnierzy i 
żartkości piątey lekkiey i czwartey 
cięźkiey puł-brygady zewsząd byli



kilka minut stał tam bez żadney o- 
brony.

W tym potrzeba było albo przeyść 
przez most, albo krążyć na mil kil
ka, coby cały zamyst w niwecz obró
ciło. Banaparte znaiąc iak ważne 
było to przedsiewzięcie, z całym 
fwym fztabem przyszkoczył na czo- 
so dywizyi Generała Auyereau, py
tał sie żołnierzy, czy oni nie ciż la- 
mi są, którzy sig przebili przez moft 
Lotyiski i widząc uftałą ich ochotę 
zkoczył z konia, porwał chorągiew, 
rzucił się z grenadyerami na moft, 
krzycząc; idźcie za swoim Genera- 
iem-

Kolumna zaczęła się ruszać przez 
minutę, lecz o trzydzieści krokow 
od mostu strasznym nieprzyiaciellkim 
ogniem zrażona cofnęła się na zad 
właśnie w ten czas, kiedy nieprzy- ' 
iaciel gotował się do ucieczki. Trze- I 
ba było okrążyć przyftęp do mia- 
steczka Z przodu i czekać przyyścia . 
kolumny Generała Tieu, która cią
gnęła przez Olbaredo. Nadeszła d- 

na w nocy, dobyła miasteczka i za
brała w plon kilkaset jeńców.

W tymże czasie Generał Matase’ 
na na głowę pobił nieprzyiaciellką 
dywizyę, która się przedzierała do 
lewego Francuzkiego boku.

Oddział nieprzyiaciół, który bro
nił mostu i miasteczka Arkoli, ule
pił z niego w nocy. Wóyfko Air 
stryackie miało czas wyprowadzić 
swóy oboz i park artylleryi i sta- 
nąc w tyle dla oparcia się woyskii 
Francuskiemu;

Jak świt zaczęła fię bitwa ze wszyst- 
kich ftron z rzęfiftym ogniem. Mas- 
sena będąc na lewym boku rozbił 
nieprzyjaciela, i pędził go aż do bram 
Kalderfkich. Generał Robert znay 
dowal się na śrzedniey tamie, bagne
tami poraził nieprzyiaciela i zaslał 
trupami mieysce potyczki.

Bonaparte w riocy z 26. na 27. 
Vendemiera ( z 17. na Paź
dziernika ) kazał mofty porobić przez 
kanały i błota, żęby dywizya Gene'
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rała Augereau przcyść mogła. O 
dziesiątey godzince rano oba wóyska 
fpotkały się. Augereau był na pra
wym flanku, Massena na lewym; 
Mert w centrze Francuzkiego, 
Austryacy żwawie uderzyli na centr 
i cofnęli go w tył daleko.

Już Spodziewali sié okrążyć pra
wy flank Francuzowi kiedy Gene
rał Cardane, którego Bonaparte z 
piędziesiąt drugą półbrygadą posta- 
wił w zasadce, nagle wypadł, wziął 
nieprzyiaciela z boku i ftraszny krwi 
rozlew Uczynił.

Lewy nieprzyiacielski flank opierał 
się na błotach, i zastraszał prawy 
flank Francuzkiego wóylka przewło
ką czasu. W tę porę rozkazał Bo- 
naparte Obywatelowi Erguiome Offi- 
syerowi powozow wybrać z swey ro
ty dwadzieścia pięć ludzi, iść w dół 
brzegiem rzeki o pół milę obeyśc wfzyft 
kie błota będące przy lewym nieprzy- 
iacielskim flanku i potym z nayśzyB- 
czym skokiem trąbiąc w trąby na- 
paść na tył nieprzyiacielski.-
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Ten przemyli tak się udał. iż się 
chwiac zaczęta nieprzyiaciellka pie 
chota. Augereau, u niał korzyfhć z 
tey okoliczności, mocno na nią natarł 
i przymusił do wftępnego boiu, aż 
Cale ią rozbił kolumną z ośrnset su- 
da, którym Bonaparte kazał prze- 
brać się w porządku przez Porto lep.- 
nano, aby wzięła stanowiłko w tyle 
nieprzyiaciela, i pod czas bitwy nań 
napaść. Generał powróciw-
szy do centru, Izedt prołio do mia- 
steczka Arkoli, wziął go i upędzał 
nieprzy iacioł do wsi San Bomsacio 
noc przeszkodziła mu iść daley.

W tym pamiętnym zwycięztwie 
odzierzeli Francuzi od czterech do 
Pięciu tysięcy w niewolą wziętych 
ieńców, cztyry chorągwie i ośmnaście 

mat, Auftryacy tez ftracili cztery 
tysiące w zabitych i tyleż w ranio
nych.

Strata Francuzów chociaż nie by
ła liczna, ale przeto ważna, iż po 
większey części w licznych stała się 
Officyerach, oprócz tych, o których

G 



w wyższym opisaniu wsnomniano, 
Generałowie Robert i Cardanne byli. 
także ranieni, a Generał adiutant Bod- 
kn, i dway Fligiel. Adjutanci nay- 
wyższego Kommendanta Obywatele 
Elliot i Mupron zabici.

Rada Prawodawcza umyśliła nad- 
grodzić Generałom Bonaparcie i 
Auqereau za męztwo i odwagę. Da
rowała im trzy kolorowe chorągwie, 
z któremi w bitwie przy Arcoli czli 
na przeciw nieprzyiacieła, i które im 
oddane były W nadgrodę. imieniem 

' całego Narodu. Od tego czasu mło
dy Rycerz został nazwanym Wło- 
skim*

Porażka przy Rivoli czyli Anghiaria ' 

, Po zwycięztwie Arkolfkim tak 
strasznym Austryakow, którzy za- 
miait iakiey korzyści, stracili swoje 
posiłki. Obnażyli swe granice, zło- 
iy i z fwoich wóysk i Wiedeńskich 
ochotników, nowe wóyfko do czter- 
dziestu pięciu tysięcy z liczna artyl- 
leryą. Dwór Rzymski też uzbraiałlię
i przybliżał do Romanii nieliczne 
fwe żołnierstwo, które tylko mógł 
zebrać dla uspokoienia ludu, swobo- 
dy pragnącego.

Bonaparte zostawiwszy kolumnę ru- 
chalną.' w Bonohii, opatrzywszy po- 
trzebnemi filami cztery Prowincye
z tey strony rzeki Po leżące, po
szedł z wielkim pośpiechem przeciw 
Austryakom, którzy otrzymali iuź 
nieiakie pomocy.

Bonaparte właśnie w ten czas przy
tył do Werony, kiedy nieprzyiaciel 
z mocna siłą. attakował awangardę 
Malaseny dywizyj, która stała w St 



i

t

i

(100)

Michala. Bitwa był uporczywa,Austryary zwyciężali, ale wraz Fran- 
cuzi werzch wzięli nad niemi.

Grenadyerowie fiódraey Półbryga- 
dy idąc bagnety wzięli nieprzy- 
iacielską bateryą. kommendero-, 

wana od Generała Leclerc odważnie 
uderzyła, i Astryacy odbici byli stra-ciwszy siedmset ludzi w plon, i wiele 

armat.
W tymże czasie Generał Soubert

wypędził nieprzyiaciela z Koronny i 
zabiał mu trzysta ludzi.

Z 23. do nocy 24. różne były na-  
pady, które okazywały manewry nie- 
przyiaciela, sztucznia taione, z kąd przyiaciela, sztucznie taione, zkąd ,nie moża było wyrozumieć, gdzie

parte był w Weronie na uważanie  
Austryackiego wóyska, zkąd mógł 
wsiedzie sie obrocić, gdzie tylko 
trzeba było odporu. Ale w krótceokryły się zamiary Generała Al-

vinzy gdy on w marszu swym at-

> 1®SÄ ( i»« ) <Üf®l

takował dywizyą Gegerała Soufiert* 
Na ten czas Bonaparte kazał ruszyć 
części dywizyi ffllajstny i zbliżyć bç 
wóylku pod przewodem Generała 
Rey- do Desenzano, wyprawiwszy 
one róźnemi kolumnami i ba taili enn
ui i do Rivoli, i tam o ósmey w wie
czór pociągnął z Twym sztabem gdzie 
o pół nocy stanął, łożył późny czas 
na rekognofkowanie mieysca i na po
łożenie nieprzyiąciela, który stawił 
groźną" ze dwódzieftu tysięcy luda 
linią. 1

W tym kazał zaiąc male stanowi- 
ika przed płaszczyzna Rivoli, i prze
to całą noc trwała palba między 
przedniemi strażami,

Francuzi znowu wzięli o pîatey ra
no stanowifko w San Mark i tu za
częła fię bitwa. 1

Generał Sondert z częścią fwey 
dywizyi attakował nieprzyiąciela w 
okrąg gór San MarkJkicfi, druga 
część trzymała centr , a lewe 
skrzydło frontu co raz było wzma
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cniane podrhodzacemi na nowo woy- 
ska-mi. Pierwsze attiki udawały się 
i kilka luz mieysc było wziętych.' 

' Ale gdy naywyźszy Wódz poznał, iż 
lewy flank ustępował z miejsca, a 
prayjego żołnierze upędzaiąc się za 
nieprzyiącielem tracdi łwę wygody, 
flanki na ten czas fam na lewym flan
ku, zostawiwszy Generała Berthier. 
w centrze, a zęby uważał, gdzie trze
ba było pomocy.

Między tym czasem dwódżiesta 
dziewiątą i ośmdziesiąta półbrygadą 
ze wszystkim odstąpily, ale bata
lion czternastey filnym ogniem nie- 
przyiaciela utrzymywał miotanym z 
zagrodzcń 'San Martin, z których 

’ Aułbyacy go wyparli- Góra, którsj 
zajmowała cztórnasta połbrygada 
broniła ieden przechod, przez który 
prawy slank pod kommendą Genera
ła Soubert mógł fię tylko cołac. 
Wodz naywyższy, znaiąc ważność te
go stanowiłka i złe położenie cztér- 
nastey półbrygady, zewszystkim o- 
krażoney z lewego iey boku przez 
część prawego flanku nieprzyjaciół 
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pospieszył tam w momenćie, gdzie 
uyrzał zamieszanie, wyłączył trzy, 
dziełtą drugą. pólbrygadę z kommen 
dy Generała Magenty którey mę. 
ztwo i rozrządzenie ' Główno-kom- 
menderuiacego wraż przymusi nie. 
przyiaciela do odstępu i straone öd 
dwódzieatu dziewiątey i od osmdzie- 

siątey piątey półbrygady. stapowilka, 
znów były odebrane. '

Lecz prawy flank będący na włazu 
gór oburzywszy zmieszanie lewego, 
na minutę w porządku ftanaf na ró
wni z centrem i przechodził tęż ciaś- 
uine, która, była broniona przez 
cztei naftą połbrygade z gór.

Nieprzyjaciel upędzaiac prawy flank 
Fiancuzki zszedł z gór rozszerzył 
się na drugiey (tronie rową, który o- 
chranial Piwolską płaszczyznę. Generał 
Soubert pod którym koń był raniony, 
przedsięwzioł wyprawę z Grenedyera- 
mi. Zgromadził swe wóysko z bro- 
nią w ręku, rzucił się na Riwolską 
dolinę, uderzył na niego żwawie, a 
tym czasem Generał Bertfiier ma. 
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łą cześć oddziału swey jazdy posłał na 
równinę, która panowała nad ta do
liny z strany rowu. Attak jazdy 
miał szczęście sławne, a piechota z 
centru pomogłą., tego zwycieztwa. 
Toubert wziął znowu Riwolski zamek 
i zapędził nieprzyjaciela w niz Adig- 
gio wziąwszy mu kilka armat.

W tymże samym czasie Generał 
Majsena pilnuiąc obróto w me przy- 
iaciela, na którego we wszystkich 
ftanowifkach czatował, wziął mu w 
plon tysiąc ośmset luda

Naywyższy Wódz wydał przykaz 
o rozporządzeniu potrzebnym do po- 
bicia linii, odebrawszy wiadomość, iż 
nieprzyiaciel mocno się spodziewał 
zbić Francuzów oddzielił cztero ty 
siączny korpus, który był w tyle 
Rivoli w gotowości bitwy i zakrywał 
wszystkie góry między Adiggio i je
ziorem Bwarda tak, że Francuzi ca
łe byli okrążeni tym korpusem i stra- 
cili kommunikacyą z Weroną, i z Pes- 
chierą. Takie położenie nic nie za
trwożyło ani Wodza, ani świadomych 

Woyny, żołnierze taką w swych Gene
rałach pokładali ufność i ztakąumyslu 
równością patrzali na wszystkie okoli
czności, że kiedy front linii fie potykał 
z żwawym ogniem, to mówili między 
iobą; oto i oni będą nasi.

Bonaparte rozłożył dwa batalii- 
ony piętnastey półbrygady przeciw 
kolumnie nieprzyiacielfkiey, obszedł- 
Izy Austryackie wóylka, Ośmnafta 
ciężka półbrygada, która miała po- 
demknąc się do lewego flanku iak 
wyzey powiedziano, przyszła i Wódz 

, , kazał iey ftanąć na lewym flanku 
siedmdziesiąt piątey półbrygady, z o- 

u stron spotykali się człowiek z czło
wiekiem; Auftryacy krzyczeli 
w reku naszych, i rozdzielali iuż mie
dzy loba, zdobycze. Odległość tak 
mała była onych, iż wszystkich moż
na było policzyć. batallionowy Au- 
stryackiego frontu ogień był znakiem 
do bitwy. W ten czas oni przyszedł- 
szy na niz rzeki Adiggio, żwawo 
rzucili fie dla dobycia fortecy Ri
voli, trzy razy ponawiali attak, ale 
nieznalezli tylko śmierć dla siebie,
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Gdy się czas przewlekał Roncrpurlą', 
przykazał, przestać czterom armatom 
lekkiey artylléryi, które paliły na, 
prawy flank korpusu nieprzyiaciel- 
skiègo co Francuzów okrążył i atta- 
kował ośmnastij. i kilka oddziałów 
piętnastey półbrygad y pod przewo
dem Generałów 'Brune i Moniek 
Uderzyli na _nieprzyiaciela i zaraz za 
uderzeniem nastąpiła porażka. Cały 
front rozsypał sie bez porządku, a 
flankiery Franćuzcy upędzali, około 
sta ich razetn z Austryakami przy, 
szli do jeziora Gwardy, i przymusili. 
ich broń złożyć, wzięli do trzech ty- 
sięny ieńcow.

Główny Kommendant inaiąc z rap
portow, "iż na brzegach Adiggio sil- 
na była palba, i nie wiedząc co sie 
działo z Generalem Elugere au
wniosł iż mogła być kommunikacya 
miedzy nim i Werona przerwana, u 
dał" fie do Rivoli i kazał Generałowi 
Soußert attakować nieprzyjaciela iu- 
tro 20. ieśliby nie wyszedł z Koron
ny, w Weronie i w Castel novo od
dzielił wóyka które nie byty po
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trzebne Ganera łowi ouvert, i fam 
wraz wyiecbał do Caftel novo, gdzie 
sie dowiedział, ze nieprzyiacielska ko« 
lumną z dziefieciu tyfiecy ludzi zło- 
zona pod kommenda Generała Pro- 

w nocy 24. pod ogniem licz- 
ney artylleryi otwarty sihj przeszła 
Adiggio w Anghiaro, że Generał 
Thieu strzegac brzegów w tey stro- 
nie przymuszony był ustepować. Za 
przerwanieni wiec kom unikacyi nie- 
mógł mieć żadney wiadomości o Ge
nerale Augereau. Bez zwłokiza tym 

' biegł do Albafranca, przeznaczyw- 
szy tam piedziesiat siódmą, ośmoastą, 
trzydziesty drugy i siedmdziesiaty piy- 
ta- półbrygady. Generał Serrurisr 
mu donioft, że nieprzyiacieł byt w 
Castellaro i szedł przez San-Giorgio 
do Mantui.

   Dziewicy Dragunow Regiment 
   spotkał sie z szwadrrpiem Regimentu 

dendywa i Aułtryacy z dumy 
Niemiecką wyzywali go do bitwy. 
Obywatel Duvtvièe Konin, endant 
łzwadronu Francuzniego wraz sie rzu- 
cił na przewodnika nieprzyiaciellkie- 



po szwadronu i zaczął z nim Ryeer- 
ski poiedynek. Duvtvièe urżnął pała- 
szem powonąt twego przeciwnika. 
Co było z obu stron hastem no po* 
tyczki. Auftryacy równie byli po
rażeni, iak ich naczelnik.

Bonaparte. domyślał się, że kiedy 
Augereau nie był rozbity, to musiał. 
iść za kolumną Prowry, udał się sam 
do Roverbello, gdzie przybył z po- 
siłkami swemi dwudzieftego piątego 
w wieczór. Tam dowiedział. sie, że \ 
ftuaeau dwudzieftego piątego zgro
madził twe lity, dla napadnięta na 
kolumnę Provery między Ankiary i 
Roveriero. Ale Śrovera przeszedifzy, 
rzekę maiąc w przedfięwzięciu weyść 
do Mantui, nie mógł inaczey być ata
kowanym, tylko z lewego boku kołu 
mny. Attak był uczyniony z odwagą 
i meztwem, nieprzyiaciel zostawiłdwa 
tysiace w niewolą, i między niemi 
cztérydzicstu Officyerow, czternaście 
armat i most iego przez Adiggio był 
spałony, a ostatek kolumny po po
rażce,' przebiiai się batallionanu do 
Mantui.

D, 26 General Bonaparte dowie* 
dział się. że Gravera przy lazł do San* 

I . Giorgio, wyciągał poddania się od 
i Generała Miotli, który to stanowi- 

łko ochraniał, j donosił mu, że chce 
raczey bić się, niż się poddać.

Attak uczyniony dwudzieftego szó- 
stego przez Generała J’oußert miał 
przedfięwzięte zwycięztwo. Nieprzy- 
iaciel zupełnie był porażony, okrążo- 

      ny będąc ze stron wszyftkich. Sześć 
tysięcy luda broń złożyli, i wszyftkie 
wóyska, co były w niżu Adiggio re- 
tyrowały fię w nieporządku do Ty- 
rola. Naywięcey tu dwódziefta dzie- 
wiątap ośmdziesiąta piąta półbrygady 
dokazywały z takim 'meztwem, że 
przez kilka minut wierzch otrzymały 
porażką w dniu dwudzieftym piątym.

W nocy z 25. na 26. Główno kom- 
menderuiący wyprawił fię do San-An- 
tonio, gdzie kazał attakować kolumnę 
27.Generała Provery. Ten Generał nie 
mógł mieć w swoini położeniu zad- 
ney pomocy, iak od garnizonu Man- 
tuańłkiego, aby mocno mógł sig spot- 



kać z Francuzami, a Bonaparte uli
tował rozerwać to ziednoczenie, i 
chciał okrążyć kolumnę Provery. Ge
nerał Dumàs był w San Antonio 
przed Cytadella, Generał Serrurier 
przed świtem ciągnął do Fawory tu 
w tym czasie', kiedy Generał Victor z 
piedzieshąt siódma i ośmnastą półbry- 
gadą miał otoczyć Generała Pro. 
vera. Nieprzyiaciel korzystał z no
cy, wydzielił z Cytadelli korpus dla 
zaiecia Favo ryty, i gdy to do skut- 
ku przywodził, wtedy głowa kolum
ny Generała Serrurier nań uderzy
ła. Zartki stał sie napad. Garnizon 
mocna uczynił wycieczkę, ale nie 
będąc" w stanie opanować Faworytę 
èadnaj mirą. nie mógł złączyć się z 
Prouerą, wziął był San Antonio, 

lecz gdy tam Główno kommenderu- 
deruiacy podefiad na pomoc dwa ba- 
talliöny, na ten czas Manttianfki gar
nizon ze wszystkim swym ufiłowa- 
niem zadney . korzyści nie odniost.

' Generał Victor żwawo natarł obszed- 
szy kolumnę General Mi-
cli uczynił wycieczkę z San- Gior
gio tak w porę, że Provcra,które- 

- "go część piechoty i jazdy broń iuz 
złozy la, zewsząd z reszty kolumny 

i był okrążony, i przybywszy trzydzie.
  sta piąta połbrygada wzmocniła 

siedmdziesiąt piątą, i przymusiła nie
przyjaciół do poddania sie pod tym 
iednym warunkiem, aby Olficyeroim 
zostawiono koni i sprzęty, które przy 

     fobie mieli.

Wzięto, z Generałeiy Provera w 
 plon łzesc tyąięcy pipchoty i siedmset 

jazdy, i ieszcze oprócz tego zdobyli 
Francuzi dwadzieścia dwie armaty, 
wszystkie wozy i oboz tey kolumny. 
W liczbie ieńcow znalazł sie cały o- 
Chotnikow korpus, dla którego cho
rągiew sama Cesarzowa wyszyła i da- 
rowała.
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Znaczne poprzedzone zwyciçztwà 
miały w Ikutku zdanie się Mantui, vr 
którey garnizon do oftatnich sił bro
nił się, ziadł niemaiac pożywienia, 
piec tysięcy koni. Francuzkie wóy- 
fka zaięły Cytadęllę dnia 15. Pluviose 
piątego“ roku C 44- Stycznia 1797 ) 
a d. 16. C 2 5- Stycznia Auftryacy 
uftapili z noiafta, którego pierwsze ob- 
leżeiĄe zaczęło się ió. Preriala czwar
tego roku ) 4- Czerwca 1796. Ge
nerał Serrurier pierwszym oblęże
niem powodował, a drugim Generał 
Sühnen, który razem rozkazał ufor
tyfikować ban Giorgio, czym uk 
cnił lobie zdobycie tey Fortecy. Zna
leziono w Mantui pięćset trzydzieści
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Poddanie się Mantni, przeprawa, 
przez Piawę, Tagliamento i Bi 
janzo. porażka przy Casieroli, ar- 

' vigio, Tsrvisio, Tramini, i Clause 
ni Przedugodne do pokoiu Arty- 
kuły i zakończenie woyny we 
szech.

tizy armaty, iedynaście tysięcy pi, 
let p.ętnaśc.e broni, cztóry tvsik 

e:vcztéry ^4. & 

boni, ft ?C? «^rnaśc
trz \ J ,°Sm?Zle^ <!«a tyfiąt 

- 1,,./X " d'-'’adzi«cia dziewięć |iu|, p,|,
. . z,.cscla tyfięcy funtow. pre 7té7.k1^' ieden-tyfi^ 

! J<^iesci dziewięć ładun Ł ; 'rs\ Łn!ibru-.

X ‘X°ft -der
ośmdzieliat eaé.?nÜ','V °i0WiU’ ß0

ArrY?-’ CtrS4r'?ia p">d ^’mmenda
-y Xę.ii Karola przybyłego do 

Renu żelowało rzekg Frail. 
cuzkæ ftało „a brzegu* przeciwnym

ęa/ a.'1 *°‘ rano Dywizya Generała 
ruszyła do Feltri, co po- 

ftrzegłszy nieprzyjaciel zoftawił linia 
w Cord.voh i fzedł do Bellnrno. Dyl 
W‘T /eSA Generah cią.
gnęła do Asolo. i

• D. zs. iak świt przeszła przez Pi«.
H



wę na przeciw wsi Victoryi. Nie- 
przyiacielskie korpusy, które chciały 
przeprawy bronić odparte były 
przez kilka batalionów przedmey ftra- 
źy.

'Generał o drugiey godzinie 
z południa przeprawił się tez przez 
Piawe w Opedaletto, a w wieczór stanął 
w Conagliano, i pomknąwszy się do 
Safselo 'uderzył na tylnę straż me- 
przyiaćiellką i nie uważany na cie- 
inność nocy zabrał sto ieâcow.

W tym dywizya Masseny przy- 
szła do Bellurno, upędzala nieprzyia- 
ciela, który cofał się w stronę Cador- 
no, okrążył przednnj iego straż i za- 
brał siedmset ludzi w niewolą lto 
huzarów w tey liczbie, iednego Puł
kownika i Generała Usinant któ
ry całym centrem kommenderował.

D. 26. wszystkie dywizye iuż pod- 
stąpiły pod Valvasone. Dywizya Ge- 
nerała Tieu minąwszy to miasto o 
dziesiatey godzinre rano stanęła nad 
rzeką Tagliainento, gdzie na drugim 

brzegu wóyfto nieprzyiacielskie szań-  
cami, się okopało i rozłożyło się porze- szkodzić przeprawy Francuzom przezrzekę. 

Gdy rozkaz był dany do przeyścia,  
cała Dywizya rzucik się, każda pół,  
brygada maiąc fzwadrony jazdy w ty.

le przerwow. Nieprzyiącielska się uder  

uderzyć na Francuzką piechotę, lecz 
Austryakow  porazili i wszędzie  
Austryakow porazili Usiłowali oni 
jazdę swę zayść za prawy flank Fran- 

cuzki, a piechotą za lewy, ale jazda ich była odparta i Generał w plon wzięty.
 

Generał Tieu kazał uderzyć na  
wieś Hradystg i lubo noc  była ciem- 

a wzięł one i zupełnie zbił nie- 
przyuciela. Arcy-Xięźe Karol le- 
dwie mógł umknąć.

Francuzi tego dnia odebrali Au- 
stryakom sześć armat, wzięli iednego 
Generała, kdka wyższych Officyerów, 

od czterech do pięciuset ieńcow.



GDI tym czasem dywizya Genera
ła Mafseny opanowała fortecę Chiufi, 
spotkała sie z nieprzyjacielem i po
raziła, kiedy chciał bronić przecho- 
du przez molt Kowazęlski.

D. 29. Generał Bernadotte wyru- 
szy wszy się nayprzód obiegł Grady- 

• ske, a Generał Serrurier ukazał sie 
na górach, które panowały nad tym 
miastem, czym nagrodził rety rade 
dla garnizonu, który nie maiąc iuż 
nadziei, ani obrony, ani ucieczki, na 
odezwę Generała Bernadotte poddał 
się przez kapitułacyą.

Tym to obrotem zdobyli Francuzi 
trzy tysiące ieńcow, famego wyboru 
ludzi z wóysk Arcy-Xiażecia Karola, 
drzefięć armat i ośm chorągwi.

 D. I. Germinala ( 21. Marca ) 
Bonapdrte wszedł do Goritzy, a 
wóysko nieprzyiacielskie z takim co
sało sie’ pośpiechem, iż cztery Laza
rety zostawiło z tysiącem pięćset cho
rych i wszystkie magazyny z zapa- 
sami żywności i woyskowerai.

W tym, kiedy Mafsena ciągnąc 
Taryiggio przepędził mocną nie

przyjaciół dywizję, Generał S Sieu 
 pędził ich w Kaporetskie ciaśniny i 

wziął siłą Auftryackie Miafto Chiufi, 
które nadzwyczaynie wzmocnione by
ło garnizonem.

Kolumna nieprzyiacielfka widząo 
Çhiusi opanowane pośpieszyła fwóy 
marsz, i trafiła na srzödek dywizyi 
Generała Mafseoy, który po krótkiey 
bitwie całą zabrał w niewolą. Fran
cuzi w tyni, zwycięztwie zdobyli trzy
dzieści armat, cztérysta wozow, pięć 
tysięcy ludzi i czterech Generałów.

Mafsena. zaymował na ten czas 
przeyścia Alpow pułnocnych, gdzie 
on iakośmy wspomnieli, cały nieprzy- 
iacielski oboz zagarnął i znaczną część 
Woyłka, która płocho była wlazła vr 
ciasne Alpiyskie wąwozy,

Francuzkie ; wtedy kolumny zwy
cięzco przechodzili Tyrol, który za
wsze był miany za mocną Auftry; 

ackich Państw Twierdzę.
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Generał Touvert okrążył korpus 
nieprzyiacielfki, który stał nad rzeką 
Lavisio, u ział w niewolą cztery ty- 
siace ludzi, trzy armaty i tłupem po
łożył około dwuch tysięcy.

Nieprzyjaciel, iako można sie do
rozumieć chciał jeszcze bronić fie na 
prawym brzegu Adiggio dokąd " się 
był cofnął. Generał Souvert szedł 
do Salurno, a Generał Viale osadził 
most Neymarski przeszedł rzeke dla 
zatrudnienia retyrady nieprzyjacielo
wi do Botzen. Generał Dumas pod 
czas samego nayzartszego ognia rzucił 
się z jazdą do wsi Tramino, zabrał 
sześćset ludzi w niewolą z dwiema 
armatami i przepędził w góry nie- 
przyiacielłką kolumnę, która pod kom- 
mendą Generała Laudona stała do 
Botzen.

Austryacy lepsze do obrony tylko roz
porządzenie czynili. Ättak był żwawy 
i zwycięztwo przez długi czas zosta- 
wało wątpliwym. Lekka piechota 
przymuszona była leźć na mieysca
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łkał niedosiępnych. Jedynałla i trzy- 
dziesta trzecia półbrygada ciężkiey 
piechoty ułożyła gestą kolumnę i 
przedarła się do centru. Dopiero nie- 
przyiaciel przymuszony był  cosnąó 
się będąc zupełnie porażony i stra- 
ciwszy w plon tysiąc pięćset la
dzie

Auftryacy zoftali zbitemi w Tyro
lu, w Karyntyi i w Karnioli. Mas- 

zaszedł do Klagenfurtu ftolicy 
 obu Karyntiow. D. 8. Generał Tou- 
bert t znów poraził nieprzyjaciela i 
opanował, przeyścia do Jnszpruku.

D 12. Wszystkie wóysko Francuz- 
kie ruszyło się. Dywizya Generała 
Mafseny, która przednią straż trzy
mała dognała arriergardę nieprzyia- 
ciolłką w przeyściach miedzy Fryza- 
kiem i Neyniarkiem, i ze wszjftkich 
ią stanowisk ochronnych przepędziła, 
Arcy Xiąze Karol musiał na pomoc 
postać osm grenadyerskich batali
onów, które były przy wzięciu Zoll. 
Potyczka z obu liron żwawo się za-
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czeła, nieprzyiaciel zaiął barzo pię
kne położenie, które armatami gesto 
ustanowił, z tym wszystkim iednak nie- 
mógł odwrócić swoiey porażki. Gre- 
nadyerowie byli zupełnie zbici, zostä- 
wili od pięciu do sześciuset ludzi w 
niewolą i zawalili trupami plac bi
twy, z którego przez całą noc ucho
dzili.

D 14. główna kwatera puszyła do 
Schonsing i do Hundsm ark u i pora- 
Ziła tylną straż nieprzyiacielfką.

Tak pospieszne zwycięztwa mocno 
zatrwożyły U wór Cesarlki. Nad gło- 
wą wisząca zguba kazała iak nayprę- 
dzey postać o pokoy nad zwyczaj 
Domu Austryackiego dla ochronienia 
zagrożonego Wiednia.

Cesarz prosił o pokoy i chęc ie- 
go wystuchana była. Wraz podpisa
no przedugodne Artykuły w Leoben, 
w wiosce odległey od Wiednia na mil 
dwadzieścia dziewięć, gdzie Francuz* 
kie wóyfko oboz zatoczyło.

W Artykułach tych przedugodnich 
   całemu światu wiadomych, Cesarz 

zrzekł się Belgickich czyli Niderltnd- 
skich Prowincyi, przyznał granice 
Frapcyi tak, iak były opisane usta- 
wami Rzeczypospolitey i ustanowie- 
nie i niepodległość nowey Rzeczy- 
pospolitey w Łombardyi.
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"Wyprawa do Egyptu-

Widzieliśmy iak, Bonaparte zakon-, 
czył swą wyprawę, z wielką sławą. we 
Włoszech, iak zawoiował naypiekniey-. 
szu te cześć Bśuropy i iak zagroził Sto
lice Cesarskich Kraiow, ter; z obaczym 
go w żegludze na morzu dla pozyskania. 
w dalekich i raiach nowego wsparcia 
swey Iławy i nowych zwycięstw dla 
swego męstwa.

■ • I

Egypt leżący na sumym Krain 
Afryki. przy boku Azy i po między- 
ziemnym i czerwonym morzami, szczę- 
śliwym swym położeniem, daie wygo
dne na składy mieysce i zbliża udziały 
Europy z Jndyą wschodnią.

Ze wszyftkich Hiftoryi znajo
mych Kraiow, Egypt był naypier- 
wiey zamieszkały i stawny. Z niego 
rozszerzyły fig nauki, bogactwa, I 
głębokie wiadomości po wszystkiey 

Europie i Azyi. Grecya nie co 
innego była, tylko Egypeką osadą.

Wszystkich wieków aż do odkrycia 
przez Portugalczyków Przylądku Do- 
brey nadziei, Egypt zoftawał iedyną 
drogą handlów Europy z Jndyą.

Był też teatrem znacznym wiel
kich Wo iownikow w zdobyczy i w no
we odmiany. Alexander Wielki przed- 
się wziął wieikie dzieło uftanowic w 

     Alexandryl w stolicy swey Monar
chii.

Po śmierci tego zwycięzcy Egypt 
został we wszyitko kwitnącym hra- 
iem pod panowaniem Ptolomeuszow, 
Alexandrya w naylepsze i naybogat- 
sze w świecie miafto uroiła.

W oftatnich czafiech Egypt obró- 
     cony na Prowincyą obszernych państw 

Ottomańfkich, okazuie tylko nędzne 
oftatki poprzedniczey swey pychy.

Tëraznieysi w nim mieszkańcy, 
których się liczy wiecey czterech mil- 
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lionow nie biegli w naukach, nie ma- 
ią bogactw składaiąc się z rnie- 
szaniny różnych i licznych Narodow, 
którzy mogą być dzieleni na piec ró
żnych działów.

W pierwszym sa naylicznieysi A- 
rabowie, cześć ich zowią Beduinąmi, 
którzy uprowadzała, na która natrafią 
korżyść, zabawiała fię zdzierftwem, roz
bojem i chowaniem bydła. U dru
gim Fellagowie bawią sie uprawą roli , 
i sa w srogim ucisku. z

Drugi oddział Egyplkich mieszkań
ców składaią Koptowie, którzy przy
właszczała fobie pochodzenie od 
pierwszych Egypcian, wyznaią Chrze- 
sciańlką wiarę, i w duchownych rze
czach podlegaj Patryarsze, który 
mieszka W" Kairo. Charakter ich i 
ubiór ma cóś Osobliwego, żyią W sol- i 
Warkach równie iak Fellogi, są w bie
dnym i uciśnionym stanie.

Trzeci naysłabszy oddział składaią  
Turcy czyli Osmani ostatni Egyptu, 
zwycięzcy, których zdzierstwa i har- 

dość wystawia ich na cel nienawiści 
obcych, i lubo naywyższy Rządca 
Egyptu nazywa sie Sułtanem, iednak 
z tym nazwifkiem władzę swą. wypeł
nia przez Baszę, który sie znayduio 
w Kairze, cieniem iest tylko władza 
jego pod mocą Porty. Rząd iftotny 
iest w ręku Beiow, których bywa licz
ba około dwudziestu czterech. Ci 
mali rządziciele wyznaczała niższe 
Urzędy, i na mianowanie onych Ba- 
sza musi zgadzać sie,' obieraią fobie 
naywyższy głowę i rządzą w fwych 
dzielnicach z nieograniczoną władzą. 
Każdy z nich trzyma sobie znaczny 
gwardyą z Mameluków, spory i nie 
zgody między niemi przywodzą czę- 
stokroć do krwi rozlania i bitew, któ
re stara fie zawsze przedłużyć Kair- 
ski Bal za, a żeby Bejowie wygubia
li swoie siły i przez to ostatek wła
dzy tracili.

Czwarty dział gospodarujących 
mieszkańców składaią Mamęluki, któ
rzy po zawoiowaniu Egyptu przez 
Ostńanow utrzymali rząd w swych 
ręku pod przewodem Beiow. Są oni 



z zakupionych obcych niewolników, 
posiadaią nay ważnieysze mieysca i 
Urzędy. Naturalna sprawność i chy- 
trość 1ą ich własnemi przymiotami.

Oprócz tych czterech głównych 
oddziałów teraznieyszych w Egyp- 
cie Mieszkańców, ma też ten Kray 
wielką liczbę osiadłych tani zagrani
cznych ludzi. Greków, Ormianów, 
Syryiczyków, Chrześcian, Europey- 
czyków, których zowią. Frankami za
chodnich Afrykanów czyli Murzynów, 
Ethyopow, Żydów i t. d. którzy we
dług stanu mnwiey więcey w uci- 
ikach.

Kolor Egipcian iest zółto-ciemny, 
który idąc w ftrone południa odmie
nia się na czarny,

Obłuda, nieufność, hardośći śmie
szne przy podchlebienie się z podło
ścią zliczone, istotnym charakte
rem większey części mieszkańców 
Egyptu, Powszechny tam iezyk ieft A- 
rabski, a Religia Machometańlka.

Przybycie Bonaparty odmieniło na 
czas polityczne ustanowienie Egypt 
tu, i może być za czasem przemie
nione w inszy kształt i stanąć na 
ważnym mieyscu w równości z Na
rodami, Czas iuż przyszedł znacz* 
nych Rządowych odmian i nigdy 
Historyi nie było tak barzo cieką-
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Zealuga Efkadry z Tulonu. Zdo- 
tycie wyspy Malty.

‘l/

D. 30. Floreala szóftego roku (19. 
Maia 1798- ) wypłynęła z .Tulona 
skiego portu mocna Eskadra złożona 
ze stu dwudziewtu czterech okrętów 
z dziewietnastą. tysiecy wóylka prze
wozowego, nie licząc w to dwuch ty- 
sięcy Rug różnych Kupców i ludziu- 
czonych i t. d.

D. 21. Preriala ( 9, Czerwca ) 
flota ta znaydowała wie przy* wyspie 

‘Goreau, zkąd we trzech dniach przy
był konwoy z Civitta vecchia, żeby 
sie zliczył z Tulońlka Eskadrtp

 W wieczór d. 21. ( 9. ) Bona
parte podał do Wielkiego Mistrza 
prosząc, aby, się mógł zapasić wodą 
w różnych do wyspy przystępach, 
lecz gdy tego odmówiono pod nic 
nieznacznymi pretextami, potrzeba 
było siłą tę uczynność otrzymać. Ge
nerał Bruce odebrał rozkaz, żeby 
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przygotowanie uczynił do wysadz,. 
nia woyska na brzeg. Nazajutrz d. 
22. ( 10. ) Francuzi iuż byli „a 
wyspie we wszystkicji przystepnych ptanktach i nic niedbaiąc na żwawą 
palbą w wieczór całą Maltę opano
wali i sortecę Valettę ze wszyftkich 
stron okrążyli, kiedy z miasta mocny 
trwał ogień i oblężeni uczynili wy- 
Ciecztę. Ale Brygadyer Marmont z 
dziewiętnastą półbrygadij przymusił 
Zakonu.

„Tegoż dnia sa. zaczęli groźno 
strzelac z artyileryi na zaczęcie O- 
blezema, ale nazaiutrz d. 43' Wielki 
Mistrz .kazał prasić o zawieszenie 
brom, 1 wraz w tymże dniu zakoń
czono ugodę, którey główne byłyA

rtykuiy ; że Kawalerowie oddaia 
Francuzom wyspy: Maltę, Goree i Ku- 
mino, ze W. Mistrz będzie miał pen- 
syi trzydzieści tyslęcy Franków do
ży wotniey i . siedmkroć tysiecy dla 
wszysłkicji . Francuzkich Kawalerow, 
mostatek, żeby Kawalerowie i mięsa-
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kańcyzostili przy Twych własnościach, 
ni antkach i odpracowaniu wolnym 
obrządków Religii.

Nazaiutrz d. 24. ( 12. ) Kawale
rowie poddali miastj Valettę ze wszyst- 
kieini twierdzami wóylku Francuz- 
kiemu, które tam znalazło dwa woiert- 
ne okręty. iednę fregatę, cztery ga
lery, tysiąc dwieście armat, piątna 
ście tysięcy funtów prochu, i tyleż 
brbni i wielka liczbę wszelkich woy- 
skowych narzędziow.

Przybycie Eskdry do Egyptu, o - 
' panówanie Alexand ryi*

Dnia x- Mefsidora ( 19. Czerw
ca ) Francuzka Elkidra wypłynęła 
od Malty biorco żeglugę wzdłuż A- 
srykańskich brzegów, która zobaczy
ła d. 12. Melsidora ( 30 Czerwca 
a. d. 13. ) r. Lipca weszła do Al*-
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xandryislçiey buchty, gdzie iuż An-. 
giellka Plota trzema dniami była po. 
Przedziła, spodzięwaiąc się tam zna- 
leźć Francuzką. Wysadzenie wóyik 
na ląd teyże nastąpiło nocy, nie uwa- 
żaiąc na wiatr przeciwny, ani na mo- 
rze burzliwe. Bonaparte wysiadł z 
galery na brzeg o iedynastey w wie
czór dla uszykowania kolumn. Wóy- 

sko iego na ten czas wynosiło do 30, 
tysięcy,

D. 14. (2.) przygotował sie do 
attaku Alexandryi lulonie była ieszcze 
Artyllery a wyładowana.

Generał Kleber zaszedł od kołu 
mny Pompejusza, żeby przystępem iść 

na mury, kiedy w tymże czasie Ge- 
,, przystgpował do bram 

Rosetty. Generał Menou x częścią 
swey dywizyi obiegł trzyrogowy za

mek, a z resztą ciągnął na drugie 
mieysce. Pierwszy dobył się do mia- 
sta Odebrawszy siedm ran, ale na szczę- 
ście nieszkodliwych.
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General Kleber w też pore gdy 
posazywał miejsce podmurza wału, 
gdzie mieli grenedyerowie wstępować 
dostał w łeb kula i padł na ziemię. Ten 
przypadek zaostrzył cale Perce gre- 
nadyerow, którzy wraz weszli do mu
sla.

Czwarta półbrygada pod przewo- 
dem Generała Mirmont wyrąbała 
siekierami bramy Rosetty i cała dy- 
wizya Generała Bonne wtargnęła w 
cześć Arabow.

 Wtedy nieprzyiacîeï schronił się w 
Troyrogowy Zamek, do Kalanczy i do 
Nawego miasta. Każdy tam dom byt 
dla niego Twierdza. Ale nad wie-  
czor cale miasto uspokoione. Oba 
zamki kapitulowały się. Francuzi zu
pełnie zostali Panami miasta, Fortec 
i obu partów Aiexandryilkich.

W tym Arabowie sąsiaduiący zebra
wszy się w kupy na koniach od trzy- 
dzieltu do piedziesiat tysiecy na tyl 
woylka i na obóz napadali. Ale Bo- 

 naparte prędko pośpieszył z niemi za

kończyć nie tylko przyiazni, lecz i 
związku ugodę.

Z Obywatelami zaś Alexandryi, 
skemi obchodzono się z największy 
ludzkością, Bonapai te obwieścił pis
mem Egypfkiego ßisze, iż nirprzy- 
szedł, tylko dla poskromienia Bejów, 
którzy wyrządzali wszelkie kupcom 

/ Francuzkim krzywdy, i dla oswobo
dzenia Egyptu od ich i Mameluhow 

' tyranii. 

Odezwy i, rozkazy od Generała do 
wo fka wydawane, pisane były barzo 
rozumnie dla uftanowienia frogiey kar
ności i ludzkości, aby pomieszkania 
tam wóysk Francuzkich było przyie- 
mne dla Obywątelow.

Ugoda, umówiony między Genera
łem Bonapartą, Mgsstym i pierwsze- 
mi Szejkami Alexandryilkiemi obwie 
szczono, że Obywatele mogą swobo
dnie odpracować obrządki swey Re
ligii i bawić się lwoiemi interesami, 
żeby i rozprawy, były iak pier- 
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wey, u Kadego według przepisów i 
prawideł Przełożonych Zakonu, żeby 
przysięgli. nie napadać Francuzkiego 
wóylka, ani czynić ku iego szkodzie. 
Bonaparte z , swdiey strgny obiecał 
starać się, aby R epubilkańscy żołnie
rze me czynili żadnych przykrości, 
zdzierstwa i innych szkod Obywate
lom Alexandryiskim i karać srogo w 
tym winnych.

Feftyn pierwszego Tendemierą. 
â2. Września. ) 

fctórey poftawiono chorągiew trzy- 
kolorową 'Kleopatry Obelis k był 
illumino * any. W Kairze na Bebier- 
fkiey równinie uftanowiono fi< dm- 
ścienną Piramidę i na oney wy pisa
no imiona wszyftkich, co pogmęli W 
zdobyciu Egyptu.

Część wóyfka, która była w Kairze, 
zawieiiła na wierzchu naywyższey 
Piramidy trzy kolorową chorągiew. 
Ma równinie Behierłkiey były honn© 
i piesze wyścigi.

Sp r ci wiedli w y i przykładny rozkaz»

Generał Bonaparte rozkazał, aby 
Fest ustanowienia Rzeczypospolitey 
uroczyście był obchodzony we wszyst- 
kich mieyscach, gdzie tylko wóylka 
stały. Rozporządził obchod tey uro- 
czyltości, który w naymnieyszym 
punkcie został wykonany Garnizon 
Alexandryiski obchodził w koło ko
lumny Pompejuszowey, na wierzchu

Dowiedziawszy się Główno kom- 
menderuiący, że mieszkańcy zabili ie- 
dnego Adjutanta z piętnastą Francu
zów iego konwoiu, kazał Generało
wi Lanne podstąpić pod tę wioskę z 
pięćset żołnierzy, zapalić ią całe 
zburzyć tak, a żeby żaden be cóm 
nie ocalił.
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Zwycięstwo przy Słanianie, Szefi- 
repsit i przy pyramidach, wzięcie 
Kairo 'imajta.

Znał Bonaparte ważny w tym in
teres, żeby wóysko iak nayśpieszniey 
szło do Kairo, iuż to dla porażenia 
Mamelukow i uczynienia w tym ce
lu rozporządzeń, iuż dla uięcia im 
czasu na wypróżnienie magazynów 
Kairskich.

Nim Bonaparte wyciągnął z Ale- 
xandryi, kazał zabitych przy wzięciu 
tego miasta odważnych Rycerzow po
chować przy kolumnie Pompejuszao 
i na niey wyryć ich imiona. 

Strata Francuzów była do tych 
czas w iednym Brygadyerze, w pię- 
ciu Officyerach niższych zabitych w 
piędzit lięciu ranionych i około dwu- 
dziestu, którzy utonęli pod czas wy
lądowania.

Dni 15. 16. 17. i 18. łożone by
ły na ułożenie tymczasowego w Ale- 
xandryi Rządu, i na rozrządzenie 
handlów i przy wiedzenie fortecy do 
obronnego stanu.

D. 16. Mefsidora zatym ( 4. Li
pca) Dywizya Generała Desaix ode
brała rozkaz iść do Demengory.

D. 17. ( 5. ) dywizya Generała 
Stiebera pod' przewodem Generała 
Duhee poslana do Kosetty z rozka
zem wziąć to miasto, i zostawiwszy 
tam garnizon iść w górę lewego 
brzegu Nila na wysokości Dumen- 
gury. 

Kanonierlkim zaś barkom i wszyft- 
kim letkim Ratkom, które składały 
Flotyllę kazano płynąć do Rosetty i 
udać się w wierzch Nila tuż za dy- 
wizyą.

Generał Kleber zostaiąc na ule
czenie swey rany odebrał rozkaz od



Generała Duheme, żeby kommende, 
rował w Alexandryi,

D. 19. ( 7. ) W wieczór wycią
gnął Bonaparte i Alexandryi i pu
ścił fię do Kairo droga Demengurfką, 
która chociaż bliższa była, ale ra
zem i trudna. Odległość na czter
naście mil, kędy szło wóysko samą iest 
niepłodny pustynią, gdzie barzo mało, 
było studni ze złą barzo wodą, która 
tylko w tym wóysku służyła żeby nie: 
ginąć od upałów.

Arabowie ustawnie napadali wóy- 
sko w marszu i około trzydziestu lu
dzi zabili.

 

D. 40. ( 8. ) w wieczór wóysko, 
stanęło w Demengury odpoczywało 
przez dzień 21. ( 9. ) a d. 22. ma- 
szerowałb do Komanióe, gdzie stało 
przez dni 23. i 24. ( 11. i it. )

Dywizya Generała Desaix w póło-, 
wie drogi do Romanieh attakowana 
była od sześć tysiącznego korpusu 
Mamelukow. Banaparte uprzedziw- 

czy zinnemi dywizyami Generała De. 
saix szedł co (potkania nieprzyjaciela,

i przymusił go do ucieczki ze stratą 
cztérdziestu ludzi.

24. ( I. ) wóysko ciągnęło do 
Miniel-Salame.

Murat Bey z czterma tysiącami 
jazdy Mamelukow rozłożył się przy 
 wsi Szebreysi, opieraiąc się prawym 

skrzydłem o Nil, gdzie miał flotyllę
z kanonierskich statkow i we wsi dze- 
breysi kilka armat.

D 25. C 15. Lipęa ) Bonaparte, 
przykazał Francuzkiey flotylli razem 
działać z woyfkiem i napaitować pra
wy flank nieprzyjaciela żwawym z 
armat ogniem. Wóysko ruszyło z 
Miniel-Salame o drugiey godzinie ra
no. Nazaiutrz staneli Mamelucy w 
woiennym szyku na równinie, a flotyl
la zaczęła bitwę z nieprzyiacielfką.

Bonaparte też stał w porządku 
do bitwy, uftanowiwszy dywizyą w 
warcabnicę, we śrzodku którey za-, 
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warł oboz i mało ca jazdy, i rozło- 
żył ią w drabiny tak, iż każda dy- 
wizya drugiey broniła.

Kazał opanować rezerwie dwie wsie 
w tyle. Artysieryą tak rozrządził, że 
mogła palić z tey strony, z któreyby 
nieprzyjaciel zaczął attak.-

Mameluki przybliżyli sie do Dywi- 
zyów, które głowę składały drabiny. 
Bonaparte kazał dać ognia z artyl- 
leryi, i każdy wystrzał raził nieprzy- 
iacielskie szyki i niedopuszczał do za
częcia attaku.

Nieprzyiaciel na wszystkich się pun- 
ktach okazywał kusząc sie rozerwać 
szyki, obszedł one z tylu, ale wszę
dzie znalazł też batalłiony i spoty
kał się z równym ogniem-

Na ostatek będąc przez cześć dnia 
na puł wystrzału z armaty rozpierz- 
chnął się i skrył. W porażce stracił 
do trzechset ludzi. 

Nazaiutrz d. 3. Thermidora ( 40.
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Lipca) stinęło sie na widoku obut 
Pyramid, a wieczór o cześć mil od 
Kuiru, gdzie Bonaparte powziął wia
domość ze dwudziestu trzech Beiów 
z Częścią tysiecy Arabow i Mamelu- , 
kow wzmocniło sie w Jembabe i osa- 
dzili swe okopy więcey niż iżeśdzie- 
siąt armatami.

D. 3. iak świt fpotkała ich awan- 
gardę, którą pędzili ode wsi do wfi, 
a w południe wóysko iuż obaczyłoo- 
kopy nieprzyiacielskie.

Rozftawienie fizyków było toż fa
me, iak d. 25. Mefsydora ( 13 Li
pca ) ale z tą odmianą, iż mogły wię- 
kszy ogień wywrzeć na nieprzyiaciela. 
Dywizye Generałów Desaix i Źteynier 
były na prawym flanku między Zy 
harem 1 Jembabą w takim położeniu, 
żeby odcięło nieprzyiactołom kom- 
munikacyą z wyższym Ägyptem, 
mieyscem zwyczaynym ich retyrady. 
Dywizy a Kleßera w centrze była, a 
Generała Bonns na lewym flanku o Ńil 
fie opierając.
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Jak skoro Murat Bey postrzegł 
obroty Generała Desaix wraz ruszył 
fie go attakować. Wydzielił nato ie- 
dnego z mężnieyszych Beiow z wy 
bornym korpusem, który iak szarań- 
cza napadł na obie dywizye, dopu
ściwszy go na piędzieliąt krokow da
li Francuzi tęgą palbę z kartaczow, 
któremi wielka liczba ich na placu le
gła. Rzucili się oni w przedział obli 
dywizyi, ale i tam rażeni zostali po- 
dwóynym ogniem, który dokończył 
onych porażki.

Między tym, kiedy nieprzyiacielu. 
skuteczniał swóy attak, Dywizya Ge
nerała Bonne i Generała Tłtenou li
derzyła na okopy Jembaby bronione 
artylleryą i pozostałą częścią jazdy 
Mameluków,

Dywizya pod kommędą Generałom 
ZBonne i Bilieme oddzieliła kilka plu
tonów, żeby się dobyły do okopow, 
w ten czas, kiedy drugi korpus okrą
żał wieś korzystaiąc z rowu, który 
zakrywał i ochraniał ten manewr-

( H3 )

Blizko Belbii Francuzkie wóyska 
oswobodziły część Karawanu ciągną, 
cego do Męki, odebrali Arabom i 
zapędzili na pustynie.

Przybywszy do Salszysz ostatniego 
pogranicznego w Egypcie Miasta, 
gdzie się stepy zaczynają oddzielają
ce to Pańftwo od Syryi, odebrały wia
domość, że Jbrahim Bey z wóyskiem 
uszedł i ze (karbami i żonami swemi. 
Już był na widoku iego liczny oboz, 
lecz ponieważ u Francuzów konie 
były zmordowane nie mogli uderzyć, 
tylko na tylną straż iego. Mameluki 
wytrzymali attak barzo odważnie. 
Wzięto im iednak piędziefiąt Wielbłą
dów z jukami i z różnym maiątkiem.

Porażka przy Remenie,

Brygadyer 
tallionem 
przechodząc

Foncier z iednym ba- 
ośmnastey półbrygady 
do Maha lzli lieber przy-
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był do Mcnufi na kępę Delty. Wies 
ta zaprzeczyła mu przechodu, lecz w 
iedney godzinie potyczki odpędził 
nieprzyjaciela, położył na placu dwa
dzieścia i wieś opanował.

Zarazka przy Someli.

Szeyk Arabow napadł w Gomełi 
na Francuzki bataillon pod; kommendą 
Generała Warnas, który po mężnym 

 odporze wraz ich do ucieczki przy
musił.  

Porażka przy Mutmiumory.

Arabowie Derpiysry zaymowali 
wieś Bomde, a chociaż byli ze wszyst- 
kich (tron okrążeni, rozumeli iednakt 
iż nie podobna do nich przystąpicj 
rozwudzili swe rozboie do Nilu.

(143 ) CK?»

Następuiące kolumny pod kom- 
mendą mężnego Generała Rannon, 
nie uważaią cna ogień nieprzyiaciellki 
szucił sie na okopy. Mameluki w- 
szcz vat koni z uciekali okopow, ledwie 
Francuzkie kolumny pośpieszyły stanąc 
i ze wszystkich stron przygotować sig 
i wstrzymać ich rzesistemi kulami i 
bagnetami, i w iedney minucie miey* 

          fee bitwy zawalone było trupami. 
Francuzi wraz okopy wzięli. Ucieka- 
iący Mameluki rzucili sig w skok na 
lewy flank, ale i tam gotowi byli do 
ich przywitania. Batallion karabi
nierów, pod którego ogniem zatrzy
mać się musieli o pięć krokow, fpra- 
wił im rzeź straszną, a wielka ich 
liczba rzuciła sié do rzeki i potoneła 
w Nilu.

W tey porażce stracił nieprzyja
ciel dwa tysiące ludzi, a barziey jaz
dy, większa część Beiow legła na pla
cu w zabitych i ranionych nawet 
sam Murat dodał rany w szczekę, 
więcey czterechset wielbłądów uju- 
czonych i piędziesiąt armat. Frań-

/



cuzi nie stracili nad dwudziestu lub 
trzydziestu zabitych i nad sto dwa
dzieścia ranionych.

Nieprzyiaciel zatym w nocy ustą- 
pił z Kairo i spalił  wielka liczą 
szalub, korwet i innych statkow. Dnia 
4. (22. Lipca ) miasto Kairo liczące
ludności więcey trzechkrcć tysięcy  
Obywatelow poddało się Francuzom, 
Pospólftwo zapaliło Domy Bejów i 
różne działało nieprzyzwoitości.

Bonaparte przed weyściem swym 
do Kairo, wydał odezwę, w którey. 
obiecał mieszkańcem sprawiedliwość 
ochronę od krzywd i fwobodne uży
wanie lwey Religii i powtórzył co by
ło w odezwie do Alexandryi, że ie- 
dynie przyszedł przeto, żeby Manie- 
lukow poskromił.

Przebywszy zatym nie długi czas  
w Kairze dla zabeśpieczenia tey zdo-  
byczy, ruszył się daley do podbicia 
całego Egyptu i wypędzenia zupłne- 
go Jbrahima Beja z iego wóyskiem 
 które do Syryi bieżało.

Generałowie Murat i Lanne przy
byli tam 7. Vendemiera ( 28 Wrze
śnia ) zaczęli attak i po małey u- 
tarczce rozpdęzili Arabow, pięć mil 
ich gonili brnąc po pas w wodzie, 
zabrali im koni, wielbłądów i maią- 
tek, dwieście zabili lub utopili.

Porażka przez Generala Desaix

Generał Desaix wyszedł z Kairu 
8. IFruktydora ( 25. Sierpnia ) z slo- 
tylą z dwuch pół galer i z Częścią ftat- 

kow pocztowych, płynąc. do * wyższe
go Egyptu'. Przybył do Feguez ka
nałem Jozefowym, który osadził był 
Murat Bey, zabrał czternaście tam 
barków i oboz, z wozami i z czterma 
armatami.

D. 21. Fruktydora ( 7. Września ) 
płynął daley w wierzch Nila, oddala
jąc się na sto mil od Kaira, upędzał 
całą flotyllę Beia, która już była po- 

K2
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deszła do famych Kataraktow. Lecz 
d. i. ( 22. Września ) dopełniwszy 
żeglugę powracał nazad, aż do Fene- 
zy. ją. i 15. Vendemiera ( 5 i 6. 
Października ) odebrał różne wiado
mości, które poprzedzały zwycięztwo 
Sedy mańlkie.

Zwycięztwo W Sedymanie.

D, 16. Vendemiera ( 7 Październi
ka ) na świtaniu, dy wizya stanęła na 
widoku Murata Beia, którego wóy- 
fko zkładało sig z siedmiu tyfięcy ja
zdy powiekszey części Arabow, i z 
korpusu piechoty, który bronił oko- 
pow w Sedymanie ze cztérma arma- 
tami. Mameluki widząc, iż wóylko 
Francuzkie stawało w szykach do na
tarcia, rozmyśliwszy fie troche rzuci
li się attakować Francuzów z wielkim 
krzykiem i z niemały odwagą. Fran
cuzi z zimną krwi| ich wytrzymali.

Strzelcy dwunastey pierwszej pół- 
brygady, nie pierwiey do nieprzyia- 
cielą dali, ognia, az dopuściwszy go 
o dziesiec krokow, potym wystawili 
bagnety na rogatki. Rycerze nie u- 
straszeni tey jazdy, ciskali na Fran
cuzów kiie dębowe, siekiery, broń, pi- 
stolety, i zmieszali się w suych Izy- 
kach, iednak rzucili się z koni, pod- 
pełzali pod bagnety i rabali żołnie
rzom nogi. Ale darmo. Przymusze
ni zostali do ucieczki, a Francuzi pod- 
stepowali pod Cydemanu, wytrzymu
je ustawne wystrzały z czterech ar
mat, przyśpieszyli krok, wzięli okopy, 
oboz i armaty. ( U Murata zabito 
trzech Beiow, raniono odważniey- 
szych dwóch, i cztérysta trupem po
łożono. Francuzi stracili do trzy- 
dziestu sześciu ludzi w zabitych i ra
nionych.

Bunt w wielkim Kairze ' 9. 30. 
Vendemiera ( 21. Października

W połowie mieijca Vendemiera»
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( w ciągu Października ) był Bona- 
parte pobudzony dla oftróżności u- 
zbroić wszystkich Francuzów i Euro- 
peyćzykow ofiadłych w Kairze.

Już albowiem wiedział otaynym przy- 
gotowaniu sig do buntu, (tarai fie u- 
przedzie zgubne ich zapiysly, ale fta- 
rańia były bez fkutku.

D. 50. Vendemiera ( 21. Paździer
nika) Generał Dupuis Kommendant 
Kairu dowiedział fie, ze w większym  
Meczecie kupy były zebrane, fiadł na 
konia ze dwónastą Dragonów, że by 
ie rozpędził. Turcy gadali wmieście, 
że przyczyną buntu były rozpusty z 
nałogu pochodzące.

W tym Generał Dupuis przybył 
do większego meczetu, chciał roze- 
gnaó buntowników, co raz wiecey 
żbieraiących się, ale oni zaczęli mu fię 
opierać, i on wymiatał im płochość 
onych, kiedy przyzwał siły na ich 
poskromienie. iuż w ten czas był o- 
toczony z swoią kommendą wielością 

nieprzyiaciół, i we dwóch mieyscach 
raniony. Legło iuż kilka Dragonów, 
co zoftali, wzięli Kommendanta do 
domu, gdzie we dwie godziny Iko
na L.

To było znakiem do powszechnego 
buntu, i Turcy w momencie groma
dzili fię w kupy do wię szego mecze
tu, gdzie obwarowali fię i wzmocnili 
kopiiami,( kiiami i w iakieyś lic/bie 
ftraelbą. Zaparcie U* e mocno ofta- 
wili, i nie tyl<o zgromadzali fię do 
wielkiego meczetu, w wielkiey licz
bie, ale każdy meczet zofi.il dla nich 
twierdzą, w którym fię .zamykali 1 
ztąd wypadali i bronili'fię'.

Uderzono na trwrgę, wóylka sta- 
nęły pod bronią.  Viadt mość o śnier- 
Ci. Generała Dupinoi zaoli rżała żoł
nierzy do żemsiy. Wszyscy się u- 
zbroili i każdy Francuz stawał w któ
rymkolwiek plutonie.

Główny kommendant postił cały 
batalion do większego meczetu, w 
którym się znaydowało od ośmiu do
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dziesięciu tys. Turkow. Wlkazano do 
nich, aby sie wzdali, ale uporczywie 
trzymali sig przedfięwzięcia, na ten 
czas zaczęto z Cytadelli z armat wa
lić do miasta, osobliwie do tego me
czetu, gdzie kilka zapadłszy bomb 
rozszerzyły strach i do rozumu przy
wodziły.

Kilka batallionow rożbiegłszy fie po 
mieście dobywało drugich meczetów, 
gdzie schadzki były. Buntownicy w 
iedney porze napadnieni byli we 
wszysikich stronach i wszędzie roz- 
płeszeni. Poznali nierozum za późno 
zapicrac sie w Twoich meczetach. 
Francuzi wyłamali wrota i czynili 
rzeź niezmierna. Jednakże bunto
wnicy chociaż byli rozbici, nie przy- 
fzli jednak do pokajania, i na miey- 
fce zabitych nafiępowali świezi liniali 
Iowie. Krwawy był to dzień, ale na- 
stapił krwawszy. Francuzi taszy st- 
kich zabijali, ktorychkolwiek zpotkali 
z pałką, lub kołem. Turcy z swey 
strony zabili kilku Francuzów, któ- 
rych znaydowali na ulicach i chęć

( *5r )

zdobyczy prowadziła ich do napada / 
domow od Francuzów mieszkanych. 
Cale złupili dom Generała Casarelli* 
trupem go położyli razem z wart$ j 
flugami.

D. 4. Brumera ( 25. Października) 
odnowiły się jeszcze te powitania co
kolwiek, ale w wieczór wszyftko uspo- 
koiono. Pokoy zaczął sie powracać. 
Kratę Turkow rachowano od pięciu 
do iżeściu tysięcy, Francuzów było 

       ze sto zabitych i wiele ranionych, 
zwłaszcza wielkiemi kamieniami zda. 
chow rzucanemi.

Zebranie Ważnieyszych Tlßaw dla 
urządzenia Egyptu.

Bonaparte podbiwszy to nayłepsze 
Państwo, starał sie utwierdzić Twoie 
zdobycz ustawami rozumnemi. Kró
tko ie podać będzie dosyć, dla umie- 
szczenia tu głównych ufianowień i 
rozrządzeń.



Ustawa dnia, i. Fruktydora fzà- 
flego Roku ( 18. Sierpnia 1798. ) Üßaiua *1, FFruktydora Q zĄSierpnia.')

Dla całego wóyska iednostayny piec- 
chleb dla wszystkich służących, nie 
wydzielane, ani Głównego Kommen- 
danta, a lepszy tylko piec dla laza
retów.

Ustawa d. 6 Fruktydora (23 Sicr- 
pnia. )

Wszystkim w Prowincyach Rząd- 
com, i do których nie należy, żaka-., 
zuie się wyciągać iakie bądź pobory 
od Obywatelow, Każdy co ma Ikar- 
ge na uciemiężenie, może się udać 
do Kommissyi, która na to będzie się 
(chodzić od siódmey godziny rano do, 
południa.

Żegluga na Nilu wolna, i przeto za- 
kazuie się zatrzymywać w iakim bądź 
celu, ftatki, któreby płynęły z pra- 
wdziwemi potrzeby.

Zęby z należytą pilnością robiono 
około Alexindryiskich Twierdz, dlapo- 
stawienia ich w ftanie obrotu od wszel
kiego napadu tak z lądu, iako i od 
morza. Piędziesiąt, dwadzieścia cztć- 
ry-funtowe armaty, z liedmio lub o- 
śmią świdrami, dla świdrowania otwo- 
row, i więcey dwudziestu możdzerzow 
obronią wszystkie części Portu. 
Wszyftkie góry w Arablkiey części

Uflawa aż; Fruktydora 9. Sier
pnia. *)



mogą być zmocnione i obronione wie- 
cey niż ośmdziesiąt armatami, 

f Ustawa so. Fruktydora ( 6. Wrze- 
mia.)

z

D. Io. Vendemiera f i. Pazdziere 
nika ) będzie Seym powszechny 
uszystkich z czternaslu Prowincyow 
ludzi, których obiory z liczby fwey 
Obywatele maiących większy w Na
rodzie kredyt i zaszczycających się 
swoią umiejętnością, sposobnoscią i 
przychylnością ku Francuzom.

Ustawa d. 22. ( 8. Września. )

Wszystkich młodych Mamelukow 
pun ośm lat maiących i niżey lat sze- 
snastu) wszystkich małych takiegoż

Ustawa 9. Yendemiera ( 30. Wrze- 
śnia. )

Potwierdza się Kommifsya dla mia* 
sia Kairo, która ma profto znosić sig 
z Kommendantem. Ma ona osobli
wie obowiązek Karać fie wiedzieć o 
śmierciaćh i chorobach do zdrowia 
Kairu ściągaiących się i uprzedzać 
morowe powietrze i inne zaraźliwe 
choroby.

( 155 )

wieku czarnych i białych, którzy by
li w stużbie i należności Mamelukow; 
w piec dni po ogłoszeniu tey ustâ- 
nowy sprzystawić do kommendanta 
miasta, żeby ich wydzielił do różnych 
wóyfka korpusów, i wyłączył po dzie
więciu na batalion, a po czterech na 
fzwadron.



( 156 )

Ustawa 13. Yendeiniera ( 4 Paź
dziernika. )

W Kairze uporządzaią się dziesieć 
Rot Narodbwey gwardyi, która ma 
być złożona z obcych i z Europey- 
czykow znayduiących sie w Kairze, 
którzy będą stnżyć w tey Gwardy i, 
rozdać im odebrane od Obywatelow 
bronie, każdy będzie obowiązany mieć 
zawsze przy sobie piedzicsiąt .ładun
ków według broni kalibru. Gwardya 
Narodowa nie iest obowiązana w słu- 
żbie, poczty tylko iey fie wyznaczą, 
które zaymie, w czasie obcego napa
du.  

^Koniec tłumaczenia na Rofsuufkie 
* ^rancuzkie^o i na PjlJkie z Jłos*
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Ludzi wielkich dzieła dotknąć niektó

re. miiaiąc istotne okoliczności , które 
im i pobudką i wyntesieniem stały się , 
byłaby Hiftorya niedoftateczna. Przy
dać zbieg czynów Narodu gdzie Rycerz 
się okazał, i poftronnych w fpolne lub 
przeciwne usiłowania, nie ieft go ani 
upodlić mianą pomocą, bo umiał iey użyć, 
ani oddzielney od materyi Hiftoryi pra
wić- Bo co lego czynności poprzedziło, 
iest zafadą upatrzenia w Rycerzu talen
tów; co bez niego traty się poniosło, 
ieft wiekopomnym w pamięci Narodow 
wyryciem lego swietney sławy,

, Daruie mi Czytelnik, ii krótko w 
locie pióra przywiodę przyczyny ele- 
ktryzacyi Francuzów i obszernie niektó
rych Sąsiadow i strzęśnienia prawie ca
łego Świata.

Od zaczętey Rewolucyi każdy rok 
osobliwe stawił Fenomena w Opiniach, 
w odmianach Rządów, Kraiów, w zbu
rzeniu Potęg od dawna uprzywileiowa- 
nych. Wieki nie miały tyle wywrótow 



ile iedna pora naszych czasów, ani tak 
wielkich, niespodzianych, powszechność 
zadumiewaiących i wiecznie względem 
losu ludzi pamiętnych. ** Okolicz ości 
mądrze chwytane wykrzesały wielki 
z małych ludzi i Polityki i Rycerftwa 
ogień, który iesli nie oświeci Narody, 
tedy potomność zadumi.

Po pismach bez rozpusty i fenney 
ciekawości czytanych, po ,'Towarzy- 
stwach wszędzie od famych Monarchów 
dla ulgi ludzkości ułożonych, po białku 
swiatła na wfchod i północ szerzącym się,  
Rządy i człowiek swe prawa postrze- 
gły.

Naprzód zatlała mała iskierka w 
Akwisgranie Roku 1785 w Mieście, 
gdzie Karol W. będąć Cesarzem Fran- 
cyi, Niemiec i Włoch przefiadywał , 
gdzie co rok wiele Cudzoziemców do 
wod mineralnych zbiera się i udziela' 
fobie wzaiem i poloru i swiatła i bo
gactw, maiąc naynowfze w każdymi ię-  
zyku do rozrywki rozumu Dzienniki.

Prawie razem pożar się wszczął w Pro* 
wincyi Hollandyi z siedmiu ziednoczo- 
nych naybogatfzey i nayludnieyszey. 
Przyczyna krótko. 

Stem lat przed Chrystusem Battowir 

ofiedli z Hafsyi między Renem i Wa- 
halą- Julius Cezar podbiwfzy Gallow, 
Helwetów i Germanów, nadał Batawom 
tytuł Braci i przyjaciół Ludu Rzym- 
skiego. W piątym wieku Frankowie na
jechali Batawją. Gallią nazwali Francyą. 
a Normandy Batawią Hollandyą.

 Wnuk Karola W. wziął w dziale 
Niemcy do Renu i Hollendrow, à wdzie- 
siątym Wieku (kończyła się linia Karola 
w Niemczech. W Holandyi Hrabiowie 
zoitali p:d lennością Ottona 1. Rząd 
Kraiu był we trzech stanach; Hrabi, Ry
cerftwa i Miaft, które na Seymach 
'wszystko słanowiły. Hrabiowie sukcis- 
syini potytn i urząd i Kray wnieśli W 
Dom Burgunafki, który po mieczu wygasł 
w Roku 1477. Marya jedynaczka pozo- 
stała oddała pofagiem Domowi Auftryac- 
kiemu 17. Prowincyi Batawłkich kiedy 
ten Dom tracił dla Synów Kazimierza 
IV. Jagiellona Węgry j Czechy. Posia- 
dał on 1 Tron Hiszpański. Filip 2. za 
nową w Religii naukę prześladował 
ogniem 1 mieczem Batawow. Lud pod 
Wodzem Wilhelmem I. Xciem d' Oran
ge uchodził do fiedmiu Prowincyów. Xżę 
był Gubernatorem Holandyi, Żeelandyi i 
Utrechtu. Po bitwach wyszedł naród na 

Wolność R. 1584. i Aktem utrechtłkim 
złączył w iednę Rzecz-Pofpolitą 7. Pro. 



wincyi, Wilhelmowi nadał tvtul Stadhu- 
dera Naczelnika nie opisuiąc praw ani 
swych, ani Jego. Graf Moritz Syn po 
film nastąpił na Admiralltwo i Kapitań- 
stwo generalne, w Roku 1 1584 z warun
kiem, żeby nic bez Rad nie czynił, da- ; 
ne iemu Dyploma obiaśniono Ru 1587, 
następowali po nim Fryderyk, Henryk 
i Wilhelm II. aż do Traktatu Westfal-skie* 
go Ru 1648 Już Nallępcy uszczerbiali 
przy wileiow Prowincyow, z których k .ź- 
da miała oddzielnej umarł Wilhelm III. i 
Stany okrèśliły Stadhtidera władzę, uaia- 
nutąc go tylko generalnym Kapitanem, w 
przeciągu lednak czasu dały Urząd Admi
rała dlalepszeyobrony. Po śmierci Jego 
Stadhuderat wakował od R 1703,do 1747 
w którym, gdy od Francyi zagrażały 
woyny, obrano z poboczney linii Wil-

   helma IV. z fukcefsyą nawet po kądzie- 
li, Ten rozfzerz’4 swą władzę, i w Am- 
sterdamie Ranęła konfedaracya Ru 17$6. 
powitała woyna domowa, Geldrya i 
Szlachta Utrechtska była za Stadhude- 
rem, przeciw zaś inne Prowincye i U 
w Partyach. Xże Brunświcki z woy- 
skiem Pruskim uczynił koniec. Francy
bronić nie mogła, iako niżey.

Belg czyli Niderlarid,

Patryoci Hollandyi uciekali ? krain

do Brabancyi, gdzie tegoż prawie czasu 
zaczęła się Rewolucya, Józef II. refor
mował nauki duchowne, znofił klasztory 
i Opactwa, rugował Nuncyusza z Bruxellï, 
seminarya partykularne kafsował, chcąc 
mieć generalne w Lowanium, i tam Semi- 
naryściwzbraniali się słuchać nauczycielom 
z Wiednia przydanych. Lud, źe ńayda- 
wnieyszą radę w Europie Brabańcką od- 
mieniaqo, Sądy inaczey urządzano, wy
ciągano podarunków za powinność na 
przybycie Rządcy Joyeuse entrée i po- 
siłkow na woynę Turecką, powoli łą
czył się i przyczynił ào burzy kraiu, 
Tu politycy niech zgadną, czy tych pow
itań była przyczyna w woynie od dwóch 
potężnych Mocajstw przeciw Porcie go
towaną Czyli też- gwałtowność na dawne 
prawą. Anglia niechciała mieć Hollen- 
derskich handlów pod przewodem Fran
cyi 1 zdało się, iż wiele na swych traci.

   ła przez nowe jozrządzenie Niderlandu, 
darmo Król Francuzki się oświadczył, 
iż nie pozwoli obcym do Rządu Hollan- 
dyi się wtrącać toż famo Dwory Lon- 
dynfki, Berlinfki i Wiedeński deklarowa
ły. Stawione wóyfko Francuzkie w 
Givet (prowadziły Prulkie od Weftfallii. 
Floty gotowane w Brełt i, t.d. ruszyły 

' Angielskie i Austryackie woyłko na ü- 
śmierzenie Brabanćyi gromadziło się , 
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przytarło Leodyiskie powstanie- Mim. 
ster Francuzki de Vergennes chciał (ko
jarzyć wszystkie Potencye przeciw roz- 
baynikom morskun z Larrache, z Alge, 
ru, z Tunetu i Tripoli wybiegającym i 
chwytaniem obcych okrętów przvmu- 1 
szaiącym do opłaty fobie wszystkie ar- 
bitralney. Lecz Francyi Skarbu niesta- 
Wało, zamachy kończyły się na Trakta
cie handlowym z Anglią, który oba Na- 
rody nierade przyjęły. Anglicy, że ich 
rękodzieła upadną, Francuzi, że Angitl- 
skiemi Kray będzie zawalony H spa
nia w tych rozterkach i Rzecz-Pospol-ta 
Amerykańfka znalazły interes bydź prze-  
ciwko Francyi

Francya.

Potrzebowała Skarbu na wydatki, do 
których nieftawało 135 mllw 1 na dłu
gi, którwch bvło 1150 mllw od Roku 
1770 Pod 301 Miniitrartli nie myślono, 
tylko pomn żać podatki, Ludwik XVI. 
dobrego serca, z miłością ku Narodowi, 
z nienawiścią ku tyrannii, wstępuiąc na 
Tron wziął tegoż Ministra P. Maurtpas, 
któ y był u iego dziadka Parlament Pa- 
ryzki cd 3 lat na wygnan u będący przy, 
wiócił, tęp ąc zemsłę nad nim P. Mau- 
pou, poruczył skarb Panu Turgot biegłe-  
mu i ludzkiemu w iego przemyłach, 
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ale go Dworscy rugowali, Nastąpił Clugny 
pic niesmieiąc czynić. po nim Neker 
przedsięwziął reformy, Maurepas ftary go 
oddalił. Lud płakał, że z uciskiem aren- 
dowano pobory, przedawano Urzędy, 
nowe przemyślano za pieniądze, roz
mnażano na przekup przvwileie nawet 
na perukarstwo i. t. d. z któremi chciwi 
zysku biegaiąc po Kraiu, nikomu kun
sztów nie pozwalali oprócz uprzywile
jowanym. Po Nekerze miał skarb Joly 
Fleury, wynalazł 10. fous na liwrze i 
opłatę weyścia do Paryża, po nim d’()r- 
mefson iuz nic przemyśl ć nie mógł. 
Doradzono podwyższyć podatek 2 cd 20. 
Edvktu Parlaménta wzbraniały się reie- 
strować, to iesł publikować Zwołano 
Stanv Małey Bretanii, Burgundyi, Lang- 
wedocyi i Artczw, lecz 1 te na większy 
pobornie zezwoliły. Minister de Galon
né przemyślił ziazd nakazać znaczniey- 
szych Obywatelow.

Nastąpił ziazd ten w Wersalu dnia 
7. Lutego 1787. sprzeczki o równość 
tixy Dóbr Xiążęcych i Duchownych 
Spełzły na niczym. Trzeci Stan czu
ląc ciężrr poborow na Twych barkach, 
domagał się o Seymiki po Powiatach 
i o Seym generalnv, iakię były od Ka
rola W. do Ru 1628. podczas ziazdu 
Neker przyganiał pismami postępki
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Ministra de Calonne, wysłany za to 
na wygnanie. Ziazd prosił za nim, aby 
do Ikarbuu był użyty, P. de Calonne 
był zapo w.-ny od Parlamentu o zdarcie 
(karbu,- o podeyście w zamianie dóbr 
Królew Ikicli , o założenie lichwy, o 
przebicie na mnieyszą wagę monety, 
oddalony z mieysca, przedał dobra 
w î Lotaryngii i udał sie do Lon- 
dynu, zkąd pismami zmywał fwe 
oczernienia. Sotńenie de Brienne zn
ikał pierwszym Miniftrem, . Król 
idącza fwą łagodnością, zmnieyszył 
na Dwór wydatki oszcźędzaiąc Ikar- 
bu na 30 milionów, kafsował liwran- 
tow, Bryg dyerow, Pułkowników dru- 
gich, staynią swą i Królowy liczną, 
lekką Kawaleryą Gens d'Armerie, 
straź bram, łowy z sokołami i na w 1. 
ki, liczbę sług przez połowę okre
ślił. Lecz zabieran e się na woynę 
w Eutopie kazało Regimenta pomno
żyć czterma batalionami, na slotty 
z tworbować 60. tysięcy maytkow, 
wyiednać u Porty wolny handel na 
morzu czarnym i wysep Kandyą o- 
sadzić dla rozpoczętey woyny na lą
dzie 1 morzu przeciw Turkowi, wziąć 
handel z Suez morzem czerwonym 
do Jndyów, co Anglią nader burzyło. 
Trzeba było skarb pomnożyć- Wy-

dane Edykta Parlament Paryski 
wzbraniał się reiestrować, za nim fzły 
Bnrdygalski, Bezansoński, Grenoblfki, 
Reimski; pierwszy polżedł na wygnanie 
do, Troyes, drugi do Liburne i Xiaże 
d’Orleans do Villerts-Cotoret, gdyż 
w Parlamente i Parowie Xźta skła- 
dali, Jzbę. Drugie Parlamenta prosi
ły uftawnie o przywrócenie wygna
nych, o zwołanie Stanów, o kaIsatę 
lettre de cachet rozkazów taieinrych* 
W tym czasie gdy Bracia Jśrólewscy 
reiestrowani Edykta w Cour des Aides 
W Jzbie posiłkowey, lud Paryski pod 
broń się kupił, musiano rozstawić stra- 
źe po ulicach. Ostrość nic nie poma-, 
gała. Król do, swoiey łaskawości po
wracał, przywrócił dnia aa. I iftopada 
Parlament Paryzki, obiecał Seym po- 
wszechny zwołać, lecz de Brienne 
wydał pisino, iż Seym może tylko 
sposoby obmyślać do uskutecznienia 
woli naywyźlzey, iak od lat 800 . 
było w praktyce.

Już na rzeź się zabrało we wszyst. 
kich stronach świata Woyna uporczy
wa trwała z niezmierny stratą Au- 
stryakow w Bannacie i w Węgrzech, 
z małą korzyścią za silną obcą pomo
cą w Multaniech i na Wołoszczyznie,
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i Gustaw II. wznowił bitwy na mo- 
rzu i lądzie.

Elekctryzacya umysłów zaszła i do 
innych Państw północnych, związki 
daremne i allianse gotowały woyne, 
niby na równowagę a raczey na swą 
zgubę.

Mameluki uciemiężali kupców Fran- 
cuzkich w Egypcie. W Jndyi Wscho- 
dniey, Sułtan Tippo-Sayb gotow.J 
woynę na Marattow i na Króla Tra- 
wankom sprzymierzeńca Anglii Syn- 
dia Wódz Ma rat row, opanował Delhy 
stolicę Alogola, zbity od Rasbotow i 
Roh’ilasow. łączył się z Lordem Korn- 
wnllis.Gubern torem ofad Angielskich i 
Tippo-Saib zagrażał Karkatykę. Tak to 
ścisły związek iest między Narodami, 
iż burza iednego sięga ostatnich

W Paryżu Parlament powrócony 
drugich Parlamentów proźby popie
rał. naybarziey o kalśatę lettres de 
cachet i o zwołanie Seymu- Król do
brocią idąc obiecał nie używać rozka
zów taiemnych, tylko w nagłey po
trzebie, łagodził ustawy kryminalne, 
odmienił karę śmierci na więzienie, 
Xdzu Maury i Markizowi de Condor- ' 
cet zlecił poprawę edukacyi, przepi- 

fał Plebanom uczyć raczey moralno- 
Sei z Ambon, stanowił rozmnożone kla- 
sztory kalsować dla dobra 'rękodzieł 
i handlów, Hugonotow do obywatel- 
stwa przywrócić. Dobra swe arendą 
Wypulzczać obywatelom.

Min ster iednak nalegał o nowe po
bory. Przy ftałym oporze Parlamen
tów wóylko ruszył. W Tolofsie wzię
to w areszt Adwokata de Castellaa 
i bunt powitał. , 
Minister daley postępował, był Bi- 
Ikupem Soassońlkim, przedsięwziął od
mianę Parlamentów, ułożył na to sześć 
Edyktow, żeby 46. było Woystóstw 
wielkich, z którychby16- fądziły do 
2o tys: stunmy a reszta do 4,000. 
iniasta zasiadania wyznaczył, kalko
wał Trybunał excepcyi Ikarbowy, 
Elekcyi, dozory nad fpichrzami fol- 
nemi, nad wodami i lalami, Ławę kry
minalną Sellette zwaną, gdzie opar
zeni siadali. Już Edykta drukowano 
taiemnie- Parlamentowy P. Duval do- 
stał, kopii, i Parlament wydał przeciw 
onym Dekret, Minifter kazał arefzto- 
wać Duwal du Preminil i Goislardl 
de Montsabert układcow Dekretu, oba 
w nocy uszli do Jzby Patiamentowey. 
Otoczono wóylkiem, pobrano i posła
no do Zamkow odległych. Na radę 



( 15 ) ( 14 )

złożoną w Wersaln walną zawołano 
Prezydentów Parlamentu P. Seguier 
stanąwszy odmówił zas adarsa, prote
stował się z liczbą innych i g ‘y po
wracał do Paryża od ludu ż oklaska
mi był przyimomany i z domow illu- 
minacyą. Mini (ter gwałtownie kazał 
wszędzie sześć Edyktow reieltrować. 
Powitały bunty w małey Bretanii; 
w Rennes, w Douay, w Burdygaii, 
w Grenoblu, w Perpignan, w Nawa
rze. w Bern, nawet w Vivarais u Go
ralów. W Delsinacie Stany się zgro
madziły, rozpędzone od Marszałka de 
Vaut, przeniosły się do Visilli i dawny 
uniform Prowincyi 2,600. oiob wzię
ło, Y w St Brieux Seymik posłał De
putowanych do Wersalu, wzięci do 
Bastylli, Paryźanie Się uzbraiali i 10. 
tys; wóyfka pod Paryżem postawiono. 
W Tolofsie Grł Lafayette miał kom- 
medę, lud attakował i on się cofnął.

Juz dopiero dobroczynny Król po- 
postanowił na Radzie walney Seym 
powlzechny zwołać, Bilkupa Mim- 
stra oddalić, Nekera przywołać na 
Ministrostwo, Uwolnić pobranych do 
Bastylli i Zamków, odwołać Edykta; 
kafsować rozmnożone assygnaty. Na 
co nie tylko w Paryżu, lecz po ca
łym krain rozszerzyły się radość i il- 
uminacye.

Ziechali znów ,znacznievsi dnia 3, 
Listopada 1788. na ułożeń e formy 
Seymu, fprzeczka o równości głosów 
mast z Duchowieństwem i Szlachtą 
nic nie ustanowiła.

Dawno w swych pifmach Mably 
prorokował Seym dla Francyi powfze- 
chny, był on nieuchronny, a z niego 
rewolucya między zwarem passyi i ro
zumu dość szczęśliwie do R. 1792. pro
wadzona. Duchowieństwo piątą część 
dochodow kraiowych zabierała a poło- 

i wę prawie lennym prawem uprzywi
lejowani.

Od Kardynała de Richelieu Mini- 
stra lud biedził się z opłatami, Kata
rzyna de Medicis pomnożyła ucilku, 
Kardynał Mazzarini zabawiając go gu- 
stem woyskowych nauk brał pod swą 
rękę, Ludwik XIV. oświecił zwycięz- 
twy, lecz przywalił długami. Za Lu
dwika. XV. po wieku imaginacyi na-  
stąpił wiek rozumu, nie przewrotu 
słów, lecz w umieiętnościach istoty 
rzeczy szukano, porzucono dysputy 
za górami utwęrzone, a człowieka 
żyć uczono. 

Rozesłane Uniwersały na Seym po
zwoliły Paryżowi' 28. Posłom obrać. 
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Xźta okolne też listy rozsyłali iedni 
upominając żeby pierwsze stany pre- 
rogityw nieod.lępowały, Xże d’Or- 
lean.s, żeby wolność była obywatelowi 
druku, poczty, własności i użytku.

Seym się zebrał w Wersalu w Do
mu de Menu* gdzie dla trzech stanow 
trzy wchody były zrobiona Spoi y by
ły o łącze iu się wszystdch. Odma
wiano i Paryż się burzył. Lud w 
ProWinryach zaczął Zamki up-zywi- 
leiowanych p lić Woylko ściągnio- 
no do osadzę ia mostow i grobel Wer- 
fallkich Drogość żywności naftąpiła. 
Mi abeau piei wey dla p sni swych wy
gnany teraz Poleł, przekładał niebes- 
pieczeńftwo, gdy zwłdzcza lud Pa- 
ryzki wziął kokardę Czerwoną błęki
tną i białą z trzech kolo row, kupÿ 
rozpędzał Xże de LambercZlecz lud 
zabrał broń z Jnwalinow i z Arsena
łu, we 3. godzinach dobył i burzyć 
zaczął Hastyllę, Prosił Króla vôyfka 
od Paryża na stanöwiska cofnąć. Z 
Sey nu deputowani uspokoiii rozruch. 
Gwardya iednak Narodowa stanęła 
obrawszy Komm-ndantem Markiza La
sayette. Co byli przeciwni złączenia 
Jzb wyjeżdżali z krain. Na Seymie 
P- Sieyes podał proiekt Konliytucyi
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o prawie człowieka i obywatela, a P,
Mo mier o.zasadach Rządu; Rząd Mo- 

 narchiczny, Król przy władzy‘ Wy- 
 konawczey i t. d. i prawodawstwo ma 
 fankcyonować

.. Gdy wszystko szło pomyślnie, tre- 
sunek. czy podeyście wznowiły rewo- 
Jucyą. Officy ‘rowie na uczcie w Wer- 
sału podeptali kokaidę Narodową. 
Pogłofka przytym, że PP. BreteiuM 
de Bom Ile mieli Króla uwieźć, wyru- 
szyły lud cały z Paryża do Wersalu. 
Kobiety z bronią poprzedziły i Grał 
Jjafayetce z Gwardyą musiał nadcią
gać. O godzinie 3 z pułnocy Pałac 
Wersaldki dył zbroynemi napełniony 
dnia 18. Października 1789. Król przy- 
prowadzpny z całym dworem do Pa
ryża i Seym dnia 19 zaczął Sessye 
w pałacu Arcy-Biskupa. Król stanął 
w Thuilleries, Hrabia de Provence w 
Luxemburku, straź dla nich z Gwar- 
dyi Narodowey, Królewskie są odpra- 

        I Wionę.

. Wiele emigrantów wychodziło z 
kraiu, zwłaszcza za kafsatą i zakonow 
Î ślubów, i tytułów, herbów, przywi- 
leiow i nie tylko za granicą związek 

      się robił przeciw Francuzom, lecz i 
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wewnątrz nawet w Paryżu, w Kon- 
wencyi bruździł Marat, dwie partyé 
sie zrobiły, obie trzymały kluby, liro- 
na lewa u Jakobinów, prawa u Augu- 
styanow, lecz pierwszy zgasił drugi, 
młodzież przy nim była, wszakźe znów 
trzy partye się zrobiły Orleanika pod 
prezydencyą Sieyes.Patryotycźna pod 
Mirabeau i oddzielna naylicznieysza 
pod Grłem Lasayette, w Marfylii w 
Montpellier Insurgenci opanowali Cy- 
tadellę, po różnych mieyfcach Garni
zony i Regimenta buntowały się Mira
beau z Patryotami Maury i Catales od 
klubu Kapucynów był napadniony; 
Gwardye Narodowe obroniły. Sardyn- 
czycy mieli trzema kolumnami wpaść 
do Francyi przez S’baudya, Emigranci 
do Alsasyi Hiszpani całą siłą od Py- 
reneow, Rzym gotował - klątwę, w 
małey Bretanii łotry plądrowali, An
glia wyprawiała okręty, na Korsyce 
od nieiakichś Caffari i Fabiani bunt 
zaczęty,. W L'igdunie i we Francyi, 
Południowcy pisma przeciw Konsty- 
tucyi; W tym zewsząd zagrożeni. Kon- 
wencya robi Federacyą narodu zwoły- 
wa z każdego Departamentu podwoÿ 
nych Posłow i dni 14 Lipca czyni po- 
wszechną przysięgę na Konltytucyą,

Przemysł wÿsoki zadumiał Narody; 
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iedne dziwówdy się odwadze Koti- 
Wencyi, nazywały zuchwałością, dru
gie głębiey myśląc, rokowały albo po
wrót do. dawnego Rządu, albo wol
ność. Za Federacyą zrobioną wóy- 
fko było głuche na podmowy, a zwie
dzione od Gwardyi Narodowey były 
pokonane., W Ru 1791. Ministrowió 
byli ,w spisku, obnażyli granice od 
Niemiec; Bretanią, i Marsylią o ne mi 
napełnili, ale w krotce zmienieni zo- 
stali. Kroi widząc, iż Jakobini górę 
brali mianoWał Ministrem Morlkim P- 
delà Coste nay goili wszego Jakobina, 
zagranicznych Interefsow P- Dumou- 
rier, który ieździł w Polszczę i w 
Rolsyi, za powrotem był od Miniftra 
d. Aiguillon w Baftylli, pod czas rewo- 
lucyi uwolniony, zoftał Kommendan- 
tem w Chérburg, toż Posłem do Ber
lina i przywołany teraz Ministrem.
. Ale Anglia ohydzała assygnaty, 
których było na tysiąc milliońóyr, 
Konwencya obiecała one wypłacić z 
dóbr Narodowych i to za chimerę po- 
czytano. Wolność druku obrócona na 
pisma wolności przeciwne, lecz Gwar
dye Narodowe skłdały 4. miliony zoł* 
njerza. Leopold Cesarz po Józeffie 
II. deklarował wyraźnie woynę prze*
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"ciw Francyi w Ratyzbónie, i gdy 
doniesiono od Niemiec niebespieczeń- 
stwo, Konwencya stem tysięcy woy- 
sko pomnażała. Sam Paryż ó,ooo. 
zebrał regularnego, podzieliła na dy- 
wizye, na Flandryilką pod Grłem Ro- 
chambeati, na Alsacką pod de Bouilld, 
na Południowe pod Maillys na Paryż- 
ką pod Asfryy dodaiąc im 24. Gene
rałów - Leitnantow i 48. Marszałków 
polowychj maytkom żołd podwyźfzy- 
ła, rozdała broń Gwardyom Narodo
wym. Leopold dopominał się o dzier
żawy Xiążąt Niemieckich w Alsacyij 
posłała 8, inllow na ich zapłacenie- 
miała iuź 280 tys: woylka regu
larnego, przepisała nowym Miniftrom 
obowiązki, Afsygnaty Królewfkie zno
siła. Jescze żył. Mirabeau ale dnia 4. 
Kwietnia umieraiąc mówił, iż dla Rze
czy pospolitey żył krótko, po nim Ro- 
bertspierre, Pethion de Villeneuve, 
Buzot i André wyiikrzali się na iego 
systemma. Barnave sławny ucichł. 
Konwencya stawiła przeciw Sabaudom ; 
Luknera, przeciw Niemcom Dmnou- 
riera i Custine; ale bunty we Fran
cyi i klub monarchiczny się okazał, 
broń mu odebrano i kazano Departa- 

‘ mento n dać baczność na podsyłaczow.
Żołnierze wypędzali Odicyerow, z Re-
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gimensow; gdy Konwencya nową przy*
siegę im  przepisała: Rzeczypospolitey 

i Królowi wierność.

Lecz iuź była ucieczka Króla uło 
żo na, Generał Bouillć wszędzie kon- 
Woie rozstawił, Król wydawszy kley 
noty przez P Roye do Pikardyi, lo
chem z Thuylleriej, do Sekwany z Hra
bią de Provence z Królową i Delfi
nem wyiechał, Hrabia de Provence u- 
dał się do Mons w Stagnenau, Król 
przez Chimais do Givet, w Mene- 
hout doktor Mangin go poznał, dał 
znać do Varennes, Alunicypalność za
skoczyła i powróciła go do Paryża- 
Mało tu iest mówić, że konwoie by
ły rozbrojone i Generał dé Bouillć 
uciekł do Lirxenburga fortecy Au- 
Ryrackiey. Król powrócony ftracił 
Sankcyą Uftaw od Konwencyi ftano- 
Wionych- Razem z nim 132 Repse- 
zentantow dezertowało, zosiało 1057- 
Domagali się o sąd na Króla, Pethion, 
Condoret i Lasayette chcieli czy 
stey. Rzeczypospolitey, Robertspierre 
do Narodu kweftyą oddać wmawiał. 
Król od Sądu uwolniony, pozwano 
Wspólników. Nową Konsłytucyą Kar- 

tą zwaną przepisano. Ö zasa
dach, o prawodastwie, o liczbie Re-
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prezentantów, o władzy Króla &c. 
Seyinti, o Sankcyi i t. d.

A że strony przeciwne wrzeszczały 
na ciągłą konwencyą z tychże osob, 
wyznaczyła na dzień I. Października 
nowych obrać Reprezentantów w trze- 
ciey części.

Lecz o te dwie części Reprezentan
tów zostaiących nowe burze; Partye 
iedne Króla być męczennikiem, dru
gie, gdy Konstytucyą. patwierdził nay- 
Jepszym Królem ogłaszały, Naród z 
Królem Król, z Narodem.

Został Ministrem pierwszym de Gra- 
ve i ten odezwą Naród zabezpieczył, 
źe wolności i równości miał bronić.

Dopiero nad wóyskiem liniowym 
wyznaczeni Montesquieu, Gui Ilon, 
Tracy, i de Wimpfen Generałami- Ja- 
kobini wszyftkie urzędy pofiedli, wzię
li czapki czerwone wysokie* Po Gra 
ssie d’Affry miał w Paryżu komendf 
Fityng ff Dumourier Minifter profit 
klubu jakobińfkiego pod prezydencyą 
Roberspierra o rady i o pomoc,

Koalicya Mocarstw iuż się złożyła 
W Pilnitz. Król Szwedzki Gustaw IIL 

ofiarował się Leopoldowi wóyska zkom- 
binowane przewodzić, i Franciszek 1L 
po Leopoldzie trzymał się układu Ko- 
alicyi, lubo Gustaw d. 16. Marca 1792 
był podstrzelony śmiertelnie w Oper- 
hauzie.

Koniec Roku 1792. straszny był 
Robertspierra okrucieńCcwem dla Frań* 
cyi i woyną dla Niemców. Dumourier i 
Cnstines pół-Nuemców zaięli piekiel- 
neiwiowemi bateryami, które elek
tryką ze stu razem armat raziły nie- 
przyiaciół i odwagą ‘żołnierzy, którzy 
słuchem Dtgneta.widziane przez balony 
stanowilka naymocnieysze wywracali. 
Robertspierre od dnia 17, Sierpnia 1792 
do d. 2. Lipca wyslał pod Gillotynę 6 
Xiążąt, 5. Xiężne, 6. Dukow, 3 Du- 
cissy, 14. Markizów, a. Markizowe, 
3. Parów, 23- Graffów, 6 Graffowych, 
3. Vikontow, 325. Szlachty, 12 Ka
walerow S. Ludwika, 203 Szlacht ia- 
nek, i 45. różnych.kobiet, 4. Opatów, 
wiele Xień, i Matek, 23. Zakonnice, 2 
Biskupów, 17. Xiçây fwieckich, 74. 
starszych Zakonnych. 155 Mnichów, 
68- Reprezentantów, 3. Ministrow Sta
nu, 30. Wóytow miast, 178. Prezy
dentów, 166. Radnych, 22 Sędziów, 
Kryminalnych, 19. Cywilnych, 24, 
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Pisarzow, 2- Marszałków Franegii 13, 
Woyskowych, i Kpmmendanta okie 
tow, 2. Admirałów,' 8. Kapitanow. 
okrętowych. 47. Generałów, 22. 
Półkownikow, 41. Poruczników, 8 
Wachmiftrzow, 7. Officyerow ab- 
fzytowanych, 52. Rotmistrzow, 17. 
Adjutantow, 87. Unterofficyerow, 941. 
Żołnierzy, I. lłaruszka od lar 84, 
w ogół 2770. osob, nie licząc tych, co 
po różnych mieyscach na iego roz
kaz słracono, i co ieszcze ięczeli w 
katuszach, przez co Emigrantów przy
czynił tyfiącami. Zaprowadził w Kra- 
ie Terroryzm czyli strach miecza Ohy- 
dził Naród potężny od rąoo. lat W 
Rządach i wnętrznie i zewnętrznie 
szanowny. Skargi na Króla wniosl d. 
i. Sierpnia na Radę, Condorcet bar- 
ziey na Królową, ale odwrócone, Kró
la pierwey sądzono. Appellpwał do Na- 
rodu,Robertspierre appellacyą odrzucił 
któią fam pierwey na klubach radził, 
i Królowa znalazła sie u niego winna 
śmierci- Odwracam oczy i pióro od 
exekucyi obu. Żółta twarz, fzczeki 
wklęsłe, myśli okropne, serce krwi 
pragnące n ech to święci za potrzebę 
Narodu, a ieszcze ludzkością tchnące- 
go, płakano w Paryżu, gdzie wielka 
ludność w tłumie zdań i rozkoszy 
ludzkość przytłumia, przyslano z Fi- 

nistere, z Nantes i innych Departa
mentów skargj o gwałtowność i o- 
krucieństwo Robertspierra i Marata, 
którzy z iłronnikami ukuli Konstytu 
cyą Roku 1793. wypowiedzieli woynę 
całey prawie Europie przyłączywszy 
Belg do Francyi w Grudniu przeszłe
go Roku. Oburzyli Koalicyą zaczętą 
Autryi.  Rofsyi, Anglii, Prus, Hispa
ni i, Portugalii:,’ Sardynii, Hollandyi, 
fezymu, Neapolu, Rzeszy Niemieckiey, 
Szwaycarow, ledwie zostały w oboię- 
tności Turcya, Dania, Szwecya, Emi
grantów 150. tysięcy wpadło do Pół- 
nocney Francyi do fpuitoszenia ma- 
łey Bretanii. Polityk i Filozof tu nad 
klęfkami Narodów płakać powinien.

Obywatel Tąlien widząc w Krain 
Anarchią i zamiary Robertspierra, a* 
resztował go przez Odsicyera i pod 
Gillotynę smegoż poddał. Naród z 
Uchylonego cieszył się okrucieństwa, 
ale Jakobini złość zaostrzali. nie tyl
ko w Paryżu, lecz w całym Krain, 
Wołali, iź Konwencya nie była wolna 
Halło ludzkości, wolności i równości 
im się skutecznie opierało wewnątrz, 
co do zewnętrza wóylka Koalicyi 
podciągały. Konwencya wyznaczyła 
Generałami Dumourier do Belgu z 
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Pichegrvi, Custina na wyższy Ren, r, 
Houchard, Mozelfkie wóylko do Saar- 
lo uis, Bauchaurnois do Alsacyi z Ren- 
(kim do Weysenbnrga, Keilermana z 
Alpeńfkim do Chambery, Bruneta z 
wiotkim do Nizzy, Birona z Rofselskim, 
Can Lux z Nanteńskim, Felixa Wimpfen 
na brzegi w Bayeux Y wszędzie wóy- 
ska szybko Gę pomykały. Od A’ifFK’ï 
i Niemców zaięły Belg, Leodyum, 
Akwisgran, Moguncyą, Frankfort, 
Manheim, Turhieim, Spire i Karlsberg, 
z kąd ledwie umknął Xiąże Zwey- 
bricki Dumourier wziął w Hollandyi 
zamek St Michel blizko Venleo, do
był Bredy przez kapitulacyą i For
tec Getruydenzberg i Wilhnstadtu.

Lecz tegoż dnia, który był dla Lu
dwika XVI. fatalnym, Xiąże de Ko- 
burg, Xiąże Brunswick!, i KróL Pru
ski Wilhelm i Xiąźe djork z wóyfka- 
mł iuź byli w pogotowiu- Król wy- 
parł Generała Maire Charbon z Stoch- 
heimu, i po bitwie krwawey przy 
Altenhoven z Akwizgranu Generała 
Dampierre, zbito Francuzów przy 
TengrcS. iż muGeli odftąpić oblężenia 
Mastrichtu, Pułkownik Prulki Śekuli 
poraził ich na Hundsryk, a bitwa 
przy Neuwied cały dzień z wielkim

krwi rozlaniem źadney strony zm’ev- 
fca nie ruszyła. Jednak Prusacy wzię- 

• li Bingen, Spirę, Mmheim, i przepędzi- 
     li Francuzów od Kreutznach, Gene

rał Kalkre.ut ścisnął Moguncyą oblę 
źeniem, odciął Generała Custines. 
Kostheitn na przemianę Francuzi i 
Prusacy brali, obie ftrony po pół 
miasta zaięły. Generał Houchard prze
pędził Pułkownika od Śtombergu, Se- 
kuli i Cuftines pod Landau, zbił Wann- 
Zera, prowadził odiiecz do Mogun- 
cyi, pod którą Kalkrent inusiałby 

, Oblężenie porzucić we dwa ognia wzię
ty, gdyby Ludwik Królewic na fwym 
mieyscu się nie odzierżał, po odpę
dzeniu Prusacy wzięli Bleyaue i Mo
guncyą, potyin Stjmbert, Saarbriik i 
Homburg: Koburg otrzymawszy po- 
siłki io tysięcy Sasów i 14. Hannowe- 
ranow. wziął Leodyum i w Lotaryn
gii Ruremond, dał potyczkę pod Lo- 
wanium z krwi rozlewem, i opano
wał Diest. wzsedł do Bruxelli i Ant- 

    werpii. Francuzi opuszczali Numur i 
Mons. Zkąd Xiąże Koburg pisał do 
Konwencyi, aby Ludwika XV1I. któ
ry w Tempie więźniem siedział obwo
łała Królem Konwencya. ,

Omiiaiąc bitwy, poddane i zdobyte 
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fortece, dosyć powiedzieć, że Dumo- 
urier i Cultines wzgardziwszy flawą 
zwycięż w, które odnofili, zdradzali 
Oyczyznę. Cesarscy pograniczną 
Francyi Prowincyą 'Haguennu zagar
nęli, wzięli Courtray i Dor ay. Szli do 
F bindry i Francuzkiey. Ż drigiey 
strony Generał Dampier broni! Wei- 
fsenau i niemaiąc pomocy od Custina 
uchodził, Dnmourier poddawał fortece 
Lille, Valenciennes, Konwencya Hę 
ostrzegła. podała Kommilsyą do wóy- , 
ska,do iego rozrządzenia i do aresz
towania Generałów zdrayców. Du- 
nionrier oftrzeżony od kamerdynera 
wziął Kommifarzow i Generałowi Ce- 
sarskiemu Clairfait pod konwoiem 
przesłał. Już miał Lille poddać i tani 
Generała Miączyńlkiego przesłał, wzię
ty on i gillotynowany w Paryżu, u-, 
myśl ł całe wóyfko zdradzić, wyflał 
artylleryądo Maulde bez zaflony jazdy.  
Generał zdradę zrozumiał, oznaymił 
blizkim dywizyom, i zprowadził pod 
Valencienne, Od Cuftina Generał 
Dampier uchodził i stanął w Famars. 
Wóysko tam się zbierało obozem, wy
cieczką niezmierną rzeź w Prusakach 
zrobiło, ale Allianei razem attakowa- 
li linią od Orchies do Man beuge, Ge
nerał Dampiers miał udo urwane i uy ; 
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marł- Francuzi po cało dniowey bit
wie w nocy oboz opuścili, oblężeni 
iuź w Conde, cofnięci od fortecy Lon- 
 gui, pobici przy Charleroi byli roz- 

pierzchnieni. Generał Lanarche ze
brał ich przy Denain, i gdy iuź i Va
lenciennes Austryacy wzięli i Prusacy 
byli w Szampanii i razem pod Pa
ryż podstępowały wóyika Alliantów, 
Gwardye Paryzkie i z innych Depar
tamentów ruszyły na przeciw- Du- 
mourier zabrawszy kassę umknął do 
Akvisgranu, szukał słuźby, nigdzie nie 
był przyjęty, ani w Frànksorcie, ani 
w Stiittgardzie, powiadaią. iź przedał 
swą Iławę za liedin mllw Hollender. 
Ikich, a kupił na wieki hańbę. Gwar
dye Narodowe otoczyły nieprzyjaciół 
między Valenciennes i Condé, dzień i 
noc attakowały zasypuiąc ich oboz 
kulämi z mnóstwa armat i obses idąc 
na bagnety rzeź niezmierną Sprawiły, 
tak iź Allianei rzucając bagaże, ammu- 
nicyą, armaty i tracąc wiele luda w 
wąwozach powodzią z deszczów zala
nych ledwie Cię do Renu w ustawnyna 
boiu dograbolili. Generał Ferraris za
bezpieczywszy Obywatelow Valenci- 
enny, iź domy kosztem skarbowym 
odstawione będą odebrał tę Fortecę 
bomoardowandem, W Lille 6oo. ko -
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biet wziąwszy raytuzy i kurtki, nstä- 
wiczne wycieczki na nieprzyiaciół ź 
Wielką ich klęlką czyniły.

W Konwèncyi były żwawe kłótnie 
z Jakobinami, oddalano z niey Sante
rra i Dantona, a do dywizyow wóyik 
wyznaczono po trzech Kommifsarzow 
nie 1'puszczaiąc się iuź na Szefów

Generał Kellerman we Włoszech 
miał też kilka przegranych. Kommis- 
farze go oddalili od koinmendy: alo 
Konwencya po exanlinie przywró
ciła.

Hiszpani z początku tryumfowali 
pod Perpignan, lecz potym porażeni 
na żadnym mityscu się nie utrzy
mali;

W Vendee szeroko się rozciągali 
Rebellizanci, wszędzie pobici stracili 
9000. lnda, Generał jednak de Wim
pfen lubo ich opędzał w Departamen
tach, Calvados i Kurę był iednak 
aresztowany i do Sądu pociągniony.

W Kampanii tey sławni są Xiąźęta 
Brunswicki , Koburg, Generałowie 
Molleudorf Pruski i Claifrait Cesarski 
z 'iedney strony, z ; drugiey Jourdah

Zwycięzca pod Fleuras. Piszegrn, i 
Gwardye Narodowe w Szampanii aż 
do Renu.

Dziwne meztwo odwagi okazało fa- 
mym zwycięzcom iuź blizko Paryża 
będącym, co iednomiyślności ręka prze
ciw zdradom, sypanÿm Ikarbom i n nó- 
stwu Juda uzbroionego dokazać może- 
Generał Cancleax na zachodnich brze
gach od St Malo do Roszelli Kommen- 
dant płoszą! Charetta i Sznanow. 
Moncey przedarszy się przęz Pireny 
biorąc Figueras sortecę na Ikałach nie 
przysępną niefieńiem armat na ramio
nach żołnierzy, upędzał w Bjfkaii i w 
Navarze, Hiszpanów, Perignon roz- 
lzerzył się ze zwycięztwy od Urgel 
do Rosas w Katalonii. Scherer i Kel
lerman z Włolkim i Alpeńlkim wóy- 
lkami tępili we Włoszech trzy potę
gi Austryakow, Pedemontow, i Neapo- 
litanow. Moreau młody od lat 39.0- 
bronił Fortecę Ypres, rodził się w 

      Morlaix w Finisterre, stracił Oyca 
pod Gillotyną Robertspierra- Rozcią
gał fię z wóyfkiem Mozelikim od Mo. 
guncyi dc Koblentz przeciw Genera
łowi de Bender. W Roku 1796- wziął 
szturmem szaniec Nadreński i Manhey- 

.     mu dobył. Jourdan dziefięcią laty ftar-
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szy( miernego wzrostu, gruby na lewą 
stronę pochylony, rodził się w Urno- - ’ 
ges, potym z Gwardyi Króla został 
podczas rewolucyi Kapitanem batali
onu, wiele öd Robertspiera ucierpiał i 
złożywszy kommendę był Kupcem, 
zawołany do Jwóylka Mozy i Sambrÿ 
otrzymał nad Generałem Clairsait, 
sławne pod FJeurus zwycięztwo, zdo
był Belg, lieodyum i Julią, umiał żoł
nierzy zapalić do bitwy, przepędzi. 
wszy Aultryakow obiegł Mogtincyą. 
Piszegru wtargnął do Hollendrow zima 
tyła tęga, kazał kuć boty żołnierkom, 
przeszedł kanały i łamał bagnetem 
baterye nieprzyiacielskie na wałach 
gęlto rozstawione. Hollendrow, An
glików i ikonbinoWäne wóylka ,Xią- 
żątl Niemieckich zapędził do Weft- 
salii i do Oldenburgu. Rodził fię on 
w Poligne w Franszkoncie, z bogatego 
dóbr Dzierżawcy, wysoki na półszó- 
sty ‘ stopy, ma czarne włosy’’, brwi i 
brodę, sizognomią męzką, ale chciwy 
do zylku i Ikryty w lobie. W mło
dości był Francisakanem, z nowicy- 
atu wyltąpił, został,,w służbie Artyl- 
leryi w Strasburku pod czas rewii 
raniony, z kanoniera został Sierżan* 
tem w rewolucyą zebrał batallion; *
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Generał Custine uczynił go Kommen- 
   dantem, w krotce został Brygadyer m, 

a w nieb.’Spieczeństwie Krain Gene, 
rałem-

Gdy tak wóylka Republikńskie się 
pomykały zaczęła Hę zrywać Koali- 

'cya-
Naypierwszy Xiąże Toskański upro- 

lil neutralność w Paryżuj po.nim w 
Bazylei Wilhelm Król Pndki, Lan- 
grzff Hefsen Kastelski, Król Hiśzpań- 
Iki, Hollendrzy nawet traktat związku 
skojąrżyli w Hadze- Xiąźęta Nie- 
miećcy oddzielne robili przymierza. 
Cesarz po óśmió-miesięcznym; oblęże
niu Luxemburguy sortecy muliał ią 
poddać Generałowi Hatry. Leży o- 
na między skałuni w dolinie Głębo
kiey wykutemi w parapety, bałty- 
ony i batrèrye iedne nad idrugiemi 
wyżey .wyrąbane, ma w koło dzieła 
koronowane i rogate, aż do pola.

Skończyły się trzy kampanie, kosz
towały N emcom iuda 172 tysiące wy
datku 347. milionów Reńsk ch na wóyfko 
a oddzielnie Cesarzowi 335. milionów. 
Hiszpan ftracił,l'woię część na St. Domin 
go bogatey wyspy w Cukier, tytiuny 

C 
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bawełnę 60. tysięcy luda, rączne docho- 
dy od 200. miliohow długi zaciągnięte 
na 26o. milionów. srebra Kościelne i 
polilki od Duchowieństwa na 96. mili
onów.

W Vendee Charette uczynił pokoy 
w zamku Clisson Caumartih był zło
wiony. Stofflet pod Grandchaux zbi
ty uciekł z Emigrantami na wysepki 
Houat i Hedi.

Mimo odltąpienia tylu Mocarstw od 
Koalicyi, mimo zagonienia pół-noc
nych Niemców przez Króla Prulkiego 
od nieszczęść woyny Auftrya z An
glią popierała onę ieszcze.

Nad Renem Moreau 1 Joubert Wo
dzowie wóylk Fraucuzkich z kombi- 
nowawszy manewry, pomykali fię ie- 
den do Frankonii, dnigi do Bawaryi- 
W Roku 1795 przez balony ryso
wali położenie Kraiu na 15. mil w 
koło- Darmo rzeka Labn wzmocnio
na była batteryami, Francuzi przeszli i 
oboz Generałowi Baulieu zabrali- Clai- 
rsait uchodził do Czech zostawuiąc gdzie 
niegdzie garnizony- Austryacy trzy ra
zy nad Menem zbici uciekali i maga
zyny palili, których uwieść nie mogli- 
.plan wielki wpadnienia Xięcia de Conde 
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do Francyi odmienił się na iego uciecz
kę do U liny. Francuzi wzięli Mbgun- 
cyą, Ehrenbretstein i Frakfurt- pa- 
hityn Rńslki, Xiążr Zweybriicki Bifknp 
Spirlki, Elektorowie MogtincM i Koloń- 
skiltarali się o pokoy oddzielny.Konti- 
ngen.sa Salkie i Honowerfkie do twych 
Kraiow odciągnęły. Generałowie Lefev
re i Kleber naltępowali i silny odwód 
od Mozy. Generał Moreau pod Min- 
cher, Jourdan za Bambergrą ftanęli, 
Obszernóść Kraiow zaieta potrzebo
wała Rozrzucenia dywizyów. Arcy- 
Xiąże Karol zrobiwszy powitania wie
śniaków wszędzie, naybarziey wOden- 
wast przerżnął komimjnikacyą wóylk 
Francuskich. Bernadotte ciągnący 
dla niey do Norymbergii zoisł pora-

   żony Jourdan zaczął się retyrować 
z biankonii z całym woyskiem prze
grawszy kilka potyczek, stracił 6000. 
żołnierza, magazynów i bagażów wie
le. az się oparł o 50 tyfsęcy, pofiłkow w 
Düsseldorf, bronił mostow w Neuwied, 
w Gros Werth i wyspu Wider werth. Ge
nerał Frölich z Heidelbergu uderzył w 
tymże czafie na Generała Dusom-, za- 
brał go, wóylko Palatyńlkie rozbroił.

Moreau dowiedziawszy się o rety- 
radzie jourdana, Cofał się z pod Miin-

C2
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chen, lecz marszem przez rzeki, wy
wozy, lasy tak ułożonym, iź 10 tysię- 
cy niewolnika zyskał, milo twych stra- 
ciwszy. Umiał tak rozkładać poczty, 
iż nieprzyiaciel na drogach mu będący 
wszędzie był rażony Sławnieysza ta 
jego retyrada za opisaną od Xenoionta 
10. tysiçcy Grekow.

Konwèncya kazała Generałowi Pi- 
chegrn Ren przechodzić dla dania po
mocy, wymawiał fię dezercyą do Xię- 
cia de Condé, odebrano mu piewcy 
magazyny, potym kommędę, oddano 
ia 'Generałowi Moreau’. Austryacy 
iuż byli za Renem. Nauendorff roz- 
lzerzył się od Guntersbleum  do Kreyt- 
znach. Ćlairsair ze 193- armatami do
był Moguncyi. Generał Ferino upro
wadził Francuzki garnizon. Wurmser 
przez potowe spaliwszÿ bómbardow. - 
niem Manheymu dobył z io- tysięcy 
garnizonu Francuzów. Pichegru nun 
odebrana była kommenda przegry
wał miedzy Worms i Donners 
burg, i uchodził do Rhebach- Anstry- 
acy Mozę iuż ( mieli przechodzić, ale 
Generał Marceau tak mocny dał od- 
nor, iż w krotce za Reń byli wypa
rowani. Bitwy tłoczone przy Alt~ 
Sinmern, Krentznach,. Nemold, 
Zweybruk i pod Mogancyą, pierwsze 

  . 

( 37 )
ęd Moreau, drugie od Jonrdana, znów 
Francuzom otworzyły drogę na pra
wy brzeg Renu. Tęga' zima doradzi
ła obiem ftronom zawieszenie broni w
Kirn umówione.

We . Włoszech Generał Kellerman 
opanował Sabaudya, i gdy fie pomy
kał do Afty, odparty był za Albengo i 
Qaresco do Col di Tendu, ftracił 
wielką część artylleryi. Generał 
Auftryacki, de Vins iuż zamyślał w 
krocżyć w granice Francyi przez 
rzekę Var, lecz Generał Malsena nad 
ciągnął z 5000. pofiłkow, Generał 
Boyaux wziął górę Col dj. M nre’ ^as" 
fena, górę Pahta leon, Scherer ftał przy 
Pietra, Wzięto Auftryakow we dwa 
ognie, bitwy przy Baleftrino, poraż
ka jazdy Neapolirańficey przy Saluz- 
zo, potyczka przy Vado odebrały Au- 
stryakoin chęć do Francyi, i wypę 
dzi ty z Finale Zaięli oh i góry Genu- 
eńlkie, i domagali się od Genui o 
fortece Savöne- Francuzi-na odlicz 
pospieszyli, dali potyczkę w dzień, a 
w nocy cofać się musieli, 1 czstr icone- 
od Austryakow Vado, Finale, Maga
zyny, Sawona za przybyciem Mas- 
seny, i Garnizony poci ągnęły Gene
rała de Vims na Sąd Cesaiski, Gene
rał de Wallis wziął najwyższą kom- 



mędę. Kiedy iuź Lnhar pe objął No
vi, Francuzi przy końcu Listopada 
tak odważnie brodząc w śniegu wy
padły n (z i na armaty, iż, nasunąwszy 
kapelusz brali całe batterye. Gene
rałowie de Wallis i de Vins ftanęli 
w Ceva i w Pawi , a Scherer pora
ziwszy nieprzyjaciela pod Prioli w 
Savonie.

Niestraszny był Francuzom plan za
graniczny przeplatany więcey zwy- 
cięztwy, niż przegraną, strasznieysz jr 
bunt Jakobinów w Paryżu. ' Udawali 
oni patryotow za Terrorystow i dnia 
20- Maia 1795 uderzyli na Konwen
cya. We drzwiach iey zabili Adju- 
tanta Ferranda za przewodem nieia- 
kiegoś Peyfsarda. Kannibale ci chcie- 
li wyrżnąć Reprezentantów, oknami 
oni powyfkakiwali, Generał Bri
ne Gwardyi Paryzkiey pospieszył 
74000. ludu do ThiüilIeries i 25. tyfię* 
cy liniowego wóyfka ftanęło w Pei on- 
ne i Gonesse. Pobrano i rozftrzela- 
no hersztów buntu- Konwencya znów 
się zgromadziła, i Dekret wydała Ter
rorystow nieprzyimować na Urzędy. 
Sieyes był Prezydentem Kommissyi 
Rządowey. Do Jakobinów Paryzkich

wielka liczba z Tulona ciągnęła na 
rzeź, lecz Obywatele z Cadroy i Je- 
nard na głowę ich znieśli. Y na Kur
tyce przeciw Anglikom, Generałowi 
Elliot i Paoli Patryoci zrobili powita
nie- , 

Różnie tak burzona Konwencya za
częła myślić o oddzieleniu władzy Pra- 
Wodawtzey od Wykonawcżey- Dwie 
Kornmifsye, wyznacz-ła, iedną do pro- 
iektu nowey Konstytucyi, drugą do 
poprawy wydaney w Roku 1793. No
wa ustanowiła Dyrektoryat z 5. osob 
i Rady z starszych 250, a młodszych 
500. ci mieli proiekta roztrząsać. a 
owi decydować, tak było w Atenach 
gdzie lud proiekta rozbierał, a Senat 
potwierdzał. Aże tu zachodziło/ iż 
trzecia część Reprezentantów mia ła 
tylko być odmieniona, a dwie się zo- 
stać, Jakobini wyiskrzali usilność na 
utrzymanie Konftytucyi Roku 1793* 
Konwencya ułożyła pułk starych od 
lat óo, z lalkami, żeby uspokaiał roz
ruchy. Czerniono iednak Tallien*, 
Legendre i Frerona, i dnia 24. Wrześ- 
hia bunt powitał. Konwencya ogło- 
siła, iż się przeniesie do Chalon nad 
Marnę. Ucichł na czas. Wyznaczyła
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Dyrektorami; Carnota flawnego Jn- 
dżyniera, RewbelJa, Barrasa, Letour- 
neura, i Lan veiJlc-r-lej a-.t. Carnot 
Jndżynier był xv Prawo iaftwie Roku 
1793- i dał głqs na łączone Belgu, 
Reubell był Patronem w Colmar i z 
tad Reprezentantem, posypanym do 
JMoguncyi, do Vendée, nad Ren, ukła
dał z Sieyde Traktat z Batawią i zro- 
biony z Królem Pridkim tłumaczył w 

  Konwencyi. Barras był Kommifsa- 
rzeni w Tulonie, i z Freronem przy 
wóylku Włoskim, potym w Kommis, 
syi bezpitczeństwa, i teraz przezna
czony do Jndyi Wzchodniey Kommi- 
sarzem. Le tourneur dobrze świado
my służby morsltiey, był w Konimissyi 
woyskowey i do Vendée posyłany. 
La ReveilJer-lepaut, był na pierw- 
szym zj zdzie, potym w Konwencyi, 
w rewolucyi Roku 1793- na Jnsamią 
st. zany, a w Roku 1796. do honoru 
przy wrócony.

Układ ten stanął, i nowe rozruchy , 
powitały. Już tu przyc liodziemy do 
dzieł Bonaparty, który siedział pry
watnie mało co znany na naukach- 

BONAPARTE

Gdy wóyska Nadreńsskie pierwey 
zwycięzkie, potym zwyciężone usu
wały się i we Włoszech były zinu- 
szone, w Paryżu potężny bunt od 
Jakobinów powstał- Generał Menou 
Jekko się stawił przeciw przedmieś
ciu S- Antoniego, aresztowany na ie- 
go mieysce dany Bonaparte bił Jnsur- 
gentow na ulicach Konwencyi, Sr Ho
noré, St Roche, 30. tysięcy przeciwni
ków, prz z 18 godzin ogi ń i bagnet 
zasłał trupem ulice upędzaiąc ucho
dzących pod Chateauneus do St Ger
main i płosząc ich w sekcyach Bru
tus, Lepelletier, Thuilleries, Dreux 
L butte du Moulin; Adjntantow Del
mas, Goupillean, Laporte, Denican i 
Rophet tak rozrzadz 1, iż Konwen- 
cya zupełnie obroniona była, 1 lud w 
pokoiu został, bo gdy go znów d. 23. 
Października do buntu pobudzano bez 
bitwy został spokoyny.

Nie z słów tu rzczych krsomów- 
ïkich, nie z wywrótow. ięzyka dzikich,



( 43 ).
C 4< )

nie z chwalby haydamactwa młodzie* 
«y, nie z wyuzdania lie na gry i roz- 
pulty, na mody i na płoche popsy, 
było źwycięztwo''. Bonaparte bawił

Xiązką i cnotą. Dla \v\ niefienia 
iego talentów okazano tu geniusz 
Narodu Francuzki go, czynności wiel
kich rozthnów, zwycięztwa poprzed- 
niczych Generałów i odwagę Francu
zów, żeby można hvło Bona parcie 
ftanąć na wyższym Ropniu. Dusze i 
rozumy były przed nim we Francy i, 
i rozum kombinuiący obronę, zwycięz- 
twa i zdobycze, Bonaparte tor onych 
pomknął nie do podziwienia dusz wiel
kich, tylkö do naśladowania, małe 
niech gnusnęią w drobnych intry
gach z B be.ufem i ieinu podobnemi, 
niech szukaią osobiftych zylkow i gi
ną, niemogąc się zasadzić na talentach 
iak Bonaparte, któryby mógł zyfki 
ciągnąć z przekupo w, faworów nad- 
ikokow, lecz miał przymioty do pracy 
i cnotę do ludzkości,. Tym wszedł na 
pierwszy Ropień W Rzeczypospolitey 
nayoświeceńszey. Bawił fię Matema
tyką do porządku 'myśli., Fizyką do 
znajomości rzeczy, HiRoryą do po 
znania ludzkości i Rządów.

Bez rekominendacyi został Kom-..

mendantem wnętrznego Francyi wóy- 
Ika, a w Roku 2796. Wodzem, wóysk 

      Włoskich. JnRytut go za Członka 
przyiął złącz,ouy ze 144. osob, gdzie 
wchodził Sieves do nauk Rządowych, 
Ca mb ceres do Cywilnych inni do 
Historyi, G ografii, Póezyi, Moral
ność, Bot.miki, Muzyki, Malàrltwa, 
Deklamacyi, Matematyki i t. d.

Z jego rady Ranęła w Stambule 
przez Posta Verni nar. Drukarnia Grec
ka i Turecka nà Xięgi Gazety, Au- 
bertdubaiet wysłany z licznemi Offi- 
cyerami do Porty i do Persyi. An
glia przez Admirałów Howe, Hotham 
Muray wszędzie handel niszczyła. Ja
kobini Paryzcy odmienili imię na Fi
lozofów i Filantropów, oba chęcią 
Rządów znieważali.

kampania wé Włoszech.

Nic przydatku nie potrzebnie, o- 
prócz ludzkości Bona party, sprawno- 
sei Generałów, i karności Francu
zów.
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Genua tak mało dbała o Francyą, 
iź proszącemu Fnypoult Poiłowi nic 
z banku S Getzego na io. milionów 
Cekinów bogatego pożyczyć niechcia- 
ła. Al przekor uśmierzony zwycięz- 
twy Bonaparty- Z ied iey strony uka- 
rana duma, z drugiey okazana ludz
kość, W Cewie Francuz szturmetu 
wpadli i zbieli Bonaparte z p Lt- 
szembromł oby vatelow. Genua wzię
ta nie poniolla zemsty, tylko w podat
kach na Arystokratów nałożonych. 
Miasto ma 80. tysięcy Oby wate Iow, 

'od ładu pod woynym wałem wzmocnio
na, w któtych góry z bąteryami za
wierają be, miała zaciążnego woyhca 
2ooo Niemców, a swgo 3000. garni
zonu i do obrony 2o. tysięcy Mili-. 
cyi.

Buntowano Bonaparty zołnieizy, 
lecz batallion grmadyerow- i drugi w 
Nizza, aresztował i na wyspy Hier«, 
fkie zaflał.

W tych zwycięstwach taki pospiech 
czynił, iż bez bagażów Officyerowie 
razem szli z, żołnierzami i na tym 
przestawałi, co im dał gospodarz tu* 
rowy maiąc zakaz więcey co wycią
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gać, lecz magazyny zabierane dodawa
ły im obfitości-

;« Manewr czynił taki, iż udawał zmie
rzać dokąd inad, a gdzie indziey. n i- 

( padł, tak położył w Traktące z Kró
lem S rdyńlkim, żeby mu me bromł 
przeyścia przez Po w Valenza, a prze- 
szedł między Casa i Valenz .

’’Opanował Medyolan ze 13s. tyfią- 
ca mieszkańców, miasto stoiące na ró
wninie między rzekami Tessino i A 
da, otoczone murami i wałem, i 
dzielną maiące Cytadellę na skaie z ie- 
dney strony błotem, z drugiey sortry.- 
sikicyą obronna. Kremonę ze 26 ty- 
siącami luda, Pawią z 27. tynącami, Lo
di z 16 'C01S0 z 79.' Mantiię z 50 
tyiiącami, leżącą na kępie otoczoney 
jeziorem od rzeki Mincio Wylanym, 
nie maiącą przystępu tylko dwiema 
groblami, oprowadzoną murem i o- 

' bronną Cytadellą.
Pośpiech iego zwycięstw zastraszył 

Neapol ze 380, tysięcy mieszkańców, 
i Rzym ze 164 tysiącami- jego ha- 
słem na Korfsyce patrioci odebrah 
Anglikom całą wyspę-
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Bononia i Ferrara byty w Roku 
1513 Rzecząpo. spolitą, w woynach pod
dały sie Papieżowi pod obronę, ale za 
cza leni obrócone są na legaty e- Y te 
Bonaparte przywrócił do Iwego pra
wa; 

Jdąc pod Wiedeń dobył Tryestu 
mimo batteryi i galer uzbrojonych, 
takie miał wóyfko, iż jazda lazła na 
łkały śniegiem zawalone, gdzie bidzie 
nie wstępowali, tylko Tyrolscy Itrzel- 
cy za Sarnami.

Massena za Wurmsera kommendy, 
bvł otoczony od Austryaków, lecz 
Bonaparte i uformowawszy kolumny 
klinem odbił. Zwyczay iego był flan
ki nieprzyjaciołom i tył zachodzić, o, - 
kazywał przeto w centrze slabość i * 
umykał się i na swe zamysły napro
wadzał niepi zyiaciela, przez różnych 
o marszu, wielości, stanowislcach iego 
wiedząc 1 o obrótach miarkując. Do 
dóbrego Generała należy barziey dowcip 
niż rozum; Dowcip skacząc przez fzcze- 
ble lozumu, w iednym punkcie widzi 
moc 1 swoię i nieprzyjaciela, i po
większenie swoiey położeniem obozu, 
rozłączeniem nieprzyiacielfkiey lily, 
przestraszeniem wóysk przeciwnych.

1

( 47 ) ’

Polibiusz przed dwiema tysięcy Jat o. 
pisał woienne S rataiemata.

 Bonaparte w ciągu zwycięztw opisał 
Amfiteatr na sto tysięcy Juda w We- 
ronie, lubo czterom Pisarzom prawie 
ustawnie dyktował rozkazy do Gene- 
rałow.. Żołnierzy miał odważnych, co 

. rzeki z bronią przeciw armatom prze- 
Pływali jeden z nich gdy Bonapar
te obiezdzał radził tak uczynić i Szef 
tak myślę, powiedział

Przemyli jego obrócił kolumny do 
Botzen i Jnspruka, a wóyfko do Trye. 
stu. miał Generałów walecznych, 
Malsena z swą dywłzyą 16. bitew wy- 

! - grał ’ Ahgereau i Serrurier, iż nie 
wspomnę sinnych, zwyciezko zawsze 

i rozkazy . wypełniali. Obsze rney tu 
trzeba Xięgj, żeby każdego manewry 

Wyliczyć. Ogólny Bonaparty ielt 
 zwyciężaj.  J ‘

Oglądał się on na dźwiganie wóysk 
Naleńfkich. Moreau zachodził do 

‘temburga, a Jourdan nad Lasnę. 
Generał Lefevre pod Wetzlar, kiedy 
Bonaparte był iuż w Karnioli W 

Paryżu trzy partye Jakobinów Rojali- 
stow i Orleańska pod imieniem Feuillans 
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uformowały się i Dyręktoryat kazał 
loch naprawić od pałacu Luxémour- 
gu do Obserwatóryum, i z tąd na ró
wninę Montrouge, żeby kommunika- 
cya była do wóyska stoiącego na Gre- 
nelle.

W tych okolicznościach Bonaparte 
zawarł zawieszenie broni w Leonen, 
a Kongres na pękoy w Campoformo. 
Szedł na W necyanów powftałych; 
wziął Wonecyą , i z niey oprócz kon- 
tryburyi zabrał arsenał, i co było fta- 
róźytńóścj w koniach brońzowych, w 
Pedeftate ffctandatowym, wedzwiacli 
S. Marka, i flotę, oddał Wenecyą. D 1- 
nia^yą Jstiyą Cesarzowi. W y spy Ex- 
We nec kie, Korfu. Cefaloriią. Zantę, 
Cerigo i t d do Francy i przyłączył 
maiąc znać myśl na Egipt i Ttircyą. 
Po Traktacie w Campo-sortńio Dyre. 
ktorvat go wyznaczył Prezydentem 
Poselstwa do Rastadu na Kongres. 
Było to. nowym udaniem Gabinetu 
Paryzkiego; iak Anglii zesłaniém Lor
da Malaesbiry do Lilena negocyacve 
o pokoy. Ta myśliła o noweÿ Ko-
alley , a Bonaparte z Rządem o odebra
niu iey I posobow do woyny, Miał w zy- 
sku dla Frańcyi od Cesarza Belg i uznanie 
Rzeczypospolitey Cyzalpinlkiey ogra- 
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niczoney od Gardoli przez Jezioro 
Gwarda brzegami Adiggio i Tartaro do 
wyścia w rzekę Po, od Papeźado 
niey Bononią,. Ferrarę, Romanią, a dla 
Francyi Awenion i Hrabstwo Venai- 
sin. Mantua granicę Cyzalpińfkiey Rze- 
czypospolitey zaslaniała, Cytadeli a 
Ankony dalszym zainystom Bonaparty 
służyła. Rzeczpospolita zatyin Cyzal- 
pińska złożyła się z Kraiów Berga ny, 
Bierny. Brescia, Mantui, Peschiery, 
Modeny, Mafsa Carrera, które Xiçz- 
two od czasów niepamiętnych nale
żało do Domu Bibo, z którego od Theo- 
dory Cesarzowey wygnaniXiąźęta Lite- 
Wscÿ od Roku 9oo. rod fwóy prowa
dziły teraz przed lat 50- dolhło fię 
posagiem Xiąźętom Modeńlkim, z któ- 
rych ostatnia Dziedziczka wniosla ie z 
Modeną w Dóm Austryacki, trzy lega
te przytym Bonońlka, Ferrarlka, 
Romanfka powiększyły Cyzalpiny, da
wnych Gallow siedlisko, z którego 
Biennus straszny był Rzymianom. 
Nadto urządził Rzeczpospolitą Ligu-

ryiską z Arstokracyi Genueńlkiey. 
Warunkiem w Campo-formio Fran
cuzi mieli zaiąć Moguncyą, Calteł, 
Ehrenbretstein i t. d. Austryackie wóy- 
sko miało ustąpić z Kraiow Rzeszy

D



Niemieckiey do swych Dziedzicznemi 
zwanych, i Kongres w Rastadzie z 
Rzeszą .Niemiecką.

Bonaparte po zwycięztwach Włó- 
jkich.

Przyięty z naywiększą okazałością 
w Paryżu. Sala Luwru ozdobiona by
ła brama tryumfalną z kolumnami wol
ności i zwycię twa z wyrażeniem na 
nich 14. Armii Francuzkich, z portre
tami Wodzów. Galerya pełna chorą
gwi nieprzyjaciołom odebranych; Oł
tarz nieśmiertelności w przezroczy- . 
ste slnpy oświecony wewnątrz, kapelia 
na ruchalnym obłoku grała, Bonapar
te portret W Apotbeozie czyli w u- 
bóstwieniu w promieniach chwały 1 
po miedzy obrazami zwycięztw. Wszę
dzie były sestyny i illuminacye. W 
Strazburgu Procefsya z wozem try
umfalnym, na którym trzy panny 
trzymały portrety wolności, zwy- 
cieztwa i pokoiq, a w koło rysunki 
bitew wygranych generał Augereaw.

z chorągwią, , Szef Bonaparte z 
Traktatem. Pytany on w Paryżu za- 
coby tak zyskownego pokotu Aultryi 
pozwolił, odpowiadał, grałem w Vint- tun. 

Zebrany kongres w Rastadzie nic 
dobrego me rokował; sprzeczki o 
Plenpatenrye, o Mogtincyą, którą 
Sa™ R try Wzi.?łfrzez kaPitu-

- . ‘ironem Rüdt Kommendan-
tum dnia zą. Grudnia i razem König, 
steim Zamek. O to w Raftadzie i o 
Wprowadzenie konftytncyi Francuz, 
kley na lewy brzeg Renu, o dłmd Ce 
farskie w Belgu Î X,ążat za Renem 
o wyprowadzenie  A'lftryakow z Würtz-’ 
burga, Ulmy, Jngolftadu, Philipsburg,,, 
Manheymu a Francuzów ns brrel 
prawy 18sto-mielięczny czas zaiX 
1 rancuzi w tym Za Reńlkie prowln- 
cye urządzili na Departaments swyn, 
zwyczaiem. Wóyska się Cesarikæ P- 
mykały i  Francnzkie na przeciw siebie
I o nie skutecznych negocyacyach, po‘ 
słow lancnzkich do Kongresu zabito 
dwóch trzeciego raniono przeciw prawu 

Narodów. Nowa Koałicya iuż była ’ciągu.



Bonaparte w Paryżu wyprawy 
przeciw Anglii zatrudniał się, a ra* 
czey widząc, iż całe Anglików Piły 
wywarte były na utrzymanie zwierz
chności handlu na morzach osobliwie 
do Jndyi Wschodniey, gotował się do 
Egyptu, żeby i ten handel przerżnął 
i Turka od związku Koalicyi odcią
gnął. W tym celu wszędzie w Por- 
tach Francuzkich gotowano okręty, a 
osobliwie w Tulonie, w Genui, w Ci- 
vita-vecchia. W Jrlandyi było powita- 
nie Defenderów i Anglicy rozumieli, 
ie przygotowania Francuzkie tam dą
żą, a z brzegów Międzyziemnych zmie
rzwią na Gibraltar- Tam więc z swe- 

mi Flotami pilnowali się

Nim Bonaparte wypłynie do Azyi, 
zayrzyitny w Europeylkie czynności. 
W Wiedniu znieważono Poiła Gene
rała Bernadotta Francazkiego, Au- 
stryacy zaięli fortecę Bawarlką Burg
hausen, posiłkowe z północy wóylki 
ciągnęły do Austryi, ULnę forty tiko
wa no, w Radach .Paryzkich był bunt 
i Dyrektoryat wysłał na wygnanie 
182. osoby do Kaienny między msze- 
lńi Pichegru i Barthelemi. Kabenzl 
biegał do Seltz na ugodę o Poiła Bet- 

nadotte z Dyrektorem Neuchateati, 
Cesarz Bonaparcie posyłał koszto
wne upominki, i dla żony iego boga
tą karetę z ośmią koni wybornych. 
Francuzi znali pozory, pomnażali wóy- 
sko, i nad Renem i we Włoszech. Za
ciągnęli kordon od Moguąc,yi do Stras
burga i przy Breścia 30. ty sięcy żoł
nierza postawili.

Lecz Bonaparcie trzeba było pły
nąć do, Egyptu. Wóysko Północne 
Francuzkie stanęło na brzegach prze
ciw Anglii, Hiszpanskie podemknęło się 
pod Gibraltar, Żydzi poslani brali Jch 
nograsią Vrzegow Angielskich, Anglicy 
zatym i bunty w Brabancyi, Szwayca- 
ryi i na lewym brzegu Renu wznieci- 

  -li i porty Francuzkie północne blo
kowali. Bonaparte umyślnie iedzie 
do Brest, każę budować okręty nowey 
formy i prochy robić mocnieysze na 
Wodzie, batterye na tratwach wysta- 
wiać, a obraca się do Tulcnu, siada na 
okręty, płynie na Cypel Korsyki, 
z kąd zbiera okręty z Civitta-vecchia, 
z Genui, Golfu di Spezzia, gdzie Ge
nerałowie Mafsena, Berthier, Fay po
ult gotowali wyprawę. Ysz Korfu dla 
niepoznaki Eskadra tam się łączyła. 
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Admirał Bruyes był Rządcę floty 
zgromadzoney, gdy drugi Bruix goto
wał z Brest przeciw Anglii wyprawę. 
Nawet Xięgi były wydawane, iak lą
dowali do Anglii Rzymianie, Duńczy-s 
cy, Normandy, Hiszpani, Holendrzy i 
Francuzi- Anglicy wóyska zgroma
dzali ra brzegach. Kommissya by
ła ustanowiona w Paryżu na sposoby 
Wylądowania. Anglicy wywiedli w O-, 
stendzie, ale zabrani i odparci,

Bonaparte z ogromną slotą więoey z 
transportowych okrętow złożoną pły
nął do Sirgentodo Svcylii. i tani wody i 
żywności nabrał. Przylądował do Malty.

Jak wziął, wyżey opisano. Malta 
dawniey Melita, na którey powiadali 
starzy Autorowie, iż wężów nie by
ło, cala iest wieżami po brzegach oto
czona- Ala sortecę St Finie, i miasto 
Lavallette od Mistrza tegoż imienia 

zbudowane, Ru 1566 port wielki z obu 
stron do mialta przytykający, który 
półwyspem Marsmusciet dzieli się na 
dwoje, od lądu sossy fszerokie i głębokie, 
bastyony, Raweliny, Reduty, Kontrsz- 
karpy mocne, Platformy z podsadzone* 
mi w Labyrynt minami od bramy Kró- 
lewlką zwaney, 
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swaney do Bombowey- ' Od morza 
ma ciągle baterye do gór, z ich iest 
przy lamey twierdzy San  Angelo. 
Cztèry zamki w porcie prżystęp czy- 
nią nie podobny, wszystkie w Ikale 
kute. Nagłe tak mocney sortecy 
wzięcie przypisuią n ektórzy Kawale. 
rom Francuzom,, osobliwie Dolomien, 
 który tak. długo był w Więzieniu w Sy
cylii. Jakożkolwiek  iest Bonaparte 
wziął i urządził, Mistrza Honptschei 
Kawalerow na pensyi wypi aw i, czte
ry tysiące zoitawił garnizonu z Gene
rałem Vaubois.

Nelson wszędzie szukał Eskadry 
Fr. ncuzkiey, pływał do Neapolu, do 
Sergentij do Korsu, do Kandyi, 
biokowai Maltę, gdy Bonaparte dobył, 
już i urządził Alexandrya, i oczyszczał 
Egypt od Mamęlukow. Wychodząc 
ze zwyczaynym pośpiechem ostrzegł 
Admirała Broyés, żeby niestał pod 
Abukir, lecz płynął do Korfu, i' b do 
Malty, nie można było liniowych o- 
krętow do portu Alexandriskiego 
wprowadzić dla weyścia na 5- lężni 
tylko głębokiego. Uprowadzono tyl
ko 2. mnieysze okręty i kilka galer 
i 300. przewozowych statkow, kiedy 



Nelson z, większą silą uderzył na slo’ 
tę pod Abukir zapłynął od brzegu- 
nay pierwszy Adimrallki okręt Fran
cuzki z Admirałem Bruyés spłonął, 9. 
zabrał barzo uszkodzonych. Dwa u- 
szły Vice-Admirallki do Malty z dwie
ma sregatami i Legenereux do Korsu, 
który w ucieczce zabrał Angiellki o- 
kręt Leander od 74. armat. Fran
cuzi w złym położeniu w Abukir 
odważnie się bili, Nelson nie mniey 
izkody poniosl, 8- okrętow naprawiał 
po bitwie przy Rhodz e wyspie, a 
potym i w Neapolu Gdy z tego zwy- 
cięztwa Anglicy tryumfowali. Fran
cuzi mówili, iż Xerxes 300. walecz 
nych Spartanow trupem położył na 
Marathonie, ale Themiltokles zoltał i 
Xerxes zginął.

Do żeglugi tey wszysłko za czasu 
bvło przygotowano od Bonaparty. 
W przeszłym Roku iezdził do Tune
tu Cafsal dla ikupienia niby lwów, 
itrusiow, i t d. a w rzeczy dla przey- 
1 zenia brzegów. Y żeby Nelson był 
zabawiony pod Tulonem drugą tam wy 
prawe gotowano. W Älcxandryi 
przez Grekow i Zydow magazyny by
ły skupione. Malta do poddania się 
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przysposobiona, którey Soliman w Ru 
1565. całą swą pptęgą dobyć niemogł. 
Wyspy liczą 150. tyfięcy mieszkań
ców, a La-Vallette ao. tyfięcy. Ka
walerowie przyfięgali Papieżowi i’Kro- 
lowi Sycyliyikiemu wierność. Hom- 
pesche Miltrz w Roku 1793. odmó
wił uznać Rzeczypospolitey Francuz- 
kiey. Przedlięwzięta żegluga była kie
dy wiatr był zachodni, którym we ia 
dniach można było dopłynąć Alexan- 
dryi, inaczey trzebaby lawirować dni 
80. Ankona zatrzymana dla korres- 
pondencyi Porta uwiedziona obawia
ła fię wylądowania w Salonice i ude
rzenia na Konstantynopol, albo złą
czenia się z Paswan Oglu, przez Ma
cedonią, Bulgaryą między góry Pan- 
geyikie, Oddelskie, Skardyńlkie do So
phii. Pilnowała Morei, Liwadyi i t d.

Bonaparte wyszedłszy z Alexan- 
dryi ścigał Bejów, kazał żołnierzom 
poważać Religią Kraiową i zwyczaje. 

’ Niedawno Mameluki wbili się w po
tęgę, Aly Bey ów sławny w Ru 1760. 
był nad Turkami zwycięzcą, gdy zgi
nął Murat i Jbrahim w Roku 1786. 
pokonani,podnieśli głowę w Roku 1791 



uciskali kupców Francuz kich mimo 
skarg przez Peslow u Porty-

Desaix do. Tebow dawniey stem bram 
sławnych zaszedł. Bonaparte wziął 
Kairo miasto wielkie, ma ulice nie 
regularise. domy z dachami płaskiemi, 
iak wszędzie w Afryce, na płaszczy-’ 
znach tych z drzewa po i arańczow, 
grenadow &c. ogrody, 309. Meczetów. 
Zamek na wysokiey (kale murem o- 
toczony i w nim Rudnię Józesa Patrÿ- 
archy. Upęizał Jbrahima do Sy yi 
pustynią odłączoney od Egyptu, z 
którym, dla snadmeyszey. kommuni- 
kacyi założył twierdzę w Salahié, 
gdzie zrzódło było wody, do dnia 25 
Lipca iuż cały Egypt posiadł, urzą
dził w Kairze Akademią. Drukarnie, 
Gazety w kraiowym ięzyku. Poczy
nił związki z Xiążęty. Arablkiemi, gdzie 
Naiabi między. Męką i Oceantiw od
rzucił Koran, a Deizm zaszczepił Od 
sta i lat Arabia szczęśi wa od Makaty 
do Bafsory, Oyczyznv Abrahama na
śladowała iego proRości. Zbierał no
wą flotę uzbrajając kupieckie okręty, 
Młodzież Mamelukow obrócił do wóy- 
Ika. Anglicy chcieli wylądować ze 22 
okrętami w Abukir, odparci. Kulili 

się i o Alexandryą, lecz równy los 
mieli. W Kairze dla poprawy oby- 
czaiow Teatr komedyow, operow i 
drammatow wystawiopy. Bunt poz
bawił życia z Generałem Dupuis Ad
jutanta Sułkowlkiego. który był do 
Jnstytutu przyięty, dla rozszerzenia 
w ciemnym Narodzi nauk, który 
przed tym dawał ton mądrości i Azyi 
i Europie. Narodowey Gwardyi Bo
naparte u ustanowił 10, tylięcy. Bed 10 
inow zbóyców, którzy czatowali tylko 
do zabicia i zdarcia ludzi ze wsiów 
i miast wychodzących poskiomił. Miał 
po sobie Grekow, Zydow, Arabow o- 
siadłych, Ormanów, Koptow, i na od
dalenie częstego Egiptu powietrza, 
ustanowił Kollegium Doktorow. Wie
dzieć trzeba, że w Etyopii zkąd Nil 
płyn ie, niema zimy, tylko deszczów 
padanie, które wezbrawszy rzeki i tam i 
w Egypcie zdechlin kupami czynią, po 
spadnieniu kupami zostawuiąc zgnili- 
łizny po polach. Nieochędożni Be- 
duini, bawiący lię łotrostwem naypier- 
Wey nabierali zarazy. Tak iak wszę
dzie Żydzi.

Francuzi mieli wszystkiego dostat- 
kiem w Egypcie za dobrym rozrzą-
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dzeniem nawet wódki z Daktylów i 
winogrona iuź były zaprowadzone, 
które Koran przeklął. Bonaparte 
zostawiwszy tam Naczelnikiem Kle- 
bera ruszył do Syryi, rozftawił wóy- 
ska na brzegach od Rozetty prawie 
do Gazy. Wziął to miafto, Jiaffę 
czyli dawne Joppe, Generał Lanus 
Menuzę, miał i fregaty na morzu czer- 
wonym, które Angielskich Kupców na 
20- millionow zabrały- Z góry Li- 
banu Druzow do siebie przyłączył, ob
iegł Akrę dawniey Ptolemaidą zwa- 
ną, kolumnę posłał do Napluse przed 
tym Sichem Jzraelitow., Stronnicy 
iego do Aleppo, kędy cały handel 
wschodni idzie, do Damaszku liedlilka 
Samarytanow rozmnożonych u nas 
Zydow do Angmi o 80 mil od Caro. 
grodu czyli Stambułu, gdzie Tamerlan 
wsadził do klatki źelazney Bajazeta; 
wybiegali; w tym czasie Generał De- 
saix kopał miny sto-bramnych Tebow, 
a Adjutant. Beyer- z strony Fezum. 
Egypt w polorze i na ziemi zaźyznia- 
iąc ią kanałami z Nilu czyni ray i pod 
ziemią dla zmarłych balsamowaniem 
wieczność., Andreofsi i Bartholet Ge
nerałowie drabowali nauki w Klasz- 
torach Koptow, z Jnstytutu szukali

sregestru i opisu płodow ziemi z po
wierzchni, z iey wnętrza, i z wyna
lazków. Lecz Bonaparte straciwszy 
wiele pod Akrą, która i wewnątrz, i 
od morza broniona była od Anglików 

      musiał się cofnąć i Zrobić sety radę rę
ką zwycięzką. W Abukir wylądowa
li Turcy, na głowę ich poraziły za
brał Wodzów, armaty, Janczarów. 
Ale czy na lift Sieyesa, czyli na wia
domość od ieńca Angiellkiego o po
rażkach Francuzów w Europie, przed- 
sięwziął drogę do Francyi.

W niebytności Bonaparty prze- 
grana w Europie.

Widzieliśmy, co się robiło, na Kon
greße Rastadzkim, gdzie, co można by
ło lprzeczek skupić, wszystkie były 
W robocie. Król Pralki odstępował 

         za Renem swych Kraiow Geldryi, Moe
urs, Krefeld, Kliwii, ale się opierał 
względem granic Renem od Kliwii, 
gdzie się ta rzeka dzieli przy Szen- 
kienszanc wchodząc do Hollandyi na 
odnogę do Nimwegi Wahalą zwaną 



i na druga do Arnheim niższym Renem 
i znow tu öd Arnnheim dwa idą kory
ta starą i nową Yfsel zwane; i ieden 
płynie do Żuydersee. Matwaniny te 
iak. się kończ, ły, wyźey powiedzie- * 
liśmy. Po zerwaniu Kongrefsu, Sie- 
yes Pollem do Berlina i Xiąże Re- 
pnin tamże i do Wiednia.

W tym czasie Auslryacy sortysiko
wali od Włoch Palmnę nowę, Legną- 
no, Osopo i Weronę* Xiaże Tolkańlki 
uzbroił Landtnilicyą, pozwolił Portu 
Liworno Anglikom, wąwozy do swe- 
go Kraia wchodnie armatami osadził.  
Król Sardyński ruszył milicyą, a Nea- 
politańlki wydawszy odezwę do ludu 
o całości Kraili i Religii był z wóy- * 
ikiem na granicach Rzyndkich, Austry- 
acy bok wzięli zaymuiąc Gryzony, w 
Hollandyi Oligarchia, w Brabancyi bunt 
w Szwaycaryi Berneński Kanton wóy. 
ska przeciw Francuzom gromadził. 
Wóysko Rofsyyskie następowało przez 
Gallicyą do Auftryj, Okręty Rofsyy- 
Ikie pod Admirałem Uszakowem bra- 
ły Corfou, Cefąlonią i wyspy Joń- 
skie Ex-Weneckie do Francyi przyłą
czone.
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W nadzieię tych pomocy pośpie- 
szył Król Sycyli ski osiarował Papie- 
źo vi obronę, lekularyzuiąc Pi obo 
Opactw, Klasztorów na 8. mi lion o W 
dukatów, poatawł na granicach Pa- 
piezkich 40 tysięcy wóyska, Okręty 
Angielskie do portu Neapolu przyiął 
mimo zawartey z Francyą neutralno
ści. Darmo Poseł Francuzki Garat, 
po którym nastąpił St Michel La 
Combo mówił mu iż przyszedł 
czas kiedy lud do pałaców i 1ère 
Królewfkich zagłada. Król zabierał 
do Więzienia Patryotow; co raz Wie
cey. Rzym był powodcą do nowego po
witania,'w Grudniu 1797- żołnierze i 
pospólstwo napadali na domy. Poiła 
Francuzkiego. Bonaparty Lucyana, 
zabili Adjutanta Duphont, Francuz 
w Styczniu 1798. ruszyli się, z przed
nią straią Dąbrowlki wziął tamek St 
Leon od Pipina Stefanowi IT. darowa
ny, przy Ofsimo Górale napadali wóy
lko Francuzkie. rozpłoszeni. 30. ty- 
sięcy Francuzów ciągnęło do Rzymu 
i Generał Berthier d. a- Lutego 
wszedł, 27. Kardynałów wyiechało. 
"Wziął zamek S. Anioła, wartę przy- 
dał Papieżowi. Lud zwołano Cam- 



po Vaccino, Rząd Papierki zkassowa- 
no, obwołano Rzeczpospolitą Rzy u- 
ską, obrano 5 Konsulow do władzy Wy- 
konawczey. drzewa wolności na ryn- 
kach stangły, Konsulat upomniał sig 
od Króla Neapolitańlkiego o zbiegłych 
Kardynałów, i o lennośc, żądaiąc 40. 
tysigcy miar zboża.

Papież Zrzekłszy się zwierzchności 
udał sig do Sienny, potym pod Floren- 
cyą, nareszcie wywieziony do Besan
con i do Walèncyi w Langweuockie, 
umarł. , ?

Agenci w Rzymie pozostal; pobu
dzili Officyerow i żołnierzy Francuz- 
kich przeciw Generałowi, Berthier 
wyiechał do Medyolanu, Mafsena z 
Ankony przybył do Rzymu, przyłą
czył do Rzeczy postpolitey Cyzalpiń- 
ikiey i Zamek S. Leona i miasto Pe- 
saro.

Powstał bunt z Z itybrrt w Rzymie. 
ukarano hersztów, którzy straż w 
Watykanie wybili, Kardynałów ie- 
dnych zawieziono do Paryża, drugich t 
Kraiu wywołano, zebrano gwardyą 
Narodowy. Generał Francuzki Dale 
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Jemagne wziął kommende. Konsulat 
Rzymski upominał się od Króla Nea- 
politańlkiego o lenne Królęstwa. Ge
nerał St Cyr nadjechał, kiedy lud 
z taki Papiezkie i herby popalił 
Brune zgromadzał Wóyska do Włoch* 
bo w Całych związek był wiadomy. ’ 

' Wóyska były usormowsne i Rie- 
czy pospolitey Cyzalpiński y i nowey 
Rzymskiëy z legionów z liidzipostra- 
cie swey Oyczyztty, inney fżuksią- 
cych. Powitania w Circeo i w Ter
racing ‘ nieuiltawały: W Październi
ku Król Weapolitańfki idzie do Rzy
mu; z Generałem Mack A.ultryackim, 
1 Angiehkie sregaty staneły pod Gi- 
vita-vecch a KróJ wchodzi“ w granice 
Rzyinskie; czyniąc manisest obrony 
Religii; Championnat Generał pisał do 
Generała Mąka o zgwałcenie Trakta
tów. W odpowiedzi odebrał pogróżki, 
żeby ustgpował za Alpy, Ruszyji fig 
rzancuzi zostawiwszy w Cytadelli S 
Anioła garnizon, Król Neapolitańfki 
ciągnął do Rzymu, Konsulat prze ii 
fig do Perugia, Neapolitańczycy mieli 

w Siennie z wóysaiejn To- 
sksńlkim i z 7000. Anglików wysia- 
dłych na Elbie wyspie i w Liwornie

E



z Gryzortow miał im być na pomocy 
Generał Austryacki Hanchaffenberg. Ale 
Francuzi bili Neapolitanow w Ferni, 
w Umbryi i przy Macerata. ’ Zagra
niczny Generał Karol 7000. ich Zabrał 
w Colli, i Francuzi następowali z Bo- 
nonii i Modeny, gdy Generał Cham
pion net rugował Neapolitańczyko w od 
Terraciny do Toikanii. Aultryacy na 
granicach Adiggio położeniem Fran- 
cuzkicii obozow w‘trzymani, lubo 
Cesarz oświadczał się, iż musi dac 
według tràktatu  oftatniego Nea- 

, politmon posiłki i miał JnsurgentoW 
w Medyolanie, lecz tam oboz ft.mąt z 
6000. Francuzów; Chimpionnet pę
dził Króla, wyparował z Rzym 1, gdzie 
iuż Papieża do powrotu Zapraszano i 
wtargnął w Abbruzzo Generał Miol- 
lis, gdy” Anglicy W Liworno wysiedli 
zaiął ciaśniny de la Biche, żeby daley 
pomykać nie mogli.

Król Sardyńki w iednymte związ
ku. profil Dy rektoryatu,aby mógł wóysko 
pomnożyć na pokromienie Jnsprre- 
kcyow,uzbroił Milicye, rozltawił wóy- 
iki w Navarra, Salcezzo. w Alefsan- 
dryd, 4000. Ligurow do powitania 
przyłączył. w Xięztwie Onegiia jnsur- 
reicya, Anglicy okazali się- 

t

Ale Generał Brune nacisnął Króla, 
zęby zwierzchności zrzeks się nad 
Kraiem, uczynił z ostarnivy potrzeby, 

bo Francuzi byli rozłożeń! w Oyida 
w Alelsandryi i w Pedemoncie Pe- 
demont obrócili na Rzeczpospolita i 
sioła d. to. Grudnia wyprawili na 

Sardynią pod konwoiem.

Y Xiaze Tofkańslsi, że wóyiko do 20. 
tysięcy werbował, że pod Gwarancyą

    Anglików z Neapolem zrobił Traktat, 
że Anglikom przyimował, rugowany z  
Wielkiego Xięztwa. y

 Tak cztery Poteńcye Wlolkie zwa- 
lone, Championnet wziął Newol, Ka- 
puę. Wóysko Nnapolitańskie z Gene
rałem Mak, Macdonldo, miał  się
przeprawić do Sycylii, żeby równie 
Sycylia na Rzeczpospolitą, obrócił, iak 
z Królestwa Neapolitańskiego stanęła 
Parthenopenska. Przypomnieć tu mie 
zawadzi starożytność. Ulisśes tu zna
lazł rozkosze Syrenow, wziął si- 
masztu, z by ich uniknął Partenope 
znaczy Panieńlkie miasto od Greków 

zasundowane. 



Lecz powróny do Króla Sardyn- 
skiego. Dom Sardyńlki iest z dawnych 
Grassow Sabaudyi. Zygmunt Cesarz 
za Jagiełła, który na Köncyliutn Kon- 
stancveuiki'm i pali! Hulsa i Hieronima 
Pragiki go, uczynił .Amadeusza VI i I.Xią- 

iem àa'muidyi w Roku 1416. W lat 
dwie Amadeusz korzystamc z woien 
wziął Pedemont, a w Hszpańikiey 
woyaie o Sukcefsyą przystawszy na 

stronę Auftfyi, wziął Montferrat i 
PowiityAl fsłnd yi, Walenegg o Kó- 
melmg i Val di Sezja od Medyolanu; 
Traktatem Ubrecht.ki u w Roku 1713. 
Sycylią z tytułem Króa, ale że Fa
milia Burbonow obszernie' prżeż Lu
dwika XIV. panował., i z szły Tr. kta- 
ty, żeby doo póty panuiący w Hiszpa
nii mieli swych, Potomkow na Neapolu 
i Sycylii, ażby Tronu Hiszpańfkiego do- 
szli, i potym ustąpili Linii Xiążąt Par- 
meńlkich, .Emmanuel 111. z Francyą 
trzy naiący w Ru 1720.zamietlił Sycy
lią na Sardynią i Króla Sardyńskiego 
wziął tytuł, co traktarem Roku 1736. 
potwierdzono, i przyczyniono mu z 
Medyolańskiego Powiaty Nowarry z 
To tony i Langu Cesarskie lenności 
a gdy przerzucaiąc się trzymał z Au- 

odebrał leszcze Traktaten!

( ^9 )

Wormackim Kray V gevano, część 
BrabRwa Anghiera, część powiatu 
Fu w ii, Powiat Ecbbio icząfikę Fia- 
cenzÿ. Wjktor Aimdeusz 111. Król 
inufiał to wrócić Traktatem Al-wis. 
grońlkim. teraz iy. poftr«idal Wio
tkich dzierżaw,

O^przgiściw Suworowa'? o WłocZ 
z Zumalu ^eierzburfi.iego z z a- 
rodowych &azet, JPuryzkich.

- <
’ Nim przyidziem do Suworowa, trze, 
ba wiedzieć, co iego przybycie po
pi zedziło w Niemczech i nad rzeką 
Adiggio.

 

Francuzi widząc Kongrefsu w Ras- 
tadt niefkuteczność. i wiedząc o no- 
wey Koalicyi potężney uprzedzali roz- 
łożeniem wóysk swoicli woyne już 
powiedziano, iak Potencye Włoskie 
pod Iwą rekę wzięl. W Szwayca- 
ryi razem bunt powitał, i Genendo- 
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wie Brune Schauenburg po kilku po-  
tyczktch z Berneńskim Kantonem za
brali całą Szwaycaryą, i odmienili na 
Rzeczpospolitą Helwecką, Obywatel 
Ociis ułożył dla niey Konstytucyą 
tymczasową. Czytać tu Juliusza Ce
sara, co miał doczynienia z Helweta
mi, a Francuzi prawie w momencie 
to zrób li. Plan ułożony od przeci
wników ze wszech stron Włoskie Fran
cuzów zwyciężtwa niszczyć, po czę
ści rozrywali, nic bunty w poiudnio- 
wey Francyi w Belgu, nad Renem 
nie przeszkadzały uspoko one gwar- 
dya Narodową. Według Traktatu w 
Le ben nie poddającą się fortecę Ehren- 
brestein dobyli, która na sk le prze iw 
Kobl ntz leży i przeciw tiyściu Mo. 
aelli tak wysokiey iż: studnia w niey głę
boka na sto czterdzieści łokci Lite- 
wskich- od czasów Juliana Cesarza by
ła Zamkiem, we 12. wieku fontecą 
zrobiona, w siedmioletniey woynie od

’ Elektora Trewirskiego Francuzom na , 
czas oddana była, którą Traktatem 
wrócili. Dobywali FilipSburgu i po my 
kali swe wóyfka do Lahny 1 Szwabii. 
Generał Jourdan przewodził centrem, 
lewym Ikrzydłem Bernadotte, prawym 
Maisena. Arcy-Xiąźe Karol stanął na-
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przeciw, kiedy Fryncuźi też same Ra- 
nowilka wzięli, które mieli przed Tra
ktatem Leoben. Centr w Moskirch, 
prawe Ikrzydło przy Stokach, lewe 
przy Tubingeh; Zaszły bitwy w Mar
cu rą- 15. 16. z obu stron uporczy
we i z wielkąklęską przy Stokach, 
O rach, Tuttlingen, Pdhullenoi ff, 

zie St. Cyr prawe Austryaków 
ikrzydło przełamał; ale Jourdan z re- 
tyrował się do Szafuzu, i po różnych 
utarczkach i stratach za Ren do Stras
burgu, Ikarźył Generała Bernadotte i 
jazdy Haupoust- iż według rozkazu ty. 
łu i slanku nieprzyiacieiowi nie wzię- 
li.

Mafsena po nim wziął naywyższą 
kommendę. N etylko Austryaków wy
parował z Gryzonow, odebrał Chor, 
lecz i Generała Auffenberg z wóy- 
ikiem zabiał* Lecourbe pędził Laudo- 
na, aż do gór Tyrolu, Hotze przerżnię
ty umykał, Generał Defsolles lazł na 
Śnieżną górę przy Täufers na 1200. 
slop wysoką, żeby tył zabrał, doka- 
zał, żołnierze zjeżdżali druga stnony 
góry ślizganiem się. Generała Deimont 
wpędzał Generał Hotze.



Lecz po zerwanych szykach w 
Szwabii nie mógł Mafsena tylko się re
ty rować pod Ziiiych, gcły tuż nastę- 
po wał Arcy-Xiąźe Karol, Béllegrâde 
i J lackich Generałowie Auftr-yaccy, 
Lucensteig szturmem wzięli, i Gry- 
zony zabrali. Bili się Menard przy 
Lankortt, Lecourbe przy Zernete 
porażali Austrykow, ale darmo bun
ty były wWallizyi i po wieluKantonach 
w Szwaycaryi. Arcy-Xiąże Karol 
przeszedł Ren między Stein i Szasir- 
zem, Masena co miał do Włoch po- 
slać posiłki przerżnięty opuścił Kan- 
tony Uri, Schweitz, Glarus i t. cL 
całe wóysko koncentrował do Zürich, 
Francyą zallaniał od Genewy do Ba« 
zylei, przez Kray Gex górę Zura i do 
gór Albisi zwanych, które sie ciągną 
do Zug. Karol attakował w Albi- 
srieden, z wielką shatą odparty stra- 
cił 400 Auftryakow, Francuzi Ge
nerała Cherin stracili, stanęli na gó
rze Albis. opuścili Zürych, M-’SSenatu 
trzy razy odparł Auftryakow; mię
dzy Peiufs i Aar Rzekami. Kantony 
Appenzel, Glarus, Ur , Szweytz, Tag- 
genburg były przeciw mu w powsta* 
niu-

Mafsena, Ceryoni, Cadisbotte byli W 
wóylku Pedemontlkim Unterofficyera
mi, w pierwszey kampanii dezertero
wi i do Francuzów. Ceryoni został 
Generałem i Mafsena iedynie dla Ła- 

i lentow źołnierskich.

Lecz trzeba iść do Włoch; Gene
rał Suworow w Lutym wviechał z 
Peterzburga na kommędę Wóysk Wio
tkich, Austryackich. i fwych posiłko
wych- jadac przez Nitawę zabezpie
czył Ludwika XVIII. o zwycięstwie 
przechodząc mimo Wołoszczyzny za- 
stiaszył Paswana Oglu, który nad Tur
kiem tyle zwycięztw odnosił, iż z Por- 
tą zawarł Traktat pokoiu, lubo miał 
po fobie Bulgaryą, Bóśnią, Macedonią, 
Albaniq i przyjaciół w Dywanie, zbił 
Turkow , pod Warną i Ru (suk, i So
phią, w Lutym zajął stolicę Bulga, 
row.

Nim Generał Suworow nadciągnął, 
i Scherer Minister Woienny Francuzki 

wziął kommendę naywyższą we'Wlo- 
; szecli, gdzie iuż stanęły Rzeczypospo

lite, Pedemontlka w Turynie, z Toska- 
nii Hetrnrfką, we Florencyi Rzymska, 

 po rugowaniu papieża, Parthenopeń
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ska z Królestwa Neapolitańsklego o 
prócz Cyz lpińikiey i Ligurlskiey, Fran
cuzi gdy Króla Neapolitańskiego, Ge
nerat Championnet upędzał, nie tylko 
Wóyska od Szwaycaryi ku pomocy 
rozstawili, lecz na granicach od Tyro- 
Ia zgromadź I , gdyż Cesarz odzy- 
wał się dać posiłkow 25. rysięcy woyika 
Neapolitańczykom. Scherer zatym ar 
takował przy Weronie Atstryakow 
Y lubo Generał Moreau otrzymał plac 
na lewym skrzydle i 4000 Austrya- 
kow w niewolą zagarnął obronił dy- 
wizye Generałów Wiktora i Grenier- 
które obszerną lukę po między si bie cią
gnąc dały korzystać Generałowi Kray, 
Scherer iednak w nocy wszystkie woy
ska cofnął za Mincio tracąc armaty, 
broń, ammunieye i wiele luda W' ża- 
dney od tego czafu potyczce nigdzie 
się nie utrzymał, i zostawuiąc na blo
kady Fortecę Mantuę i Peschierę. W 
głąb Cyzal pinfkiey Rzeczypospolitey 
retyrował się. Oddalony od wóylka, 
tak rozpierzchńione zoftawił dywizye. 
iź Moreau po nim długiego czasu po- 
trzebował do ich uorgaizowania. Z 
tey okoliczności wszędzie były uło
żone powftauia, Ruffo Kardynał w 
Neapolitańskim huffce wiódł wieśnia- 

/

kow, w Rzymskim, w Tolkańlkim. w 
Cyzalpińskim wszędzie broni się chwy
cono przeciw Francuzom, nawet w 
Belgu, w Hollandyi, w Wallizyi, w 
Szwaycaryi., Y w Hollandyi wylądo
wania X’ąźęcia d’Jork z Angielskim i 
Rofsyyskim wóylkiem nastą piło- Flo
ta ,Hollenderska poddała się’ Anglikom 
przez Mayrkow zbuntowanych Ge
nerał Championnet zwycięzca Xeapo- 
lu był oddalony, a na iego mieyscu 
został Macdonald.

* Gdy do pióro Melas różnym Czczę- 
Ściem pomykał się przeciw Moreau, 
przybył do Werony Generał Suwo
row dnia 14. Kwietnia 1799. obiął nad 
swym i Austryackim wóyskiem kom-lwym i Auftryackim wóylkiem 
mendę.
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,, Był ieden z naywiększych w. 
,, Europie Woiowntkow, a lubo 
,, przewiódł u granicom Włolkim 
,, garść Rosoyan bo niewięcey nad 
,, 25,00 w ich było, lecz razem przy- 
,, niosł całą gromadę i'wvch myśli i 
,, talentów Charakter. Kampan a i 
,, zwyciçztwa iego pot'z buia oso- 
,, bnego pisma, i . przeto. tu krót o 
,, tylko Cię dotyka. Równie on był 
„ i.ik Bonaparte przeznaczony do 
,, grania wielkiey Sceny w Enro- 
,, pie, i chociaż podeszły w wieku, 
,, dosyć był ieszcze czerstwy i ży- 
,, wy bez żadnych zdrowi) defe- 
,, ktow, całe prawie życie przepędził na 
,, woiennym, polu, waleczny w bi- 
,, twach, biegły w sztuće woiowania 
,, szybkiw narsz ch, a szlachetny i 
,, w.spniały w postępowaniu do żadnych 
,, bogactw i zyskow nie interessowa- 
,, ny a co dziwnieyszego w nimsię dało 
,, upatrywać, źe umiał nadzwyczayną 
,, popularnością Iwo a do tego swych 
,, Soldatow dowieść, iż go koch li w, 
,, nay wyższym Ropniu. A ponieważ 
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W bądąc pośrzod ich nie mówił im ni 
„ oczym więcey, tylko o , Bogu i Je-
,, go cudach, i o błogosławieństwie, Nay- 
,, wyższeył Opatrzności i protektyi 
,, Jego; przeto w niego wierzyli iak; 
,, w poflańca Boz kiego, i mienili się 
,, być pod nim nie zwycijżonemi.

,, Z takim. żołnierzem czegożby 
,, nie mógł dokazać.i iakichdy zamia- 
,, row do skutku nie  przywiódł. W 

samey iżeczy urn ał dziwnie korzy- 
,, stać z takiey przychylności ku ib-0

'' bie, bo w przeciągu różnych wo- 
,, ien, które Rofsya z swemi sąsiady. 
,, za iego czasow miał , otrzymywał 
,, z niemi świetne zwyciçztwa i 
„ wielkie‘ żabory, Twierdzą, że do 
,, Włoikiey Kampanii, wymasżerował 
,, io. tysięcy 5wiörstowych mil, wy- 
,, giął więcey óo batalii i potyczek. 
,, On co był. który do ostatka fkru- 
,, lżył Rebellię wszystkim Wiadomą. 
,, Puhaczowa i onego zimał. Był 
,,  w ostatniey siedmioletniey z Pru- 
,, sami woynie potym w Litwie i 
,, w Polszczę, daley w Krymie i 
,, na górach Kaukaskich,? przy 
,, zawojowaniu Tatarów potomkow
,, Gangenlkana i Tamerlana, na da- 



^5) ( 73 )

,, statku przeciwko Turkom, któ- 
,, rych wszędzie gromił, a osobli- 
,, wie pod Kinburnem, Hirsowem, 
,, Kozłudzią, Turtukaiem, Oczakowem, 
,, Jzmayłowein i Rymnikiem, przez 
,, co został wywyższony na godność 
,, Graffa Jmperyi, i odebrał przezwi- 
,, sko R vmnickiego. Polska też do- 
,, świadzcyła iego waleczności tyle, 
,,   ile wspaniałości.

,, Do przyiścia Suworowa w po- 
,, moc Cesarzowi Niemieckienri, wóy- 
,, ska Francirzkie od początkti woy- 
,, ny przez siedm lat zawsze prawie 
,, zwycięż nące, i tylu Kraiom pra- 
,, wa przepisujące, za naderściem 
,, tego Bohatyra uyrzeli się być zwy- 
,, ciężonemi, i wszędzie mu i Rossy- 
,, anóin pod iego kommendą ustępu- 
,, iącemi placu. Jakoż gdy obiął 

naywyższą kommendę nad Auftrya- 
,, kami w Weronie przeciw Francu- 
,, zom, wraz stał się naystrasznieyszym 
,, Francvizkiey potęgi nieprzyjacielem; 
,, iakiego od kilku wieków nie miała- 
,, Naypierwsza bitwa, którą wygrał na 
,, Generale Moreau była nad rzeka Ad- 
,, da, kosztowała zwyciężonym 15ooo. 
,, zabitych rannych i w niewola wzię- 
,, tych, która podała w ręce zwycięzcy

,,
,,

,,ł-

,,
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całą Rzeczpospolitą Cyzalpińflcą w 
przód Lombirdyą zwaną z «maiłem 
itołeczn.ym MedyoJanen , i ze wlzyit- 
kiemi twierdzami prócz ft.anrui. .

Druga bitwa stoczona z tymże 
Generałem Moreau pod Alefsandryą. 
lubo mniey krwa va, ale równie dla 
zwycięscy pomyślna- zadecydowa
ła na iega stronę cały Pędemont, 
i stołeczne m alto Turyn ze wszy - 
kiemi Twie dzuni, prócz trzeć 
Uytadellow Turyńlkiey. lortońfkiey 
i Alefsandrvilkiey, ale kiedy za- 
przątnąl fie ziberanirm Twierdz 

Pedeiwńtncich ; drugi Kraricuzk:Gió- 
wno-kommendermący Generał Mac
donald Neapolitańlką zwycięzkąAr- 
mią, wzmocniony do tego Włochami 
nadchodzi z Neapolu i Rzymu do 
Modeny i Plącencyi, żeby mu wy
drzeć pozy łkane korzyści- W tym 
celu nagle napada i rozpędza zotta- 
wione tam trzy korpusy z jednych 
Aultryakow, złożone, i zamyśla 
przeprawić się przez rzekę Po, az 
w tym nie spodzianie Suworow od, 
Turynu leci, we 24- godzinach 
przechodzi z Rossyanami 6o, m1 
Wtolkich, odsuwa na drodze Ge
nerała Moreau, który marsze is- 

,,

,,

,, 

,, 

,,

,,

,,

,,

,,

,,

,,

, ,  mią,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,



go przy Alesandryi chciał zatamo
wać. wyszedłszy ż Krain Ugury- 
fkiego, przybywa ńa koniec w oko
lice Placeńcyi, spotyka się nad rze
ką Trebią z Macdonaldetn i wydalę 
iednę z naykrwawszych naszych 
czasów bitwę, która . przez 3. dni 
ciągle trwała- Aa ostatek o trzy- 
iritiie naywiększe zwycięstwa zada
jąc wielki cios wielkości Francuzi 
kiey, bo nie tylko traci więcey co. 
tysięcy Francuzów w zabitych, ran
nych i ieńcach, ale przymuszona 
była wszystkie ,1'we we Włoszech 
zabory odstąpic, zwycięzcy, mia
nowicie Placencyą, Parmę, Modę- 
ne, Ferrarę, Lukę, cąłą Tólkanią 
całe Kościelne Państwo. i Króle- 
stwo Neapolitańfkie, nadto Twieri 
dze Mantuę, Turyńlką i Alefsan- 
dryilką.

,, Tym czasem, gdy (kombinowane 
wóylka pod dowodctwęm Suworo
wa zabiera przyrzeczone Kraie i 
twierdze, przybywa z nowym wóy- 

ikiem zeFrancyiGenerał Joubert. Ten 
przyłączywszy do siebie wszystkiê 
siłyMacdonalda i Moreau po nieszczę
śliwych potyczkach thciał zatamo-

Kraie odzylkać.

I

i

wać 
cone

ff

ff 

ff 

» » 
ff 

ff 

ff 

f , 

f » 

ff
* ' i -U 

ff

ff 

f f

ff 

f f 

if 

ff' 

ff 

if 

j f 
ff 

tf 

ff 

ff 

ff 

ff 

ff 

ff 

if

waleczność Suworowa i utra 
Kraie odzystać. W tym celn 

• Moreau z 5o. tyfiącami wovlka w. 
stapił z krain Ligii ow maiąc n 
wego pomocnika do rozpostrze- 
n ema hę w Pedemoncie. ale  Su 
worow połączywszy wóysta, stawa 
pizeciw pod Novi, wydaie obóygu 
tym Wodzom bitwę, iedné z 
pamiętnleyszyèh w całey tey 
Mmpami. Z początku przez wiZ 
klzą dnia połowę wszędzie Franco 
cnzi górowali, trzy urządzone od 
Suworowa attakr odparli, i iuż by- 
i w Zupelney wygraney nadziei 

Dopiero Suworow zliada z konia’ 
lzuca hę w zatrwożone woysko’ 
plzebiega lzyki złamane, przywo- 
dzi w porządek, st.wa na ich cze 
le, zachgca do odnowienia bitwy. . 
dziec, woła iuź ia żyć niemogą po 
przegranej na tym miewscu u- 
mrę, gdy .eszcze ieden krok nie- 
przyiacielowi ustąpicie. Tym spo. 
sobem nadał ducha Rossyiczykom, 
którzy dla zachowania swego „ko- 
chanego Generała przy życiui . 
wyrwania go z niebespieczęństwa, 
z taną gwałtownością z bagneta
mi rzucili sie na nieprzyjaciela, że

F
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Ç, pod koniec dnia skłonili na Twą 
,, stronę wygraną. Francuzi zupeł- 
,, nie wszędzie pobici. Ta batalia w 
,, okropności rzezi wyrównywała 
„ Trebiyikiey, tym większa była, że 
„ sam Kommcnderuiący Joubert zna- 
„ lazł się na mieyscu potyczki mię- 
„ dzy zabitemi,. a z drugie y Generał 
„ Moreau miedzy ranionemi, i że 
„ ’ spełzła nadzieia dla Francuzów w 
„ odzyOcanh) utraconych krain, któ-
 rè tyle krwi, ludzi i wydatkówko- 

sztowały. Co się tycze Suworowa, 
,, on tym zwycięstwem nietylko u- 
„ trzymał, za sobą zabrane Kraie, ale 
,, ieszcze i te odiąb które do tey 
,, bitwy uporczywie trzymały fię, ia- 

ko to; Tortonę, Rzym, Ankonęj i 
i cała Liguryą dla oddania dawnym 

” właścicielom Za tak wielkie zwy- 
cięztwo i oswobodzenie Kraiow z

” pod władzy Francuzów, które w , 
przeciągu fześciu mieslęcy było u- . 

skutecznione; Suworow odebrał dla 
” Ciebie naypodchlebnieysze pochwa- 
” |V. Pańftwa Koalicyjne i fame 

Włochy obwołały go zbawicielem
’’ Królów i uwolnicieiem Narodow. 
” Cesarz Niemiecki obdarz’ 1 go or-
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ersm; fwego Pańftwa, i nominował 
Jeld-inarszałkiem Jmperyi Rzym, 
fcgo. , Król Sardyńfki mianował 
go Xiazgciem należącym do familii 
Krolewikiey Grandem i Generalis, 
simum woyfc lądowych Sardyńflue- 
go lanftwa, a Jmperator Rolsyy. 
ski wymoll go na godność Xiąże- 
ęia Jmperyi Rofsyy (kiego, z tytu- 
łem Jtaliylkiego, rozkazał 
sc otach modlić fią za niego i od.
awać iriu takie honory, iakie od- 

da'? <ię . famemq Jmperatorowi, 
a nawet w obliczu Monarchy. An
glia zaś Niemcy, RoCsyà, całe Wło
chy nawet wielbiły, i w Tur- 
czech święcono te iego dzieła.

„ Lecz Malsena pod Zurych ode. 
brawszy posiłki, rozdwoił manewra. 
mi twe- zwycięztwa- Nayprzód 

” Lecombe na głowę poraził Gene- 
rata Hotze Austryackiego, który 

” na placu polegał.W tymże czafle ' 
” Mafsena wziął Zucych spadłszy z 
,, g r Ibis, i Korsakowa Generała 
„ Kofsyylkiego za Ren odsunął. Ge- 
” „ nerał Suworow zoftawiwszÿ pola
” Włolkie od siebie oswobodzone Au- 
.. stryakom, z garstką Rofsyanovr 

Fa
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biegl do Szwaycarów swoim na po- 
,, moc z byftrą szybkością, przeszedł 
,, gore St Gothard przedzierając się 
,, przez podziemne lochy zwane Un- 
,, fern, zajął moll Diabła dziwnym 
,,.s natury igrzyskiem z dwóch gór u- 
,, łożony, odparł przeszkody wszyst- 
,, kie będące przeysciu na wstręcie, 
,, przebił się do Schwitz Kantonu, ra- 
,, żąć korpusy wóysk Malseny. gdzie 
,, tylko opierały się a naybarziey pod 
,, Ardtolfetn na dolinie Muthenthal 
„ i pod Glaris, lecz wóyjka ni swe- 
j? go,ni Austryackiego nie znalazł i 

tyle armii nieprzyiacielikiey w 
,, Szwajcarach zadał klęlki, iż Malse- 
,, na nie mógł sobie korzyści więk- 
„ szych przedfięwziąć' Jmperator za 
,, nowe te zwycięztwa iego nietylko 
,, ludzi, lecz w takich przechodach 
,, i natury; nadał mn najwyższą go- 
,, dność Generalissimi wszyitkich

,, Wóysk tk Jmperyi Rofsyylkiey, ale gdy 
}, się w tymże czalie dowiedział, iż Ce- ,

Carscy nie wszystkę powinność wy- * 
’’ pełnili, rozkazał mu iśó na odwrót 

do Rofsyi i odstąpić Koalicyi. Ta- 
” kie odwołanie woysk Naypotęźniey- 
” Czego Monarchy, i nawaleczniey*

częgo Wodza Suworowa, było za*

” sileniem ,Francyi> a odabieniem 
” Aultryakow, przyczyny, tego, czy 
” lą pod An kona, czy w Maleie, któ- 
” Angbćy zaięli, czy w odciągnie- 
„ mu najlepszych przez Karola kor- 
,, pusow od Zürych, czyli w tytule 
” Cesarza W Brytanii, Politycy 
” niech znayduią, my idziem zayrzeć 
do Francyi.

Co tym czasem w Paryżu, i we 
Francyi.

W Paryżu Rady były w rozterkach; 
Dyrektoryat większey części w 

spisku, Mimstrowie skarb trwoniący. 
Liwrand wóyskowi ogładzali,, wóysko, 
Konskrybentow młodzieży do wóylka 
me Ćosyłano, Jakobini w burzy, chcąc 
obie Rady zmierić na Konwencva, w 
Amiens, w Bordeaux, w Trewirstim 
powitania, w Departamentach Garon- 

ny, Terny i t-d. Szuanie. W To- 
o sie, i w Tulonie bunty, Elekcye 

nowych w trzeciey części Rt.rwrn- 
untow burzliwe, w Belgu straszne Jn- 
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surrekcy Anglia gotowała Floty i 
wóyska do wylądowania. Z Rad Dy- 
rektoryat kilkadziesiąt do Kaienny ika- 
zał na wygnanie, po wielu mieyscach 
Urzędy spędzano i w kaydanach trzy
mano. Wzięto w Marcu Generalow 
Lefeburè i Bonami do Temple, olkar-, 
zono w Radach Merlina o machiawel- 
stwo, który pierwey był Patronem, 
podczas rewolucyi Prezydentem Sądu . 
Kryminalnego, i naleg ł na zwołanie 
Seymu generalnego. Teraz podrze- 
żono, iż Belg zamierzał dla Xięia d’ 
Orange. Lareveillerlepaux zatrudniał 
fanatyzmem nowey Religii. Scherer 
syn rzeznika z Doll był w Roku  

' 1750. Chorążym u Cesarza, a od wzię
cia IVlantiii przez Bonapartę został w 
Paryżu, przedawał będąc ÏVliniltrem 
Wovskowym broń, armaty, ammunicye 
z Belgu. Lecz Merlin losem wyszedł 
według prawa z Dyrektoryatu, Sieyes 
na iego mieyscu obrany, i gdy nowe 
rady stanęły, poslały do Dyrektoryatu, 
żeby tłumaczył, za co Francuzi pier- 
wey Zwycięzcy teraz od 6. miesięcy 
zwyciężeni ? nie dano odpowiedzi, dru
gą odezwę uczyniły, za rezolucyą, iż 
starbu nie stawało, wydały do Narodu 
odezwę o obronie Oyczyzny, Wło-  
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skich Liwrantow kazały aresztować, 
Generałow co sortece łacno poddawa

li sądzić w Nizza, kazały Dyrektorom 
Lareveillerelepaux i Dlkos złożyc sun- 
kcye, mimo osadzenia się armatami- 
mulieli uczynić, odmieniły Ministrow, 
Urzędników centralnościow, skasowa
ły przysięgę nienawiści ku Królom. 
Lecz Jakobini strzelali do Sieyes i 
Barrasa, w Sierpniu mieli Wpaść do 
lali i mordować Reprezentantów, ale 
armaty zatoczono na ulicy Bacque,  
hersztów pobrano.

Po odstąpieniu do swych Kraiow 
Suworowa, we. Włoszech był Szefem 
yóysk Championnet wziąwszy po
chwałę, iz równie do kazał cierpliwością 
w oskrazeniach niesprawiedliwych, ia- 
ko i zwycięztwy w Neapojitańlkim. 
Austryacki Generał Melas inż był za- 
iął C Idi. Beneltrella i F. tura, Gene
rał Lusignan był na granicach Greno- 
blu, z wóyfka Cyzalpińlkiego, L hoz 
był przeciw Francuzom ze 20 tysięcy 
Jnsurgentow, którzy już niemieli, ani 
Cytadelli Turyńlkiey, ani Ankony, któ
rą Rolssyanie, Austryacy i Turcy do
byli, ani Mantui, którą Fcissaid La
tour poddał w Czerwcu, Już Cesarz 
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rozsądził Gubernatorow do Turynu, 
Florencyi, Bonónii, Ferrary, Luki, 
.Mantui Championnet /początku Ge
nerała Karaczay przepędził za Bor- 
miydę, Melasa'Szefa poraził między Ce
va i Mondovi, St Cyr odebrał Aultry- 
akom Spezia, Sarzane i Massa-Car
rera,. ale potym przegrawszy nad Stu. 
rą zretyrował się na góry Appeninïi. - 
A nad Renem Generał Baraguy-d’hil- ’ 
liers zaszedł we 5- kolumnach do Szwa
bii do Bruchsal, gdzié go Generał Star. ' 
ray Aufcryacki Wltrzymał. Ąrcy-Xią- 
że Karol przeto cofał się od Szasuzti 
do Donat ischiugen. Juz Francuzi bom
bardowali Filipsburg, wzięli Konstan- 
cyą, St Gall, Szafuz, wzięli byli i Chur 
w Gryzo.nach, Generał Dedowicz z 
większa siłą przepędził Generała Foi
son. W tym i Anglicy maiąc za
miar, żeby Hrabia d’Artois z Àrcy- 
Xiążęciem Karolem zawerbowawszy 
Szwaycarow łączył się z Suworowem 
i wpadł do Francyi, wyprawili z Xię- 
cietn d’York do Hollandyi wóyfko, ale 
tamGenerał Francuzki Brune miał kom- 
mendę, i lubo Anglicy wzięli w Te- 
xel flotte Hollenderlką przez zbunto
wanych maytkow, lubo wysiedli na ro
gu Helder blizko Hrottkeetel, i wy-
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fyp^li fzańęe na Dnnacb, iednak po 
bitwie dnia 6. Października Xiaźe d’ 
York inufiał fię kapitulować, żeby fwe 
woyfko. pozoltałe od Porażkow móeł ' 
Uprowadzić. Generał Herman Rot 
lyylki z dywizyą doftał fię Francn 
zom. * cu’

Znad, że był ułożony powrót Bona- 
Pæ 'y do Franćyi. Hiszpańfka flota 
biła lęzAngl kaiir pod Kartageną, zwy- 
cięztwo na równi; żeby Bonaparcie u- 
czynie wolność żeglugi.

Bonaparte z

Bonaparte iak płynął zdawszy 
kommendę Generałowi Kleberowi w 
Fgypcie, mimo blokady Alexandryi od 
Anglikow, i tu odwagę przemyfloka

zał będąc w oczu Ełkadry Angielslskiey,. 
goy Maytkowie radżili powrót do Kok 
syki, płyń na szczęście powiedział
a Cesar, kiedy płynął przeciw Poni- 

z Brunduzium. Zostaw 
Cezaia szczęscie Cezarowi, przybił się 
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do Freins dnia 50. Września między 
Tulonem i Nizza. puścił się w drogę 
do Paryża i dnia 9. Listopada Rząd 
odmienił, przysiągłszy Rzeczpospolitą 
Francuzką utrzymać z Sztabcin, który 
miał w koło siebe.

W tym Narodzie tak swoiey wol
ności zazdrosnym, który wszyst- 
kich siły, i podeyscia łamał, Bonaparte 
został pierwszym Konsulem, co równo  
mówić. Rządca. Przybył on do Fre
ins z Generałami Lasne, Mai mont, Mu
rât, Andreos’sy i z Monge, i Berthaleü 
Obywatelami, zostwiwszy, wóylko w 
naylepszym Ranie, nikomu odiazdu 
twego nie powierzył; tylko Generało
wi Berthier, kazał Vice Admirałowi 
Gantheaume 2 sregaty, okręt poczto
wy i tartanę przygotować, dzień 22. 
Września był do odiazdu przeznaczo
ny, zostawił Generałowi Kleber pakiet 
Jnstrukcyi do otworzenia we 24. go
dzinach- Jego w niższym, a Desaix 
w wyższym Egipcie mianował Kom- 
mendantami; stanął 1. Października w 
Ajaccio na Korsyce* rozruchy pogo
dził przez 10. dni swey bytności, gdy 
przybył do Freins miafta rodzimego . 
Siyésa, illuminacyą był witany,

Przybywszy do Paryża wszystkńn od
dał wizyty, Dyrektoryatowi, Kommis, 
lyom, Padom, kupy ludzi gromadziły fie 
go'Widzieć. Dnia 17. Października miał 
-audyencyą u Dyrektoryatu w furdu- 
cie szarym, przy Tureckiey szabli z 
Kapeluszem okrągłym w ręku bez uni. 
wszędzie,włosy bez pudru postrzyżone, 
wszędzie Witał po ulicach żołnierzy 
lobie znaiomych przypominając zwy. 
cięztwa, a ci przypominali, żetysiąc łat 
'’ipęło, kiedy Gottfryd de Boulogne 
był Egypt opanował. W Radzie 500 
Baidon Boiquetrin upominał żeby 
wyszii z Apathayi, powtarzał Talot, 
zęby się ocknęli przy porażkach wszy. 
dzie Francuzów. Bonaparte przed 
wszystkiem. Chwalił Generała Moreau. 
Rada 500. dian 1 Moreau dała ucztę 
prezydentem iey był Lucyan Boni’ 
parte. Neaptolem uslawne z Generałem 
Bruix miał umowy, i w paryżu ró
żnebyły domylly o przedfigwzieciach. 
i" d. 9. Liftopada naftąpif, rewolncya 
bez krwi rozlania, dnia 8. przybiciu 
generalnego marszu rano czytano De- 

ret w sali starszych, w wyrazach o 
niesczęscm Oyczyzny mocnych, o nie- 

po oynym systemie, o smutnych przy
lądkach, 1 o spilkach. Oddano zatym 
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wóysko pocr kommendą Bonaparty, 
przyzwano go, źebv przysiągł. De
kret i przysięgę Rada, starspych udzie
liła Radzie 500, i rozeslaki przez ku- 
ryerów do Depaktementow. Miała 
prawo na mocy Artykułów Konstytu- 
cyi 102 3 i 4. odmienić Sefsyow miey- 
lce. Wydała- do Paryżanow odezwę, i 
wszyscy krzyknęlin ich żyie Rzeczpo- 
spolita- O godzinie 9. Bonaparte 
przybył do Rady z Generałami Mo
reau, Macdonald, Desoles, Bernouvil’e i 
Lefevre, i zaprzyliągł bronić wolności 
Rzeczypospolitey.

Bonaparte wvszedłszy z Rady 
spotkał Battot Sekretarza Dyrektora. 
Barras- Jużby mówił, było po Rze
czy pospolitey, Rada Rarszysh chwy
ciła ,się mocnych śrzodków- W jakim- 
Ranie porzuciłem Francya, i w jakim. | 
znayduię. Pokoy zostawiłem, a patrzę 
na woynę. Zdobycze dałem, a nie
przyjaciel na granicy, złodzieyRwo 
skarbu Rało się systemą, ucifk prawem, 
sprawiedliwość i rozum zatępione, wy
dał odezwy i do wóyska i do Obywa-, 
telow oznaymniac o zaszłey odmianie, 
postawił wóysko w Thuilleries i ai- 
Waty w ogrodzie. Dyrektorowie Bar- 

Jrasf, Gohier i Moulins nie wiedzieli co 
lię działo o 10. godzinie. Generał Le
fevre uwiadomił iż nie left iuż kom- 
meiniantem Paryża, Barras złożył u- 
rząd, i za jego przykładem dru
dzy 'Dyrektorowie. Rozftawił do 
kotnmendy Bonaparte Generała Lasne 
do Thuilleries, Murata do Rady 500 
Alarmonta do Szkoły Militarney, Ser. 
11111er do St Cloud, Macdonalda do 
Weisalu, Moreau do Pałacu Luxem
burgs. Sieyès tu byłzCzynny, Dyre
ktorowie Gohier i Dumolins chcieli 
Bonapartę aresztować, ale Sreyés za
prowadził żołnierzy do Bonaparty. 
Od dnia 13. rewolucya była umówio
na. Lecz gdy Bonaparte Ranał w St 
Cloud w Sari 500. Jakobini rzucili 
się nań z puinałanii, brat iego Prezy
dent był w niebespieczeństwie życia, 
Grenadyerowie podesląni obronili. Wo
łali z Areną Jakobinem do Bonapar
ty nabyłeś “slawy i Rrdciłeś ? ogłofić 
go bez prawa, żeby każdy zabił! Gre- 
nadyer go zaslaniaiący sztych puina- 
łu odebrał. Lucian usprawiedliwiał 
brata: Darmo. Złożył wraz urzęd, 
Wóylko wraz weszło, Reprezentanci 
przeciwni oknami wyskakiwali. Ge- 
neral Adjutant wołał, żeby dobrzy zo- 



stali. Lucian powrócił do Sali, opo
wiedział niebeśpieczeństwo Oyczyzny, 
kommifsyą ocalenia Rzeczypospolitey 
ze 3. Członków radził, wyznaczono 
Konsulów Bonaparte, Sieyès, Rogera, 
Ducos, zawieszono ciało- Prawodaw
cze. do i. Nivose, ( 29. Lutego ) o- 
bie Rady po 25. Wyznaczyły do pra
wodawstwa, żeby-błędy konstytucyi po
prawiono i ustawy Cywilne i Sądowe 
wygotowano.

To dziwna, iź przez kilka godzin 
bezkrwawie rewolucya się zakończy
ła, lubo krzyczano, że Bonaparte iest 
Cesar, iest Kromwel, Dyktator, tyran. 
Wóylko go kochało, i z nim było, Pa
ryż illuminowano. Rewolucya trwa
ła 34. godziny.

Konsulat inż woiennym ministrem 
mianował Generała Berthier, Sprawie
dliwości Cambaceres, obcych interes- 
fow Rheinhard, Policy i Fouche. Are
sztowano Ex-dyrektorow Gohier i 
Moulins. Pięć Kommifsyi usta- 
nowiorto. 1. na Ustawy Policyi, a. na 
ogulne, 5. Skarbu, 4. ne Cywilne, 6- 
na zasady Konstytucyi, każda z 5. o- 
sob. Wszystkie Urzędy odmieniono.

Tayllerand, Volney i Röderer weszli 
W czynności Bonaparte wielu z wię
zień uwolnił, powrócił z Kaienny wy
gnańców, Emigrantów kazał wyma
zywać z regestru, Generała Moreau 
wyznaczył Szefem wóysk Nadreńlkich, 
a MaSsenę Włoskich.

Gdy się wszystko ukończyło dnia 13. 
Grudnia Stanęli Konsulami Bonapar
te, Cambaceres; Lebrun na lat io- 
Generał Hedouville doniosl z Vendée, 
iż Szuani uczynili pokóy- Nowa Kon- 
stytucya Stanęła, którą od 6. Jat 
Si eye's układał, Prefektów Departa
mentowych ustanowiono. Bonapar- 
cie pierwszemu Konsulowi dano wła
dzę mianować Ministrow, Generałów, 
Poilow, B Skupów, Plebanów. Akta 
iego minister podpisuje i wykonywa. 
W miesiącu iednym Konstytucya wzię
ła Skutek.

Nowy Sposob rozumowania wziął 
Bonaparte, łagodność, ufność, dobro
czynność- Mówił nieraz, iż ludzie w 
towarzystwie z początku mało dyspu- 
towali, grubym, ale prawdziwym ro- 
zumem rządzili się. Prawda się Sama 
Ukazywała, Filozofowie wynaleźli 
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dysput reguły, z których wypadły so- 
sizmy i zwady. Politycy cztery nay- 
mocnieysze dowody poltawili, pałasz 
i bagnet, armaty, kartacze i więzienia. 
W rewolucyi Francuzk ey przekony
wano, nayprzód Jud szublenicą, zęby 
miał zwierzchność, w Konwencyi iła- 
nowiono ustawy biiąc lię Rpłkąmi, 
rzucano się, potyin do donn sićń, oskar- 
źeń a reszcie do rcgeltrow Emigrantów, 
konsiskat, dekJeracyoW oannicyi, roz- 
strzelania, topienia i gilloty nowania. 
Przyszedł dzień 9. Fruktydora, i kat 
Narodu Profefor nowey Logiki zgi- 1 
nął. Teraz panuie wolność Religii, 
Obywatelow i porządek. Zapraszał 
Bonaparte Londyn do pokoiu i Wie
deń. Generał Starray uczynił był za
wieszenie broni z Generałem Lecour- 
be, Mafsena gdy Championet rozrzu
ceniem wóyika przegrywał, wziął w 
Grudniu kommendę . nad Włolkim, 
Moreau zaś nad Rcńlkim. Juz Au- ; 
stryacy i na granicach Francyi i blizno 
Genui, byli, Bonaparte za odrzuceniem 
pokoiu gotował odwodowe Wóylko w 
Dijon pod Generałem Berthier. Ge
nerał Brune Szuanow w Wendee je
dnych pokonał zwycieztwem, drugich 
przywiódł do rozumu. Bonaparte

powracał Emigrantów i Exulantow, 
między, inszemi Carnot biegłego w 
sztuce Woiennëy i Barthelemi w Dy
plomatyce. Zdrady Pichegru niena- 
widział, i innych przekonanych dowo- 

darni Carnota uczynił Ministrem 
Woylkowym, a Barthełemi Senatorem. 
Mafsena we Włoszech po trzydniq- 
Wey bitwie zamknął się w Genui, któ- 
rą, Austryacy lądem, Admirał An- 
gielfki Keith od morza obiegli- Ru- 
,1’zył Bonaparte i Berthier odwodo
we wóylko. gdy Moreau iuż Ren prze- 
szedł i kampanią zaczął przciw Genera 
łowi Kray, któremu Arcy-Xiąże Karol 
zdał kom mendę, bitwa cały dzień trwa
ła. Austryacy cofnęli Cię pod Mós- 
kiiche, ale powtórzona bitwa go da- 
ley pędziła, trupa było 15. tysięcy z 
obustron, Francuzi zabrali 10. tysiecy 
jeńców, armat I5. bagaże. Generał 
Kray pod Biberach, pod Menningen 
porażony stanął pod Ulmą ufortyfiko
waną. Moreau zabierał mu magazyny Szwabii.  

I

 We Włoszech Genera! Melas wciaź 
tryumfował, wziął Savonç, Nizzę i 
pod Var rzekę granicą dawną Frân- 

G 



cyi ftanął, Mylił się z swemi zwycięz- 
twy, ze Generäl Suchet ustępował, że 
Francuzi za Var cofali się z Genutńskie- 
go, że im ni epödobne było przeyście 
przez Alpy, ale Bonaparte przeyście 
podzielił na góry St Bernad, na Cenis, 
Genevre i Simplon, i od Szwaycaryi 
przez St Gothard. Dźwiganie wóylk 
takie umyślnie czyniono, żeby Àu- 
stryakow odwabić na dalsze mieysca, 
niżby mogli trudnego marszu przesz
kadzać. Naytrudniey było artylleryą * 
prowadzić przez górę St Bernard po I 
spiczastych Ikałach drogą na 18. cało w 
tylko széioką, nad którą bryły śnie
gów wisiały równie grożące zasypa
niem iak z oba stron niezmiernie głę
bokie przepaści, za naymnieyszyin 
kroku chybieniem śmiercią straszyły, | 
zwłaszcza po Wilgotney i ślizkiey o po- , 
ce, Przechód tak nie podobny cudem 
odwagi, nięztwa i przemysłu nazwać 
się może. Nic Francuzów nieustra- . 
szyło- Bonaparte dwa sposoby spu- 
szczenia armat obmyślił. Kazał drze-  
wa wielkie wydrążać, na nich kłaść.  
działa i haubice, lipami uwiązawszy, sto . 
luda spuszczóli na dół, drzewa prze- 
nosiły wąwózy” i przepaści, w których- I 
by nie można było z ciężarem arma-

ty się wywinąć Drugim spósobem by
ły lanie na walkach drewnianych, któ- 
remi armaty bez Jàwetow zsuwano, la. 
wety Zaś mesiono na noszach, wozy 
próżne prowadzono, a ładunki i am 
mnnicye w skrzvniach ludzie i muły 

nieśli Tysiąc Góralow dobrze swia- 
ornych skał i wądołów użyto, któ

rym Konsul za przewóz 50. sztuk 
działow 50 tysiecy sranków zapłacił 
Bez szwanku sianęła artyilerya „od 
górą St Bernard. Lecz dziwniey.sze 
ieszcze było dzieło jazdę Przeprawić,  
15000. żołnierzy torowali drogę „rzez

górę Albard, kuli (chody, gdzie nad’to- 
lpadzilta droga była, gdzie wazka ściesz. 
ka przepaścią się kończyła, dawali mur, 
lub parkan, gdzie skały głębokiemi 
rozpadlinami dzieliły się, rzucono tam 
mosty, takim przemyslem jazda bez
piecznie zwyciężyła, górę dla piechoty 
nawet meprzebytą. Zamek Bard mia- 
ny za meprzełamaną twierdzę do Pe- 
emontu, który stoi na wysokiey (ka

le, stroz wąwdzu ciasnego, gdzie dwie 
góry Otaczają doling Aosty cudo- 
wnym prawie sposobem był dobyto- 
Zołnierże ledni pracowali około dro
gi, drudzy dwie cztérv-funtowe arma. 
Y dźwigali na plecach na szczyt gó-
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ry wyższey nad Zamek, 50. godzin 
czołgali się z ciężarami, dopięli Twego, 
zaczęli Twierdzę z wyższego mieysca 
'attakować i wzięli. Droga pod zam
kiem wÿstawiona na ogień iego artyl- 
ieryi niepodobne przęyście czyniła. 
Generał Lasnes z przednią straźa za
jął Aostę, spędziwszy Austryakow z 
pagórków pod Chatillon. a tym cza- 
iem dgugie kolumny przebywszy góry* 
Cents i Genevre zaymowały Fortece 
Jvereą Suzę. Brunętę, biiąc i ruguiąc 
nieprzyjaciół zwycięzkim orężem i z 
drugiey strony oddziały wóysk od gór 
Simplon i St-Gothard zleciawszy prawie 
opanowały Bellinzonę, Locarno i Lugąr 
no, i zaciągały do Domo d’OssoIo, żeby 

  Melasowi dały pozor zmierzania wóyfk 
Francuzkich do Turynu, do przer
żnięcia korpusu Ausbryakow zwróco-' 
negó od Nizzy, i przyspieszenia odfie- 
czy dla Generała Mafseny w Genui 
zamkniętego i ogłodzonego oblęże
niem, Melas zatym ściągał wóylka 
pod Turyn, Ale Bonaparte Twoim • 
trybem. obrócił Generała Lafnes do 
rzeki Po, a sam nagle i spiesznie- 
zwrócił się do Vercelli i do Medyolanue 
gtteie niespodzianie wszedł dnia ,2.
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Czerwca Generał Murat zbiwszy Au- 
stryakow nad Tyczynem. y Bona-' 
parte we 3. godziny nadciągnął. 
Znów Rzeczpospolitą Cyzalpińlką o- 
głosił. Tegoż dnia Generał Lasnes 
zdobył Pawią, 300. w niey armat i 
obfite magazyny, a d. 3, Generał Du- ‘ 
heme wziął Lodi, i ruszył wraz do 
Kjemony dla zaięcia tam magazynów 
za Addą rzeką i przeprawienia się 
przez Po, zgięcia ważnego stanowiika 
Stradelli, i złączenia się z Generałem 
Murat, który także pośpieszył z Me- 
dyolanu, chcąc ubiedz Placencyą, gdzie 
Austryacÿ niezmierne mieli Okłady, 
Trudna przez Po. była przeprawa, od 
inostu łyżwy poodcinane, brzeg na 
przeciwny obwarowany szańcami ze 
30. armat. Uderzył iednak na te twier
dze, a nauczonym manewrem winnym 
mieyscu przebył rzekę, opanował po 
krótkiey utarcze Placencyą.

Genuę ściskał blokadą Generał Ott. 
Massena niemiał chleba. -Żołnierze i 
Obywatele iedli otręby z sruktem ka
kao mieszając, i razem prawie pod
dał twierdze i miasto Generałowi Ort 
kiedy ten odebrał od Szefa Melasa 
rozkaz opuścić oblężenie, a z nim się 



łączyć, |cęz podobno poddinie się by- 
ło ukartowane, dla rozłączę nia sił Au- 
stryakow. Mafsena wrócił n. tylięcy 
Jeńców, zabezpieczył w kapi tulący i 
wolność i własność mieszkańców, wy- 
szedł z garnizonem do Nizzy i An- 
tybow; Dobroczynny Xiąźe Hohen
zollern wziął w Genui kommendę„ 
Gdyby Generał Ott wrąz był ruszył 
pod Piacencyą, mógłby przeprawę 
przez Po zatamować, lecz olłabił swe 
siły zoilawieniein garnizonu W Ph- 
cencyi zaś Generał Mozel nie liczny 
miał załogę Ąuftryakow utracił przy 
attaku lżańcow, i musiał się schronić do 
Zamku. Generał Berthier rozrządził 
Generałów Lasnes i Victor, żeby fzlr 
na Generała Ott, któryż 15. tylięcami 
wóylka ciągnął do Voghery, i tam 
przyłączył jeszcze 4000. Lasnes fpo- 
tkai go między Montebello i Cafteg- 
gio. Wraz się wszczął straszny ogień 
z obu stran, na przemianę Francuzi 
Ąustryakow, i Austryacy Francuzów 
wypierali z miafta Cafteggio, wątpli
we zwycięztwo i barziey nakłonione 
na stronę nieprzyjaciół wyrwał na 
swą pospieszywszy na odgłos huku 
Generał Victor, okrążył Ąuftryakow

i 6000. ieńcow zabrali Francuzi, prze- 
szłi rzeczkę Skrywią. Przednia straź 
odparła Ąuftryakow, którzy bronili 
przeprawy przez Bormidę i trzech 

 mostow pod Alefsandryą.

.Dopiero Generał Melas opuściwszy 
Turyn, na którey stolicy stał tam 
obronę, zkoncentrował swe wóyfka * 
między. Po, i Bormida. A dnia 14, 
Czerwca uderzył na Francuzów pod 
dowództwem Bona party i Berthier 
już zgromadzonych pod Marengo« 

b Okropna rzeź nastąpiła Sto armat 
na czele Ąustryakow rozsiewały śmierć 
między Plutony od świtu do zachodu. 
Francuzi cztery razy attako* ali i od
parci byli, traoili 60- armat i odzylki- 
wali, w reszcie Atistryacy zaczęli o- 
Ikrzydlać prawe Francuzkie Ikrzydło 
na równinie St julien z liczną jazdą i 
artylleryą, ale grena dyerowie Konsu- 
jowscy stanęli iak mur, w pośrzód 
wsszystkie ulitowania nieprzyjaciół da
rem nem i uczynili. Tym czasem zła
mane Francuzów lewe Ikrzydło. Bo
naparte zliadłszy z konia poprawił w 
szykach. Generał Monnier bagnetem 
zaiął wieś Caftel-Corniolo, Jazda Ce-
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* sarslca cofnięta. Lecz Melas ponowił 
attak w caley linii, ruszył szyki Fran
cuzów, iuź zaymowżł wieś St Julien, 
gdzie była Francuzka Dywizya, Fran
cuzi zewsząd pierzchali, ale Genera
łowie na odwodzie itoiący Murat i 
Desaix z Egypt 11 swieźo przybyły 
wftrzymali uciekaiącyćh. Desaix 
fzturmem na centr Aulłryakow ude
rzył, w momencie go złamał, Keller
mann z brygadą ciężkiey jazdy okrą
żył, Generała Zach z 6000. Auftrya- 
kow, których prawe Ikrzydło i^ż by
ło odcięte- Nawzaiein Aftryacy w 
Krachu i cofaniu się. Jazda ich zasianiala 
retyradę, ale Brygadyere Befieres z 
Grenadyerami i tak zwanmi fzyiołomca- 
ini pokonał tę jazdę i zupełnego do
konał zwycięstwa. Okropność tey 
bitwy opisać, dość będzie powiedzieć, 
że Bonaparte ścilkaiąc przerzadzone 
kolumny, coraz na trupach poległych 
odzylkał całe Włochy,’ Genuę, Sawo- 
nę, Turyn, Medyolan, wszystkie For
tece Pedemontu i Lombardy i, na pla
cu wziął 15. chorągwi, 40. armat, 
8000. ieńcow. Stracił Generała wiel- 
kiey nadziei Desaix, po którym i ża
łobę Konsulat na 5, dni oblekł i mo-

( 105 )

nument mu postawić dekretował. Po- 
tym zwycięztwie tak zyskownym Bona
parte udał de z Generałem Berthier do 
Paryża do większych ieszcze czynności. 
Mając w myśli przymusić wszyftkich 
nieprzyjaciół do stałego Europy p0. 
koiu, który od zaczęcia pilnowania 
równowagi sił Mocarltw, co lat fiedm 
prawie był zrywany rzezią Naro
dów.

3”ym czasem iakie zwucieztwa w 
iemczecłi.

lak kombinowane były siły Fran- 
cuzkie, iż Generał Moreau po kilku 
zwycięztwach zapędziwszy Generała 
Kray, który po Arcy-Xiążęciu Karo
lu miał naywyższą kómmędę, pod Ul- 

utarczkami małemi go zabawiał, 
raz dla nie pewności, co się stanie we 
Włoszech, drugi z boiazni, żeby mu 
nie otworzył kommunikacyi z Tyro- 
lem, iecz gdy był uwiadomiony od 
pierwszego Konsola o zwycięztwie pod 
Marengo, i p kapitulacyi Gęóerała Me-



łasa, iż z resztą Austryakow odcią
gnął za rzekę Mincio, i zdał kommen- 
de Generałowi Belegarde; zaczął twe 
obroty, żeby Generała Kray wyru- 
szył z pod Ulmy do zaslonienia Ba- 
waryi. Kazał Generałowi Lecourbe 
obrócić się ku rzece Lech, który trybem 
Francuzów dawszy pozor, że idzie do 
Dillingen, uderzył na Hochstadt i tam 
się przez Dunay przeprawił mimo o- 
porii z na przeciwnego brzegu. Mo
reau trzy dywizye tak rozłożył,’ iż mu 
drogę ochraniały naybarziey Generał 
Richepanse. Krąy widząc z boku fo
bie zachodzących wyruszył się z pod 
Ulmy, gdy Moryeau zabrał magazyny 
w Donaiwerthe, udał się do Bawaryi, za 
nim Moreau naprawiwszy mosty przy 
Dylingen i Lavingen, zaszła bitwa pod 
Neuburgiem dla Francuzów wygrana 
ze stratą slawnego Grenadyera Latour 
d’Auvergne, który żadnego Ropnia 
militarnego tyle razy mu ofiarowane
go nie przyjął, monument mu decydo- 
wanó wystawić-

Moreau po zwycięztwie Neubnrglkim 
obiął Bawaryą, a oddział wóysk od 
Moguncyi złączony z Hollendrami o- 
panował Frankonią, a drugi Gryzony-

Generał Kray iuż żądał zawieszenia 
broni, od Generała Moreau wysłany Laho- 
ne od Cesarza DietrichRein podpisali go 
w Pardorff, Francazi trzymali większą 
część Bswsryi, Ratysbonę, Franko
nią, calą Szwabią, Gryzonv i Walteli- 
nę. Dwór Wiedeński wyznaczył do 
Paryż i Graffa St Julien do negocya* 
cyi o pokoy, ugodzony przez MiniRra 
Zagranicznych interessow Taylleranda, 
Perigord. Cesarz nie przyiął, bo miał 
Traktat z Anglia peniężny prowadze
nia woyny do ostatmego Lutego Roku 
1801 ogłodł zatyin, iż sam wóyfku 
będzie dowodzi zArcy Xiąźęciemjanein 
obieżdzał go od d. 6. Sierpnia, Arcy- 
obieżdzaił, oddał Francuzom Ulinę, 
j ngolltad,Fi’ipsburg. za zawieszenie bro-. 
ni nx 45. dni. Ale znów woyna. Bi- 

I twa z Janem Arcv-Xiążęciem pod Ho
hen linde w Bawaryi była dla AuRry- 
ików fatalna, z obu Rron stotysięcy 
wóyska się biło, dnia 3. Grudnia. Km 
Walerya Francuzka z obcych pułno- 
cnych Emigrantów złożona naypier- 
wey 'przełamała fzyki AuRryakow i 
slank wzięła, część za tym wóyfka Ce- 
Lrlkiego broń złożyła, wzięty sztab 
generalny, 80. armat, 2oo. wozow- 
tysięcy ieńcow.



KobenzI poiïany o pokoy do Lune* 
willii, traktując z Józefem Bonaparte 
nie cliciał bez Anglii o niektórych 
propozycyach umawiać się Generał 
Brime we Włoszech po Mafsenie Szef 
zaiął I o Toskanią. Macdonald z wóylkiern 
Gryzońlkim przeszedł górę Splungen 
sam dla przykładu żołnierzy śniegi 
kopiąc do Walteliny, i Murat z ar
mią odwodową miał tamże dążyć prze
ciw Generałowi Bellegarde. Lecour- 
be rzekę pod Neubern przeszedł, lu
bo brzegi były Ikaliste, 1‘zańcami wa
rowne i armatami ofadzone, batterya 
ze 50. armat pławu Francuzów nietą- 
mowała, Auftrÿacy uciekali, z pod ' ' 
Neumark wyparowani, od Generała Ri- 
chepanfe, Francuzi weszłi do Saltzburga, 
Lmtz, Steyer it.d, w Aujłryi iuż zaięli, 
zagrażali Wiedniowi, zkąd iuż Cesarlkie 
fkai by wywożono, Austryà we i. tygo
dniach straciła 70 milkraiu, 25.tyfsęcy 
w niewolą żołnierzy, 140. armat, 1500 
wozow ammunicyinych i wszyftkie ba
gaże, Arcy-Xiąźe Karol znów bierze 
kommendę i pokoy stanowi, pod wa
runkiem, że negocyacye w Lunewilla 
będą oddzielne od Anglii.

Generał Augereaq od Menu rzeki 
zaszedł za Bamberg i Norymbergę, 

zagrażał Czechy. Macdonald przeb/w-
szy Splungen iedne skrzydło obrócił do 

Botzen, drugim zagarnął Trydent, i złą
czył się, w Roweredo z Generałem 
Brune Szefem Włolkiey Armii, który 
nie wiedząc o armistycyum w Austryi 
zawartym, przeszedł był przez Min
cio, zabrał w przeprawie 28. armat i 
Sopo- jeńców d.35. i Grudnia, Vil- 
lafranca miasto i Caftelnuvo, Peschie- 
rę obiegł, Mantuę blokował, Weronę 
r. Stycznia wziął i prawym Ikrzy- 
dłem stanął w Roweredo, maiąc od 
korpusów swych zaięte St Martin, 
Caldero i Wincenzę, niecliciał przyftać 
na zawieszenie broni, że Bellegarde 
nie poddawał mu, Mantui, Pescliiery, 
Ankony i Ferrary, ale d, 16. Stycz
nia i'goi, stanęła ugoda, przepisano 
Imią Oemarkacyiną, dla Francuzów 
prawy brzeg Liwenzy, a dla Cesar- 
ikich prawy brzeg Tagliamento,obie linie 
przecinały góry Tyrollkie i przy Lintz, 
łączyły sie z Moreau. Fortece Pe- 
schiera. Verona, Legnano, Ferrara, 
Ankona wrócone Francuzom. Mantua 
i Wenecya zostały Cesarzowi i to do 
Mai ca. Francuzi zatym zajęli Tyrol, 
Wyższą Austryą, część Karyntyi i Sty -
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ryi. Twierdze Kostbim, Sching. Firn 
stermnntz i sorty sikacye w Tyrolu. 
Wurtzburg. w Frankonii Brannan na 
granicy Bawaryi. Powitanie Tyrodkie 
Rozwiązano.

Fracnuzi w innycłi częściach świata.

Na Malcie. General Vaüboîs lat 2. 
"Wytrzymał oblężenie od Anglików, 
Ńeapolitanow i Portugalczyków, 
nie maiąc nareszcie żywności kapitulo
wał się dnia y. Września 18oo- z li
niową, żeby garnizon Wyszedł z ho
norami i był do Marl'ylii odstawionÿ 
kosztein Anglików.

W Egypcie Bonaparte Turecką 
wyprawę do Abukir pogromił 9000. 
Turkow legło na placu, 2000- poszło 
W niewolą z Kufsei Mustasą Baszą 
Natolii, a reszta do 18- tyfięcy po- 
tonęło uciekając w morzU. Kleber 
jak mówioho został nay wyższym Sze
sem.

( ni )

Lecz W. Wezyr zgromadził Wóy- 
sko w Syryi, Francuzi bronili EPÄ- 
rifs dobył i pomknął Cię do Salisze. 
Dopiero Generał Kleber za negocya- 
cya Sidney Smitha uczynił z Wezy- 
rem kapitulacyą w Marcu iź Wóysito 
Francuzkie miał wyprowadzić z Égy- 
ptu na danych od Porty okrętach i 
koszcie- Ale Admirał Keit krążący 
około Alexandra złamał ugodę, “pisał 
do Generała Klebêra, żeby wóyfko broń 
złożyło i poszło w niewolą, co Fran
cuzom przeczytane, tak ferca ich 
zapaliło ,iź wszyscy postanowili, al
bo ginąć, albo zwyciężyć, wołali za 
podeyście zemstę i rzucili fie do bro
ni. Wóylka Francuzkie Wszyftkie 
były zgromadzone na brzegi. Ture
ckie cały Egypt, miasta, sortece obey- 
mowały. Konftantvnopol illumino- 
wany z odebrania Egyptm Porta na 
przewóz Francuzów wzięła na frakt 
okręty kupieckie. Wezyr nadciągnął 
z 60. tysięcy Janczarów i z 80. armat, 
Kleber ledwie 15. tysięcy swoich li
czył. czekał na posiłki “na slocie Hi- 
szpanikiey! ale ich niebyło. W Egyp. 
cie Obtl Rouhier opisał kraiu mine- 
ia ogią, Villoteau muzykę dawną, in- 
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ni zwiedzili podziemne lochy w Sak- 
kara, o milę od Memphis dawney, 
którey gruzy z granitu zawalały 3. 
mile w koło, i te zirysowali i kolu
mnę przy Kościele ' Wulkana nie
gdyś stawioną. ,Rozwaliny Tebow stń- 
bramnych, Pyramidy; lecz gdy An
glicy złamali ugodę, General Kleber 
uderzył na Wezyra, d. 17. i 18. Mar
ca, zupełnie wóylko Tureckie po
raził, lubo Ottoman Basza był iuż 
w Kairze. Wezyr więcey 20. tylięcy 
luda stracił, i musmł znów Egypt 
Zwycięzcom oddać, uchodził tracąc 
resztę Muzułmanów, a pospólstwo 
Egyplkie, które sie srożyło na Fran
cuzów przy iego weyściu, teraz pod 
ich nogami czołgało hę. Umykał 
Wezyr, ale podelłany rozpaczhik, 
zwyczaynym  Iłowem desperat Ture
cki chwyciwszy opium Generała Kle
bera w ogrodzie przechodzącego się w 
Kairze, puinałem życia pazbawił, lubo 
i sam wraz zrąbany.

Podobnie Malty i kapitulacya Egyp- 
tu z dwóch różnych, Rządowych przy
czyn mogły pochodzić; pierwsza dla 
odciągnienia od Koalicyi potęzney siły 
Pawła i, który obwołał się W. Mi- 

strzem Matańskim. Kapitulacya Egyn. 
tu mogło być, lub dla ułagodzenia za- 
wziętosc. Anglii, albo raczey Rampa, 
mi Jndyyskiey zazdrosney i troskli- 

o lwóy monopolny handel w In 
dyi Wschodniey, któryby z Egyntii 
morzem czérwonym i odnogą Arab- 
ską, za pofsefsyi brancużow mógł być 
zburzony; a zwłaszcza, kiedy A di 
cy zaięciem Państw Typosaiba tam się iuż 
Wzmocnili, i Jmperator z 7. ExWe- 
neclęich wyspów Corfu, Cefalonii. 
Zante, Cerigo, St Maure, i t. d. u- 
tworzył nową Rzeczpospolitą pod 
prezydencką Archonta i Rad. z mu. 
nicypalnosciami na kaźdey.

o naparty dalsze czynności*

O czynach dalszych Bonaparty dość 
by napisać, co przekładał mówca Kon- 

     sulow Senatowi; Bonaparte chce Eu
ropy pokoiu, i nie tylko punkta po- 
naie do niego ułagodzone, ale 
i śrzodki odmyślą,  które chcą zwa
lić Cesarflu Minilter intrygą, Angiehki

H 



występkami. Lecz w Zachodniej? 
Erancyi iest pokoy, w Połudmowey 
girnie Fanatyzm, w całym krain edu- i 
kacya poprawiona na ludzi rozumnych, 
Obywatelow wiernych, Chrzescian 
prawdziwie cnotliwych. Manufaktu
ry wzrastaią, handel się ułacnia napra
wą gościńców, i kopaniem kanałów, 
lkarb się napełnia zatamowaniem 
zdzierstw i rozrzutności. Minifter co 
miefiąc zdaie rachunek,bank pożytecznie 
uftanowiony. Wybrnięto wszędzie z 
Chaosu wewnątz, a zewnątrz woyn a 
wszędzie zwycięzka- hrancuzi łańcu-  
chem nieprzerwanym stoią od Saxonii 
do Włoch, trzymaią Pad i Dnnay, 
Egypt znów nasz, Malta się poddała, 
ale brzegi Barbary i są z nami; woyska 
nasze są w karności i ludzkości. Eko
nomia krain w porządku, Marynarka 
wzmocniona. Osady w różnych czę
ściach świata ściśle z Francyą złączo
ne, Rzeczpospolita Amerykańska 
przywiedziona do przyiaźni. Pułnoc 
z potężnym Mocarstwem i z dwoma, 
wielkiémi pomocnikami nam iest prze
ciw tyranii nad morzem na pomocy.

Lecz w szczegąie: Anglii nsiłowała 
przęz towarzystwa kupców, do któ'

I

rych wszyscy nawet wchodzili, trzy- 
mać monopolinm całego świata, odey- 
naowała woltiość żeglugi i handlu okre- 
tom Buńfkim, Szwetkim, Rossyylkimy 
umiał te Narodów usżczerbki’Bona
parte przełożyć p worom sprawiedli- 
wosci pilnuiącym. Rofsya, Dania i 
Szwecya zawarły Traktat obrony wQl- 
nosci handlu, do ktorego i Prusy przy* 
staty. Odięto tu Anglii czyli towarzv- 
Itwu Londyń kiemu naywieksze korzy
ści handlowe, Nelson attakował Ko
penhagę opatrzoną i na brzegach W 
lzance i w baterye 'pływaiące na ino. 
rzti, i taki odpor odebrał, iż stracit 
ochotę bić na Revel lub Sztokohn, 
gdzie gotowość przyjęcia leszcze była 
większa. J

do Hollandyj,
Zatamowany był Anglikom handel 

do Hollandyi, Belgu i przez Kapry 
Francuzkie na pułnocnym morzu i w 

ciaśninie Kaletańskiey. Wyroszone  
Woyska Hiszpańlkie i Francuskie za-, 

broniły im zdobyczy w Portugalii,
którą wyciągali wszystićle bogactwa  Brezyły ze swe rękodziełs. Trakta- 

no im Królem Neapolitańsknn odebra-
no im długi przeciąg morza między-

zjćinnego, a odftąpieniem Egyptu Mu



zułmanom, przez Generała Menou z 
wyższych projektów pewnie, ustano- 
wiono równowagę handlów na wscho
dzie. Cesarz Lunewilskim Traktatem 
odciągniony od związku z Anglią, uiął

   iey prawe ramię.
i r'

Pius VII- w Wenecyi obrany Pa
pież przyjaciel Bonaparty uspokoił 
rozruchy troskliwe o Religią? ma on 
slawę człowieka uczonego i cnotliwego 
i biegłego w prawie, i łagodnego w poftę 
powaniu- Jest z Familii Chiaramonte kre- 
wney domu Franrcuzkiego w Delfina- 
cię de Clairmont zwanego. Kiedy 
Francuzi przechodzili przez Jmoli 

zie był Bilkupem. przyjmował 
wszystkich uczciwie , a Bonapartę 
i potykając nawet za miaftem, 
który przywrócił go do Rzymu i do 
Państw Papiezkich oprócz uzurpacyy- 
ney Bononii Ferrary i Romanii. Kon
kordaty w Paryżu ułożył z iego Peł
nomocnikiem, która ieszcze potrzebu
je czasu do piiblikacyi. To tylko wia
domo. iź Bilkupi Emigranci i za Re
nem Bilkupstwa maiący musteli zrzec 
się onych.

?

Anglia iedna tak ze wszech stron 
podcięta, czyli raczey Towarzystwo mo
nopoly ne Jndyiskie przeciągało woyne. 
Rożne były na życie Bonaparty za- 
sadzki, i' oc?Jenie iego szczęściu raczey, 
niż ostróźności przypisac należy, lubo 
to szczęśęie może być tłumaczone przy
wianiem Narodu ku niemu, kiedy 40.mi
lionów luda strzeźe przeciw 50. zbóy- 
cow. Naywięcey Włochów było pode- 
ftanych z puinałami, nawet Korsykanin 
Arena, pobrani poszli na wygnanie do 
Kaienny. 1 do Guiany. Strach wspo
mnieć o machinie piékielney, która na 
drodze Bonaparty postawiona, kilka ka
mienic rozwaliła, jemu iednak fzwanku 
meprzyniofła. Niewdzięczności tu opu
ścić me można owego Mameluka. które
go dla poloru nauczenia przywiózł Bo
naparte do Francyj. Y ten na życie do- 
brod zieia godził.

Z tym wszystkim Konsul przekładał
Angin pokoy. pozwolił okrętom Argiel. 

im schraniać się do portow Franci 
przed burzą. Lecz Minister trzymał się. 

' uporczywie woynÿ, mimo żwawych mów 
Sheridana i innych w Parlamencie za po- 
koiem. mimo daremney blokady portu 
vadix, odciągnienia Xiążąt licznych Nie- 
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mieckich od naymu wóysk swych Anglii 
mimo wylądowania miedzy Korunnąl. 
Ferrol przegranego w Hiszpanii, mimo 
zwycięztw Francuzów tey kampanii na 
108. placach. Bonaparte zatym potę
żne gotował wylądowanie do Anglii. Li
cine wóysko na brzegi przeciwne zgro
madzał, sloty urządzał, t wielką liczbę 
małych słatkow bombardyerow, fzalup 
artnatnych i t. d. Anglicy inusieli sie ru- 
szyć na brzegi od Duwru, Kent i Sufsek, 
żeby się olłrzedz od attaku Londynu 
fwey stolicy. Bonaparte koncentruie fwe 
floty w Boulogne, Hollendrzy fwe też 
gotuią. Ufność zwycięztw na morzu 
przyprowadza Admirała Nalsona do at
taku zgromadzonych okrçtow w Boulo
gne, lecz ze stratą blizko 18'. fwoich mu- 
siał odpłynąć, Darmo się pokuszał daley 
Nelson, w Flefsyndze, w Dunkierce, w. 
Blankienburg, w Ostendzie, wszędzie 
żwawego odporu doświadczył. umknął 
się Więc do Dunow fwoich do zatok i 
buchtów Anglii- Pitt złożył Ministro- 
stwo, a Senat Paryźki ofiarował Bonapar- 
cie darowizną Pałac i iuryidykę St 
Cloud. Nieprzyiął, stanęło armistycy- 
um i na morzu z Ariglią, którym wol
ność- handlu deklarowana. Już floty Art- 
gielskie straciły swą energią, bo i pod

Cadix na brzegach Afryki Admirał Fran- 
cuzki tryumfował nad Angielskim. Y 

, Dwory zostały uspokoione ufundowaniem 
        nowego przez Bonaparte Królestwa He- 

trurskiego, i oświadczeniem przez Poslow 
        wszędzie, iz Francuzi me są przeciw 

prawym Rządom-

Pokoy z Anglią sprawił i wniey i we 
       Francyi illuminacye i festyny, Londyn 

brzmiał poklafkami radości, W Paryż- 
w sztucznym łaierwerkti wyobrażano o- 
kręt rożnemi towarami ładowny, do któ
rych wszystkie się Narody cisnęły, od- 

         pychały się, biły, rozrywały, lecz stanął 
rozum i zwycięstwo i wszyfłkim pokoy, 
wolne kupna i przedaże, żeglugi-i handel 

        wmówiły.

       Świat cały ieszcze oczekuie konklu- 
       żyi Kongrefsu w Amiens. Błąd w na- 

    ukach iełt dysputą, ale błąd w rozrządze
niu Narodow iest nędzą millionow luda- 
Głoszono dawniey, iż Bonaparte układaj 
w Mahnaison zasady stałego Narodow po- 
koiu i prawa do uszczęśliwienia Kraiow. 
Czas prawdę odkryie.

Daruią mnie Czytelnicy iż obiektow- 
tak wielu rzutem oka przebiegam. Ka-

r
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zdy potrzebuie czy woienny, czy poli
tyczny przyzwoitszego zgłębienia, 
nie może być, tylko w osobnych
sięcznych Dziennikach.

Koniec
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